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زیـادی  تـوان  گذشـته،  هفتـه  بـازار 
نداشـت و در چهـار روز کاری، عمدتـا 

میـل بـه کاهـش داشـت. 
شروع منفی

شاخص کل در روز شــنبه دو درصد کاهش داشت و به 
آســتانه یک میلیون و 400 هزار واحد رسید. هر چند فولاد 
مبارکه با گزارش خوبش اثر مثبت روی شــاخص داشت اما 
پترویی‌ها اثر منفی داشــتند. حجم معاملات معمولی بود و 
خروج ۷۷۰ میلیارد تومانی نقدینگی حقیقی را شاهد بودیم. 
دوشــنبه بازار همچنان روند نزولی داشت و دو درصد دیگر 
از دســت داد و زیــر یک میلیون و 400 هــزار واحد رفت. 
در این روز »کالا« بیشــترین اثر مثبت را داشــت و »اپال« 
پس از آن بود و پترویی‌ها همچنان کاهنده شــاخص بودند. 
ارزش معاملات کاهشــی بود و خــروج ۶۷۰ میلیارد تومان 
پول حقیقی را شــاهد بودیم. در روز سه‌شنبه فشار فروش 
کاهش یافت و نمادهای بنیادی دیگر صف فروش نداشتند. 
کاهش این روز جزیی بود اما شاخص هم‌وزن همچنان منفی 
۲ خــورد. خروج پول حقیقی ۴۵۰ میلیــارد تومان بود. در 
آخرین روز هفته شــاخص کل با رشد به سطح یک میلیون 
و ۳۹۳ هزار واحد رسید و شاخص هم‌وزن تقریبا ثابت ماند. 
نمادهای »فولاد« و »کگل« بیشــترین تأثیــر مثبت را بر 
شاخص کل داشــتند. ارزش معاملات خرد ۳۹۴۰ میلیارد 
تومان بود. بیشــترین ورود نقدینگــی حقیقی در نمادهای 
»اتکای« و »های‌وب« و بیشترین ورود نقدینگی حقوقی در 

نمادهای »تپکو« و »بپاس« رخ داد.
گزارش‌های ضعیف

بازار هفته گذشته با نزول همراه بود. گزارش پالایشی‌ها 
آب سردی بر تن بازار بود. گزارش‌های ضعیف و بسیار کمتر 

از انتظار پالایشی‌ها در شش ماهه سبب شد تا فشار فروش 
در این گروه ایجاد شود و سازمان بورس را مجبور به واکنش 
کند. این وضع رئیس جدید ســازمان بــورس را مجبور به 
نامه‌نگاری و پیشنهاداتی به وزارت نفت کرد که البته تا زمان 
تهیه گزارش بازخوردی از سوی وزارت نفت مشاهده نشد. از 
سوی دیگر سازمان بورس شرکت‌های پالایشی را به کنفرانس 
اطلاع‌رسانی برد. در همین حال بانکی‌ها هم گزارش ضعیفی 
داشــتند. »وبملت« چیزی برای درآمد ارزی شناسایی نکرد 
و سقوط گروه بانکی را شــاهد بودیم. فولاد مبارکه گزارش 
خارق‌العــاده‌ای داد اما تنها یک روز با صــف خرید روبه‌رو 
شــد. »فملی« هم گزارش خوبی داشت. ســایر فولادی‌ها، 
ســنگ آهنی‌ها و پترویی‌ها هم عملکرد خوبی داشتند. در 
سوی دیگر بازار، یک ماه بدون عرضه اولیه پیش می‌رویم و 
عرضه‌های قبلی متعادل شده‌اند. بررسی ماهانه‌های شرکتی 
نیز حاکی از گزارش ضعیف اوره‌ای‌هاســت. شرکت‌هایی که 
قیمت فروش‌شــان در حد ۴۰۰ دلار و کمتر بوده است که 
۳۰ درصد ارزان‌تر از قیمت‌های جهانی است. نرخ‌های فروش‌ 
در گروه سیمانی رشد خاصی نداشته است. در گروه‌های ارز 
محور رشــد خوبی داشته است. »کهمدا« و »شکام« با رشد 
روبه‌رو بودند. »شــلرد« کم کم به تولید رسیده است و خبر 
خوبی برای سهامداران آن است. پس از ۱۵ سال این شرکت 
راه‌اندازی شــد. متانولی‌ها عملکرد خوبی داشتند. »شفن« 

متانول صادراتیش را ۴۶۰ دلار فروخته است. قیمت فروش 
دلاری »آریا« نیز رشد خوبی داشته است.
اقبال سهام بورس‌ها

ســهام بورس‌ها همچنان از ســهام‌های داغ بازار بودند. 
»فرابورس« و »کالا« صف خرید شدند و رشد خوبی داشتند. 
در عین حال »انرژی« رکورد سنگین‌ترین صف خرید را طی 
این هفته در اختیار داشــت به دلیل ظن دستکاری قیمتی 
متوقف شد. شرکت‌هایی که کاهش سود در شش ماهه سال 
جاری داشــتند در شفاف‌ســازی‌هایی جداگانه دلایل آن را 
تشریح کردند که عمدتا عدم امکان فروش سرمایه‌گذاری‌ها 
به دلیل شــرایط بازار و همچنین افزایش بهای تمام شــده 
بوده است و آورده‌ای برای ســهامداران نداشت. جالب‌ترین 
شفاف‌ســازی را بانک ملت داشــت که مدعی بود عملکرد 
شــرکت بهتر هم شــده اســت. فولادی‌ها هر چند شــش 

ماهه‌های جذابی داشتند اما ماهانه‌های آنها ضعیف بود. 
در گــروه یوتیلیتی اما خبر از تغییر فرمول آمده اســت. 
موضوعی که احتمالا به نفع »مبین« و »بفجر« اســت. دلار 
اما در بازار آزاد به کمتر از ۲۷ رضایت نداد و خیلی ســریع 
برگشــت. در بازارهای جهانی نفت می‌تازد و بالای ۸۵ دلار 
است. مس به کمتر از 10هزار تا برگشت و روی ۳۴۰۰ دلار 
شد و آلومینیوم ۲۷۰۰ دلار را دید. بازارهای جهانی به شدت 
وضعیت بک واردیشــن دارند، یعنی قیمت‌های آتی کمتر از 
نقدی است و چشم‌اندازی برای عدم تداوم حفظ قیمت‌های 
بالاســت. بورس کالا خود را به ســرعت بــا قیمت‌های روز 
جهانی هماهنگ کرد که خبر خوبی برای شرکت‌هاست. از 
جمله شــمش روی زیرمجموعه‌های »فاسمین« و »کروی« 
بالای ۸۰ میلیون تومان معامله شــدند که نشــان پذیرش 

قیمت جهانی ۳۵۰۰ دلاری است.
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در مـورد عـدم تأثیرپذیـری بـازار سـهام نسـبت بـه افزایـش قیمـت در بـازار کالاهـای جهانی 
چنـد دلیـل را می‌تـوان ذکـر کـرد؛ مـورد اول میـزان تأثیرپذیـری بازارهـای مالی در ایـران از 
تغییـرات قیمتـی در سـایر بازارهـا در سـطح بین‌الملـل اسـت. در واقـع افزایـش یـا کاهـش 
قیمت‌هـا در بـازار کالا در سـطح بین‌الملـل تأثیـرات بـه مراتـب زیادتری بـر روی سـایر بورس‌ها در جهان نسـبت 
بـه بازارهـای مالـی مـا دارد و ایـن همبسـتگی با بررسـی روندهـا در بازار قابل مشـاهده اسـت، اما در کشـور ما به 
دلیـل شـرایط خـاص اقتصادی این همبسـتگی کمتر اسـت. بنابرایـن تغییرات شـدید در قیمت بسـیاری از کالا‌ها 
در سـطح جهـان تأثیـرات بسـیار کـم یـا حتی در حد صفـر درصد بـر روی قیمت سـهام در بورس مـا دارد. بر این 

‌اسـاس ضریـب همبسـتگی پاییـن اولیـن دلیلـی اسـت که می‌تـوان در ایـن خصوص ذکـر کرد. 
مـورد دوم کـه مدتـی اسـت ایجـاد شـده، کاهـش اعتمـاد نسـبت به بـازار سـرمایه اسـت کـه بعـد از تغییرات 
مثبتـی کـه در بـازار سـهام در اوایـل پاییـز و اواخـر تابسـتان امسـال داشـتیم بعـد از یـک دوره کامال رکـودی 
متأسـفانه دوبـاره بـازار سـرمایه در شـرایط بی‌ثباتـی قـرار دارد و خروج سـرمایه از بازار سـهام به سـمت بازارهای 
مـوازی مخصوصـا رمزارزهـا شـدت پیـدا کرده اسـت. امروزه بـا رونق بـازار رمزارزها کـه در ماه گذشـته دوباره اوج 
گرفتـه و افزایـش قیمـت بسـیار خوبـی را در بسـیاری از رمزارزها شـاهد بودیم، متأسـفانه خروج نقدینگـی از بازار 
سـهام را بـه همـراه داشـته اسـت. بنابرایـن اگـر چه بسـیاری از سـهام چـه از نظـر بنیادی و چـه از نظـر تکنیکال 
جـذاب هسـتند، امـا اقبالـی بـه ایـن آنهـا نیسـت و متأسـفانه بـا وجـود خـروج نقدینگـی از بـازار سـرمایه و عدم 
اطمینـان نسـبت بـه رونـق بـازار در زمـان آینـده و ماه‌های پیـش‌رو نمی‌توان اثـرات افزایشـی بازارهـای جهانی را 

در بـازار سـرمایه مشـاهده کرد. 
مـورد سـوم سیاسـت‌های دولـت و چشـم‌اندازی اسـت کـه نسـبت بـه آینـده بـازار سـرمایه وجـود دارد کـه 
تأثیرگـذار خواهـد بـود. وقتی در سـاختار بودجه در نظر گرفته شـده برای امسـال مشـاهده می‌کنیم کـه دوباره بر 
بـازار سـرمایه و انتشـار اوراق بدهی تأکید شـده اسـت، قاعدتا ایـن تأثیر منفی بر بازار سـرمایه می‌گـذارد، بنابراین 
حتـی اگـر خبرهـای بسـیار مثبتـی در سـطح بین‌الملل، بـازار کامودیتی یا سـایر شـاخص‌هایی که می‌توانـد تأثیر 
مثبـت بـر روی بـازار سـهام داشـته باشـد، وجود داشـته باشـد، انتظـارات کاهشـی و نومیدانـه سـرمایه‌گذار باعث 
می‌شـود کـه حتـی خبرهـای خوش که بایـد بر روی بـازار تأثیر مثبت داشـته باشـد، نتواند باعث ایجـاد اصلاحات 

در بازار شـود. 
مـورد آخـر هـم تغییـر و تحـولات در سـاختار و بدنـه اقتصـادی کشـور اسـت کـه نااطمینانی‌هایـی نسـبت به 
آینـده بـرای سـهامداران و سـرمایه‌گذاران ایجـاد کـرده اسـت و بـا نـگاه به شـرایط فعلی بـا تغییرات گسـترده‌ای 
کـه در سـاختار حاکمیـت بـازار سـرمایه و بدنـه اقتصـاد جامعـه پیـش آمده، هنوز مشـخص نیسـت که سیاسـت 
آتـی نسـبت بـه بازار سـرمایه چیسـت. با وجـود صحبت‌هایی که در مـورد بازار سـرمایه در ابتدای تغییـرات دولت 
صـورت گرفـت امـا سیاسـت روشـنی در مورد بـازار سـرمایه وجود نـدارد. بنابراین، این مـورد نیز به عـدم رونق در 

بـازار سـهام و عـدم واکنـش بـه خبرهـای مثبت دامـن می‌زند.
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اجرای طرح جهش مسکن
وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه هنوز افزایش 
پرداخــت تســهیلات در حوزه مســکن به ۴۵۰ 
میلیون تومان قطعی نشــده اســت، گفت: طرح 
جهش تولید مســکن در بیش از ۹۰۰ شهر کشور 
اجرایی شــده و خانواده‌های فاقد سرپناه از مزایای 

مسکن بهره‌مند می‌شوند.
رستم قاسمی، در هشتمین سفر استانی هیات دولت 
در بدو ورود به فرودگاه اردبیل اظهار کرد: ثبت‌نام متقاضیان مسکن در قالب 
طرح جهش تولید مســکن آغاز شده و تا این لحظه بخشی از متقاضیان با 
ورود به سامانه ثمن ثبت‌نام کرده‌اند. وی با بیان اینکه یک ماه فرصت ثبت‌نام 
در این ســامانه برای متقاضیان واجد شرایط وجود دارد، تصریح کرد: دولت 
سیزدهم با ساخت چهار میلیون واحد مسکونی تلاش خواهد کرد تا کمبود 
و کسری مسکن را در سطح کشور جبران و به نوعی به تقویت تأمین سرپناه 
کمک کند. قاســمی از افراد فاقد سرپناه و نیازمند مسکن خواست تا بدون 
دغدغه در این طرح ثبت‌نام کنند تا امکان ساخت و تأمین مسکن برای آنها 

با شرایط ویژه فراهم آید.

پایان سردرگمی پالایشی‌ها 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در نامه‌ای به 
وزیر نفت با تاکید بر اهمیت شفاف‌شــدن روابط 
مالی دولت با پالایشــگاه‌ها، دو پیشنهاد راهگشا 
برای پایان ســردرگمی ســهامداران شرکت‌های 

پالایشی مطرح کرد.
مجید عشقی در این نامه به وزیر نفت نوشته است: 
وزارت نفت، نفت خام را به قیمت کشــف شده در 
بورس انرژی و پس از اعمال تخفیف‌های مندرج در قانون الحاق برخی مواد 
قانون تنظیم بخشــی از مقررات مالی )2(، به شرکت‌های پالایشی تحویل 
دهد تا شــرکت‌های پالایشــی بتوانند پس از تامین ســوخت کشور، مازاد 
محصولات خود )فرآورده‌های اصلی و ویژه( را به صورت مســتقل به فروش 
برســانند. در بخش دیگری از این نامه تاکید شده است: موضوعاتی از قبیل 
قیر به دســتگاه‌های اجرایی )موضوع بند ز( تبصــره )1( ماده واحده قانون 
بودجه سال 1400 کل کشور در صورت لزوم با تنظیم قرارداد مشخص و با 
رعایت صرفه و صلاح سهامداران شرکت‌های ذی‌ربط )از جمله شرکت‌های 

پالایش نفت( به شرکت‌های مزبور محول شود.

دستور وزیر اقتصاد به بانک‌ها
وزیــر اقتصاد در نامه‌ای از وزیر صمت خواســت تا 
گزارش‌های ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید در 
صــورت مواجهه بــا مواردی که وصــول مطالبات 
بانک‌ها منجر به تعطیلی احتمالی واحدهای تولید 

فعال شده است، ارسال شود.
در نامه خاندوزی آمده اســت: با توجه به دستورات 
اکید مقام معظم رهبری در ســنوات اخیر، مبنی بر 
لزوم حمایت همه جانبه از تولید ملی و مانع‌زدایی به عنوان تکلیف شرعی و 
قانونی و پیرو دستور ریاست جمهوری، ضمن تأکید بر الزام شبکه بانکی به 
وصول مطالبات بدون ورود هرگونه خدشه به روند تولید و اشتغال کارگران 
واحدهای تولیدی، خواهشمند اســت دستور فرمایید؛ ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید در صورت مواجهه با مواردی که وصول مطالبات بانک‌ها منجر 
به تعطیلی احتمالی واحد تولیدی فعال شده است، علاوه بر عمل به تکالیف 
مندرج در قانــون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر، مواردی که منجر به حصول 
نتیجه نشده را به معاونت امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد 

و بانک مرکزی گزارش کنند تا پیگیری‌های لازم صورت پذیرد.

ذخیره سوخت مایع در نیروگاه‌ها 
وزیر نفت از عزم دولت سیزدهم برای پرداخت بدهی 
گازی به ترکمنســتان خبر داد و گفــت: با تدابیر 
مدیــران صنعت نفت در بخش‌های مختلف بیش از 
۲.۸ میلیارد لیتر سوخت مایع در مخازن نیروگاه‌ها 

و صنایع عمده ذخیره شده است.
جــواد اوجی پس از دیدار با رشــید مــرادف، وزیر 
امور خارجه ترکمنســتان گفت: دو قــرارداد گاز با 
ترکمنستان در دو نقطه از جغرافیای ایران )خراسان رضوی و گلستان( داریم 
که این قراردادها ۲۵ ســاله اســت و ما روزانه از محل ایــن دو قرارداد ۴۰ 
میلیون مترمکعب گاز از ترکمنســتان وارد می‌کردیم. وی با بیان اینکه در 
دولت گذشــته به‌دلیل پرداخت نکردن مطالبات ترکمنستان، صادرات گاز 
این کشــور به ایران قطع شد، افزود: این موضوع برخلاف روابط دوستانه دو 
کشــور به دیوان بین‌المللی داوری کشیده شد و این دیوان رقم دقیق بدهی 
ایران را مشــخص کرد. وزیر نفت مذاکره با وزیرخارجه ترکمنستان و هیات 
بلندپایه این کشور را مثبت ارزیابی کرد و گفت: با برنامه‌ریزی‌های انجام شده 

مذاکرات خوبی برای تسویه بدهی ترکمنستان انجام شد. 
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الزام توجه به توسعه بازار مالی مسکن
طـرح جهـش تولید مسـکن جنبه‌هـای مختلفـی دارد و موضوعـات مختلفی را مورد اشـاره 
و توجـه قـرار داده اسـت. از نظـر اقتصـادی، بـا توجـه بـه شـرایطی کـه در اقتصـاد کشـور 
وجـود دارد و بخـش مسـکن نیـز دنبالـه‌رو اقتصـاد اسـت و بـه این صـورت نیسـت که اگر 
در بـازار مسـکن تحـرک ایجاد شـود اقتصـاد از آن پیـروی می‌کند، اگر به‌صورت دسـتوری 
تسـهیلات و منابـع بـه بازار مسـکن هدایت شـود، سـایر بخش‌هـای اقتصادی از ایـن منابع 
محـروم خواهنـد مانـد. در نتیجـه تأثیر کلی این هدایت دسـتوری منابع به سـمت سـاخت 

مسـکن می‌توانـد کاهنده رشـد اقتصادی باشـد. 
مسـئله‌ای کـه بـا آن مواجـه هسـتیم، این اسـت که مداخلـه دولـت در اقتصاد بـرای تأمین مسـکن ضروری 
اسـت کـه اشـکال مختلفـی دارد. به‌نظـر می‌رسـد در حـال حاضر مشـکل اصلـی، ضعف تقاضـا در بازار اسـت و 
در چنیـن شـرایطی شـاید حمایـت از سـمت تقاضـا مؤثرتـر باشـد خصوصـا هنگامی کـه تجربه جهان و اسـناد 
علمـی موجـود را مشـاهده کنیـم، متوجـه خواهیـم شـد کـه دنیـا نیـز بـه این رویکـرد رسـیده کـه حمایت از 
سـمت تقاضـا در بـازار مسـکن مؤثرتـر، کارآمدتـر و بهینه‌تـر از حمایـت از سـمت عرضه اسـت. توجـه طرح به 
توسـعه بـازار مالـی مسـکن، می‌توانـد موثـر و تاثیرگـذار باشـد. لازم بـه ذکـر اسـت برای توسـعه مناسـب بازار 
مالـی توجـه بـه چنـد نکتـه ضـروری اسـت: 1. کنترل تـورم به عنوان پیش‌شـرط توسـعه بـازار مالی مسـکن و  
2. توجـه بـه ظرایـف ابزارهایـی کـه می‌خواهد توسـعه داده شـود و اگر این دو شـرط محقق شـود، بسـیار مهم 
و مؤثـر خواهـد بـود. بـه علاوه، براسـاس تجربـه جهان، توسـعه مطلوب بـازار مالی مسـکن در گروی این اسـت 
کـه در کل اقتصـاد سـطح مناسـبی از درآمـد و رشـد اقتصـادی را شـاهد باشـیم کـه در پـی آن کل بـازار مالی 

مسـکن توسـعه و عمق بیشـتری پیـدا کند.
در مـورد عوامـل چهارگانـه خرید و سـاخت مسـکن که عبارتنـد از زمین، نیـروی کار، مصالح و سـرمایه باید 
بـه چنـد نکتـه توجـه کـرد. بـازار مسـکن بـازاری بخش‌بنـدی شـده اسـت کـه ممکن اسـت بـر اسـاس توزیع 
جغرافیایـی، مناطـق و شـهرهای مختلـف، شـرایط و خصوصیـات متفاوتـی داشـته باشـند و همچنیـن وقتـی 
بخش‌هـای مختلـف را از لحـاظ مسـکن اقشـار متوسـط، مسـکن اقشـار کـم درآمـد و مسـکن لوکس مقایسـه 
می‌کنیـم، ممکـن اسـت داسـتان‌های متفاوتـی داشـته باشـد. بنابراین، ایـن جنبه بخش‌بندی شـده بازار اسـت 
کـه حتمـا بایـد مـورد توجـه قـرار گیـرد امـا در کنـار آن وقتی صحبـت از نقـش این عوامـل می‌شـود باید بین 
خریـد و سـاخت تمایـز قائـل شـد، در حـوزه سـاخت در کلان شـهرها به‌طـور خاص کـه سیاسـت‌گذار دغدغه 
مسـکن جـدی دارد، شـاید مسـئله اصلی زمین باشـد هرچنـد وقتی مقیاس طرح بزرگ می‌شـود، ممکن اسـت 
در هـر منطقـه بیـن عوامـل برای پیشـبرد ایـن طرح رقابت شـکل گیـرد و نهاده‌هـا در اختیار باشـند و هرکدام 
از این نهاده‌ها ممکن اسـت در منطقه‌ای مورد نیاز باشـد و گلوگاه محسـوب شـود اما درمجموع شـاید مسـئله 
اصلـی همچنـان قـدرت خریـد خانوارها و توسـعه بازار مالی مسـکن اسـت زیرا اگر تسـهیلات را به سـمت قابل 
قبولـی در ابزارهایـی کـه در حال حاضر در بازار مورد اسـتفاده اسـت، افزایـش دهیم، بسـیاری از خانوارها حتی 

قـادر به بازپرداخت تسـهیلات نیسـتند.
در مـورد حضـور و فعالیـت خارجی‌هـا در بـازار مسـکن از زوایای مختلفی می‌شـود به این مسـئله پرداخت. نکته 
مهـم ایـن اسـت کـه اگـر بخواهند عملیـات سـاخت را انجام دهند، به شـرط آنکه در پروسـه شـفاف با بقیـه عوامل 
داخلـی بـه رقابـت بپردازند و همچنین کیفیت در حد اسـتاندارد کشـور ما باشـد و پایین‌تر نباشـد و اگـر این امکان 
وجـود داشـته باشـد کـه با هزینـه کمتری ایـن کار را انجام دهند، به‌نظر می‌رسـد مانعی نیسـت خصوصـا اگر بتوان 
از ایـن مسـیر بـرای انتقـال تجربـه اسـتفاده کـرد. بنابرایـن می‌توانـد اثرات مثبتی داشـته باشـد، باید توجه داشـت 
هـر پیمانـکاری کـه می‌خواهـد کار انجـام دهـد مصالح، مـواد اولیه و نهاده‌هـا را از همین بـازار تأمین می‌کنـد و اگر 
ببینـد نیـروی کار ارزان قیمـت بـا همـان کیفیـت کار می‌کند، ممکن اسـت از نیـروی کار داخلی نیز اسـتفاده کند 
و عرضه‌کننـدگان بایـد بیندیشـند کـه چـرا سـرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند بـا قیمـت ارزان کار کنند امـا آنها نه. 
بنابرایـن یادگیـری مثبتـی نیـز می‌توانـد صورت بگیـرد و بهـره‌وری افزایش یابـد، درنتیجـه از این زاویه مشـکلی از 

لحـاظ حضـور خارجی‌هـا در حوزه سـاخت مسـکن نمی‌بینم.

فخرالدین زاوه
کارشناس بازار مسکن
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دستگاه‌ها پاسخگو باشند
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: یکی از اهداف 
اصلی اصلاح ســاختار بودجه ۱۴۰۱ این اســت که 
جــداول و توافقنامه‌ها به گونه‌ای تنظیم شــود که  

دستگاه‌ها برابر منابع و اختیارات پاسخگو باشند.
سید مسعود میرکاظمی در نوزدهمین جلسه ستاد 
تهیه و تدوین لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشور 
که با موضوع جایگاه اســتان‌ها و شهرستان‌ها برای 
تحقق رشــد اقتصادی مد نظر و برنامه‌محور بودن بودجه ۱۴۰۱ برگزار شد، 
عنوان کرد: برای تحقق رشد اقتصادی که از اهداف کلان بودجه ۱۴۰۱ است، 
سهم استان‌ها و شهرستان‌ها مشخص و بر اساس همین شاخص‌ها برنامه‌ریزی 
و سیاستگذاری شــود. وی گفت: تحقق رشد اقتصادی، برنامه‌محور بودن و 
ساماندهی ردیف‌های بودجه از محورهای اصلی بودجه ۱۴۰۱ است. بنابراین 
برای تحقق این مهم، بودجه باید ساده، قابل اندازه‌گیری و قابل نظارت باشد. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه با عنوان اینکه تحقق رشد اقتصادی از الزامات 
مهم و اساسی است، یادآور شد: برای تحقق رشد اقتصادی که از اهداف کلان 

بودجه ۱۴۰۱ است، باید سهم استان‌ها و شهرستان‌ها مشخص شود.

حمایت بهارستان از طرح ساماندهی خودرو
مجلس شــورای اسلامی از هر ایده، طرح و اقدامی 
کــه وزارت صمت به عنوان متولــی حوزه صنعت 
خودرو، برای ساماندهی و بهبود این صنعت داشته 

باشد، قطعا حمایت خوهد کرد.
حجت‌الله فیروزی، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس با بیان این مطلــب گفت: هر برنامه‌ای که 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حوزه ساماندهی 
بازار خودرو داشته باشد که این اقدامات چه در بهبود کمیت و چه در بهبود 
کیفیت منتهی به اصلاح روند تولید شود، حتما مجلس استقبال خواهد کرد. 
او تاکید کرد: وزیر صمت برنامه‌های متعددی در حوزه خودرو ارائه کرده که 
به نظر می‌رسد بر اساس این طرح‌ها، این وزارتخانه در صدد است هم سطح 
کیفی محصولات را افزایش دهد و هم به لحاظ کمی تغییراتی اساسی ایجاد 
کنــد. بدین‌ترتیب انتظار می‌رود با اجرای این طرح‌ها، هم روند کمی بهبود 
یافته و هم پاســخی مناســب به نیاز متقاضیان و تقاضای بازار ایجاد شود. 
فیروزی تاکید کرد: وزیر صمت برنامه جامعی ارائه کرده که بخشی از آن در 

شش‌ماهه دوم امسال اجرا خواهد شد.

دولت در بازار سرمایه اوراق نفروخته است
سرپرســت معاونت توسعه کســب و کار فرابورس 
ایران گفت: انجام عملیات بازار باز بانک مرکزی به 
معنی فروش اوراق توســط دولت در بازار سرمایه 

نیست و این دو موضوع مستقل از یکدیگرند.
ندا بشیری افزود: از انتهای شهریورماه تاکنون دولت 
حتی یک ریــال نیز اوراق مالی اســامی در بازار 
سرمایه نفروخته اســت و افزایش ارزش معاملات 
در برخی روزها مربوط به اجرای عملیات بازار باز بوده اســت. سرپرســت 
معاونت توســعه کسب و کار فرابورس ایران از انجام عملیات بازار باز بانک 
مرکــزی به ارزش حدود ۳۷ هزار میلیارد تومــان در جریان معاملات روز 
دوشنبه سوم آبان بازارهای فرابورس خبر داد و عنوان کرد: روز جاری بانک 
مرکــزی و بانک‌های تجاری در قالب اجرای عملیات بازار باز اقدام به خرید 
و فروش اوراق مالی اســامی کردند که ارزش این معاملات نزدیک به ۳۷ 
هزار میلیارد تومان بود. بشیری توضیح داد: عملیات بازار باز یعنی مدیریت 
میزان پول موجود در بانک‌ها برای مدیریت نرخ ســود در بازار چون تمام 

بانک‌ها می‌توانند این گروه از اوراق بهادار را بخرند.

جاماندگان، بهمن ماه سهامدار می‌شوند
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: تا بهمن 
سهام عدالت به ۱۰ میلیون جامانده اختصاص می‌یابد.

محمدرضا پورابراهیمی اعلام کرد: جاماندگان سهام 
عدالت ۲۰ میلیون نفر هســتند و با موافقت دولت 
با طرح مجلس در مورد اختصاص ســهام عدالت به 
جاماندگان تا بهمن ماه امســال سهام عدالت گروه 
نخست که شامل ۱۰ میلیون نفر از جمله ۴ میلیون 
نفر از افراد تحت پوشش سازمان‌های حمایتی مانند کمیته امداد و سازمان 
بهزیســتی تا قبل از ۲۲ بهمن امسال واگذار خواهد شد. از مشمولان قبلی 
ســهام عدالت که از سال ۱۳۸۴ شروع شــد، حدود ۲ میلیون نفر افرادی 
هســتند که همه مراحل ثبت‌نام را گذرانده و حتی کارت پرس شده سهام 
عدالت در اختیار دارند، اما به گفته حســین امینی‌خواه رئیس هیأت مدیره 
کانون شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی به دلیل عدم هماهنگی بین سامانه 
شرکت‌های تعاونی شهرستانی ســهام عدالت و سرور مرکزی سامانه سهام 
عدالت در ســازمان خصوصی‌سازی این دو میلیون نفر از قلم افتاده اند و به 

عنوان سهامدار عدالت شناخته نمی‌شوند.

  میثــم فدایی، مدیر نظارت بــر نهادهای مالی 
ســازمان بــورس و اوراق بهادار گفــت: در بازار 
ســرمایه 65 صندوق بازارگردانی داریم که حجم 
آن‌ها 94 هزار میلیارد تومان است. از ابتدای سال 
1400تاکنون این صندوق‌ها 42 هزار میلیارد تومان 
خرید سهام و 28 هزار میلیارد تومان فروش سهام 
انجام داده‌اند. مالک صندوق ها نیز ســهامداران 

عمده، ناشران و بازار گردان‌هاهستند.

مژده ابراهیمی
خبرنگار

یادداشت
قیمت‌گذاری دستوری حذف شود

رئیس جدید ســازمان بورس و اوراق بهادار برای تحقق راهبردهای اعلامی و اهداف مورد نظر در 
بازار ســرمایه باید در گام اول آرامش را بر بورس حاکم و از هر اقدامی که باعث ســلب این آرامش 

می‌شود، پرهیز کند.
از جمله مواردی که باعث می‌شــود آرامش از بازار رخت بربندد، صدور و ابلاغ دستورالعمل‌های 
متعدد و دخالت‌های بیرونی در بازار سرمایه است. البته ناگفته نماند که قیمت‌گذاری دستوری نیز 
آفت دیگری برای بازار سرمایه محسوب می‌شود که اگر در این باره به درستی تصمیم‌گیری نشود، 
بازار همچنان با چالش‌های متعددی دســت به گریبان خواهد بود. بنابراین رئیس جدید سازمان 
بورس باید از هر روشــی که موجب از بین رفتن آرامش در بورس و نگرانی سهامدارانش می‌شود، 

خودداری کند. در غیر این صورت با پیامدهای جبران ناپذیری روبه‌رو خواهد شد. 
نکته بعدی که باید مورد توجه رئیس جدید و هم تیمی‌هایش قرار بگیرد، اعمال ســازوکارهای فنی بر بازار اســت. 
مدیریت بازار سرمایه باید اجازه دهد بازار بر اساس سازوکارهای فنی و اقتصادی خود پیش برود و در این جهت تلاش 
کند. در چنین شــرایطی می‌توان شاهد بهبود بازار بود. به نظر می‌رسد برای تحقق اهداف مورد نظر در بازار سرمایه نه 
تنها سازمان بورس که مراجع و نهادهای تصمیم‌گیر همچون دولت و بانک مرکزی نیز باید همسو و هماهنگ بوده و بر 

موضوعات بازار سرمایه اتفاق نظر داشته باشند. 
مراجع تصمیم‌گیر باید بدانند که هر نوع تصمیم‌گیری در بازار سرمایه تاثیرگذار است، بنابراین باید با یکدیگر اتفاق 
نظر داشته باشند و درک کنند که سلب آرامش از بازار، شرایط نامناسبی را برآن حاکم خواهد کرد. همچنین آنها باید 
بدانند که تصمیمات نامناســب قطعا به نفع هیچ‌ کس نیســت و هزینه‌هایی برای کشــور دارد که به نهادهای مربوطه 
بازمی‌گردد. بنابراین همه مراجع تصمیم‌گیر اعم از دولت، سازمان بورس و بانک مرکزی باید این موارد را سرلوحه کاری 
خــود قرار دهند و رئیس جدید بورس و هم‌تیمی‌هایــش باید به عنوان خط مقدم این موضوع را پیگیری کنند چرا که 

توجه به این موارد قطعا به نفع همه خواهد بود.
با این تفاسیر؛ بهبود وضعیت بازار سرمایه نیازمند امید و آرامش است و در صورتی که ناامیدی بر بازار سرمایه حاکم 
شود، بورس سقوط خواهد کرد. این در حالی است که اعضای بازار و افراد حاضر به بورس امیدوار و خوش‌بین هستند. در 
غیر این صورت با بازار قهر می‌کنند. به بیانی دیگر، همه افرادی که در بازار حضور دارند اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی، 
شرکت‌های بزرگ، سرمایه‌گذار، شرکت‌های سرمایه‌گذاری و صندوق‌ها به آینده امیدوار هستند و این امید زمانی بیشتر 

می‌شود که آرامش بر بازار حاکم باشد و شاخص‌های فنی در بازار تعیین کننده باشند.

جعفر ربیعی
مدیرعامل گروه صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس
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؛ اولین رتبۀ اعتباری در کشور
رتبۀ اعتباری کرمان موتور

؛ رتبۀ اعتباری اولین اوراق بدون ضامن در کشور
رتبۀ اعتباری اوراق اجاره شرکت گروه توسعه مالی مهر آیندگان

؛ رتبۀ اعتباری دومین اوراق بدون ضامن در کشور
رتبۀ اعتباری اوراق اجاره شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی

شرکت رتبه بندی اعتباری پایا
www.payacr.ir

صندوق‌های بازارگردانی به وجود آمدند تا 
به داد بازار سرمایه برسند و از نزول قیمت 
سهم‌ها جلوگیری کنند؛ اما آیا این صندوق‌ها به رسالت خود 

عمل کرده‌اند؟ 

مغفول ماندن رسالت اصلی
مرضیه خزائی، مدیر ســرمایه‌گذاری و بازارگردانی تامین 
سرمایه امید در خصوص چرایی به وجود آمدن صندوق‌های 
بازارگردانی گفت: صندوق‌های اختصاصی بازارگردانی از سال 
1394 با هدف افزایش نقدشوندگی و حد و حدود گذاشتن 
دامنه نوسان قیمت، همچنین ممانعت از نوسانات نامتعارف 
فعالیت خود را در بازارسرمایه آغاز کردند. هم‌اکنون بیش از 
60 صندوق فعال با ارزش دارایی بیش از 500 هزار میلیارد 
ریــال، بازارگردانی بیش از 500 نمــاد را بر عهده دارند که 
با توجه به الزامات تعیین شــده از سوی مقام ناظر، باید به 
صورت همزمان ســفارش خرید و فروش خــود را در دامنه 
قیمتی مشخص ثبت و به ایفای تعهدات بازارگردانی بپردازند 
و در این راســتا در جهت حفظ تعهدات خــود می‌توانند از 
معاملات الگوریتمی نیز بهره گیرند. بنابراین نقش صندوق‌های 
بازارگردانی در تنظیم بازار بسیار مهم بوده و همزمان با ریزش 
سهام از اواخر مردادماه سال گذشته بیش از پیش مورد توجه 
اهالی بازار قرار گرفته اســت. به طوری کــه باتوجه به الزام 
ناشران و سهامداران عمده به داشتن یک بازارگردان فعال در 
هر نماد از اواخر شهریورماه سال گذشته بسیاری از شرکت‌ها 

اقدام به معرفی بازارگردان و آغاز عملیات بازارگردانی کردند 
که این موضوع برخلاف رسالت اصلی صندوق‌های بازارگردانی 
مبنی بر حفظ نقدشوندگی در زمان ریزش بازار، عمدتا ابزاری 

حمایتی از سوی سهامداران حقیقی تلقی شد.

راهکاری در جهت جلوگیری از نزول سهام
بردیا بختیاری، کارشــناس بازار سرمایه در این باره گفت: 
طبق جلسه فوق‌العاده شورای عالی بورس در شهریورماه سال 
1399 تصویب شد که با سه ابزار در جهت متعادل‌سازی بازار 
سرمایه اقدام شود. در نتیجه از تاریخ 10 مهرماه سال 1399 
طبق دستورالعملی، ناشران به داشتن حداقل یک بازارگردان 
مکلف شــدند. اما از همــان ابتدا مفهوم بازارگردان توســط 
مسئولان به معنای بازارساز، حمایت از قیمت سهم و در نهایت 

سازوکاری جهت رشد قیمت سهم در اذهان عمومی معرفی 
شــد که نه ‌تنها با مفهوم اصلی فعالیت بازارگردانی زمین تا 
آسمان فاصله داشت، بلکه به‌نوعی مصداق بارزی از دستکاری 
قیمتی نیز بود.دقت کنید هیچ کجا از متن دستورالعمل ابلاغی 
اشــاره‌ای به بازارسازی، حمایت و رشــد قیمت سهم نشده 
اســت. بنابراین تغییر رویکرد چه در مفهوم و چه در کارکرد 
صندوق‌های اختصاصی بازارگردانــی، مهمتر از تعدد، منابع 
تحت مدیریت و بازدهی کسب‌شده توسط این صندوق‌هاست.

صدرنشینان
تینــا زنــدی، مدیر صنــدوق ســبدگردان کاریزما در 
خصوص اینکه کــدام صندوق‌هــای بازارگردانی در رتبه 
نخســت قرار دارنــد، گفت: در بخــش خصوصی صندوق 
اختصاصی اکسیر سودا با تعداد 61 نماد در رتبه اول قرار 
دارد؛ همچنین به طور کلی رتبه دوم را جهت بازارگردانی 
در میــان 65 صندوق بازارگردانی فعــال را دارد. از لحاظ 
خالــص ارزش دارایی‌ها، صنــدوق اختصاصی بازارگردانی 
خلیــج فارس بــا ارزش روز 85 هزار میلیــارد ریال رتبه 
نخست را کسب کرده اســت. در واقع بزرگترین صندوق 
بازارگردانی، صنــدوق اختصاصی بازارگردانی خلیج فارس 
و بعــد از آن صندوق بازارگردانی تجــارت ایرانیان اعتماد 
و صندوق بازارگردانی صبا گســتر نفت و گاز تامین است. 
ایــن صندوق‌ها، جزو بزرگترین صندوق‌هــای بازارگردانی 
در بازار ســرمایه هستند. ماهیت آنها نشــان می‌دهد که 
گروه‌ها یا مجموعه‌های دولتی که شــرکت‌های بیشتری را 
در بازار سرمایه دارند، از صندوق‌های بازارگردانی بزرگتری 
برخوردار هستند؛ البته صندوق‌هایی مثل تدبیرگردان فردا، 
صندوق‌های صبا تامین، صبا جهاد و توســعه معادن فلزات 
هم جزو رده‌های نخست صندوق‌های بازارگردانی هستند.

صندوق‌های بازارگردانی را دریابیم
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اوراق بهادار

تعداد شرکت‌ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

15.339,695,232377,32620.96حآفرین

13.94181,895,0001,530,43416.14فرابورس

8.76,749,400125,1497.32زکشت

7.511,034,00079,8574.67زفکا

5.7251,573,6003,622,73710.79اتکای

5.1836,477,000103,2665.08پخش

5.074,738,050196,7892.98شتوکا

4.94158,380,000570,6729.58غصینو

0.17-4.257,805,600100,726لطیف

0.21-3.6667,418,378266,216کوثر

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

17.9-13.617,528,29485,902-غفارس

16.59-13.2312,105,600130,210-رافزا

15-12.827,799,26088,772-زماهان

16.68-12.4232,992,750165,422-ودی

16.55-12.318,808,278139,273-سبزوا

14.34-11.74102,790,000198,314-سمگا

15.19-1134,363,200189,897-دتوزیع

14.61-10.999,448,79057,357-غگلپا

14.21-10.9510,118,57070,757-کتوکا

14.41-10.847,648,50050,498-سدبیر

10 سهم پر نوسان درفرابورس - منفی
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دیدگاه
رشدی که پیش‌خور شد   

بی‌تفاوتـی بـازار سـهام بـه رشـد کامودیتی‌ها یـک علت سـاده دارد؛ اینکه بـازار سـرمایه بیش از 
آنچـه کـه بایـد، در گذشـته رشـد کرده اسـت. به بیـان دیگر، رشـد بازار سـرمایه قبلا پیش‌خور 
شـده اسـت، بنابراین طبیعی اسـت که با رشـد کامودیتی‌ها، بازار سـرمایه واکنشـی نشـان ندهد. 
ایـن درحالـی اسـت کـه رشـد کامودیتی‌ها مثـل فولادی‌هـا، فلزات اساسـی و پتروشـیمی‌ها طی 

چهـار سـال گذشـته به مراتـب بیش از کل رشـد بازار بوده اسـت.
در طـول ایـن مدت، شـاخص کل بورس 1500 درصد رشـد کرده اسـت. در حالـی که اقتصاد 
حقیقـی مـا یعنـی تولیـد ناخالـص داخلـی 250 درصـد و  قیمـت دلار 7 برابر رشـد کرده اسـت. 
بنابرایـن شـاخص کل، بیـش از دو برابـر قیمـت دلار و بیش از ۶ برابر بخش حقیقی اقتصاد رشـد 
کـرده اسـت. فلـزات اساسـی و کانی‌هـا نیـز در ایـن مدت نزدیک بـه 30 برابـر افزایش یافتـه اسـت. همچنین ارزش 
بـازار رشـته‌های متکـی بـه منابـع در ایـن چهار سـال بیـش از 20 برابر افزایـش یافته اسـت. این درحالی اسـت که 
کل اقتصـاد دو تـا سـه برابـر، قیمـت طلا 9 برابـر و دلار 7 برابـر افزایـش یافتـه اسـت. بنابرایـن همانطور کـه گفته 
شـد، اصطلاحـا رشـد بـازار سـهام پیش‌خـور شـده اسـت. بـرای همین هـم دیگـر امیدی بـه بازده بـالا در ایـن بازار 
نیسـت. البتـه ناگفتـه نمانـد کـه رونـد سـرمایه‌گذاری طی10 سـال گذشـته منفی بـوده و عمـر متوسـط تکنولوژی 
بنگاه‌هـای بورسـی کامودیتی‌هـا 15 سـال و فـولاد مبارکـه 35 سـال اسـت.  تصمیم‌گیـری دولـت مبنـی بـر تزریق 
نکـردن نقدینگـی بـه صنایـع بورسـی می‌تواند یکـی دیگر از دلایـل بی‌تفاوتی بـازار به رشـد کامودیتی‌ها باشـد. این 

در حالـی اسـت کـه در اتفاقـات بازار سـرمایه دولت نقش پررنگی داشـته اسـت.
  موضـوع دیگـری کـه مطـرح می‌شـود، ایـن اسـت کـه بـورس مـا خصولتـی محـور اسـت. بـه بیـان دیگـر

 60 تـا 70 درصـد بنگاه‌هـای ایـن بـازار وابسـته به دولـت و نهادهای حاکمیتی اسـت و بـازار و مـردم تعیین کننده 
آن نیسـتند. در حالـی کـه  در بورس‌هایـی همچـون آمریـکا، مـردم و بـازار )و نـه دولـت( تعییـن کننـده هسـتند. 
واقعیـت دیگـری کـه بایـد مـد نظر قرار گیرد، این اسـت که بازار سـرمایه طی سـه تا چهار سـال اخیر در مقایسـه با 
بـازار سـرمایه ترکیـه و چیـن آن هـم بـه صـورت دلار و نه ریال، بین دو تا شـش برابر رشـد کرده و این میزان رشـد 
طبیعـی نیسـت. چـرا که در 15 سـال گذشـته، نه تنهـا روند سـرمایه‌گذاری کاهش یافته اسـت بلکه سـرمایه‌گذاری 
مـدرن بـا تکنولـوژی جدیـد شـکل نگرفتـه اسـت. تنها در ایـن بـازه زمانـی، سـرمایه‌گذاری در طرح‌های فـولادی با 
ماشـین‌آلات وارداتـی از چیـن صـورت گرفتـه اسـت کـه بهـره‌وری چندانی نداشـته اسـت. همچنیـن بازار سـرمایه 
ایران طی سـه سـال گذشـته، ‌در مقایسـه با کشـور ترکیه از نظر دلاری، 5 تا 6 برابر بزرگ شـده اسـت در حالی‌که 
بنگاه‌هـای اقتصـادی مـا نسـبت بـه ترکیـه رقابتی‌تـر نشـده‌اند. تمامـی ایـن مـوارد نشـان می‌دهنـد کـه رشـد بازار 

سـرمایه پیش‌خور شـده اسـت.
 مگـر اینکـه دولـت و حاکمیـت تصمیـم دیگـری برای رشـد شـاخص بگیرند. بـا ایـن توضیحات به نظر می‌رسـد 
بهتریـن راهـکار بـرای بهبـود وضعیت بورس این اسـت کـه اجازه داده شـود، بورس بـه حالت طبیعی خـود بازگردد 

و دولـت و حاکمیـت دسـت از مداخلـه در بـورس بردارنـد چرا که بـورس راه خودش را پیـدا می‌کند.
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احسان سلطانی
 کارشناس و

 پژوهشگر اقتصادی

بازار به رشد کامودیتی‌ها هم روی خوش نشان نداد

بازار بی‌تفاوت

بازار ســهام مدت مدیدی اســت که به 
اتفاقات کوچک و بزرگ و اخبار خارجی 

و داخلی بی‌حس شده است.
 چــه آن زمان که دهقان دهنوی ســکان هدایت بورس را 
برعهده گرفت و چه حالا که مجید عشقی بر صندلی ریاست 
سازمان بورس تکیه زده است. هر چند شاخص فقط یک روز 
به تیم جدید بورس لبخند سبزش را نشان داد، اما از آن روز 

هیچ محرکی نتوانسته آن لبخند را برای بازار و سهامدارانش 
ماندگار کند. در حقیقت این بی‌حسی به قدری در بازار سهام 
رخنه کرده که حتی رشــد کامودیتی‌ها نیز نتوانسته جان 
تازه‌ای به این بــازار بی‌رمق و یخ زده بدهد؛ بازاری که این 
روزها فقط نظاره‌گر است؛ نظاره‌گر تصمیماتی که قرار است 
در اتاق‌های ساختمان ملاصدرا گرفته شود. با این حال، هر 
چند برخی معتقدند رشد بازار سرمایه پیش‌خور شده است 

و برخی دیگر تاکید دارند کــه بی‌تفاوتی این روزهای بازار 
منطــق خاصی ندارد اما گروه ســوم، بی‌اعتمادی به بازار و 
زمزمه شــایعاتی مبنی بر بازگشت قیمت‌های دستوری به 
بورس را دلایل این بی‌تفاوتی می‌دانند. با این وجود سئوالی 
که مطرح می‌شــود این است که چه زمانی قرار است خون 
تــازه‌ای در رگ‌های بازار جریان پیدا کند و این بازار باز هم 

به تحولات مثبت روی خوش نشان دهد؟

ارمغان جوادنیا
خبرنگار

 جولان بی منطقی
بهروز زنــدی ‌فر، رئیــس هیات 
مدیــره شــرکت آرتمیکو بــا بیان‌ 
اینکه بی‌تفاوتی بازار به رشد قیمت 
کامودیتی‌ها خارج از منطق اســت، 
گفت: یکی از دلایل شرایط فعلی نگاه 
تکنیکال برخی ســهامداران و ترس 

آنها برای ضرر بیشــتر است. از طرفي از منظر سودآوری، 
یکی از نظریه‌ها این اســت که مي‌توان به سهام به چشم 
سود بانكي و شركت در مجامع نگاه كرد و منتظر دریافت 
سود مجامع بود. به‌عنوان مثال، فروش سهام شبندر، فجر 
)فولاد اميركبير(، برخي دارويي‌ها با P/E بسيار پايين بدان 
معناســت که افراد به ســود بانکی 25 درصد هم راضی 
نیستند و مشخص نیست نقدینگی خود را به کدام سمت 
مي‌برند. او با بیان‌ اینکه شرایط ایجاد شده فعلی از شرایط 
جنگ و قحطی هم بدتر اســت، اضافه کرد: رفتار فعلی از 
حالت طبیعی، فکر و منطق خارج شــده است و نمی‌توان 
تحلیلی جز رفتار هیجانی بــرای آن عنوان کرد. به بیانی 
دیگر سئوال قابل طرح این است که نقدینگی که از بورس 
خارج می‌شــود، به کجا می‌رود؟ آیا ایــن نقدینگی قرار 
اســت صرف خرید اوراق شود و این اوراق قرار است زیان 
سهامداران را جبران کند یا دلیل دیگری دارد؟ چرا که اگر 
هدف فروشنده سهام خرید اوراق باشد، چندين سال زمان 
لازم اســت تا زيان شناسايي شده حاصل از فروش سهام 
را جبران كند کــه در آن زمان نیز به دلیل وجود تورم و 

نرخ دلار، مجددا با افت برابري ســرمايه روبه‌رو می‌شوند. 
زندی‌فر، فروش سهام در شرایط فعلی را غیرمنطقی خواند 
و گفت: هم‌اکنون شرایط به‌گونه‌ای است که به دلیل اینکه 
معامله‌گر فکر می‌کند در حال غرق شــدن اســت، سعی 

می‌کند به هر چوبی چنگ بزند و خود را نجات دهد.  
او، فروش اوراق از ســوی دولــت را یکی دیگر از دلایل 
بی‌تفاوتی بازار به رشــد کامودیتی‌ها برشمرد و توضیح داد: 
شــرکت‌های بزرگ برای اینکه اوراق دولتی را دســتوری 
خریــداری کنند،‌ به طور افراطی اقدام به فروش می‌کنند و 
این مســئله تنها موجب خروج نقدینگی از بازار می‌شود. او 
با بیان ‌اینکه تامین نقدینگی از بازار در جهت فروش اوراق 
باعث تضعیف زیرســاخت‌های بازار شده است، گفت: یک 
دلیل دیگر این است که شاید عمده پول‌هاي بزرگ از بورس 
خارج شــده‌اند. يعني پول‌هايي كه باید شاخص‌ســازهای 
بزرگی همچون فولاد و شــبندر را حرکــت دهد تا بازار به 
دنبال آنها گام بردارد، ديگر حضور ندارند. زندی‌فر در بخش 
دیگری از صحبت‌هایش،‌ با تاکید بر اینکه با افزایش چند 
برابری قیمت انــرژی در دنیا، قیمت کامودیتی‌ها و فولاد 
کمتر نخواهد شــد، توضیــح داد: حتی اگر روند قیمت‌ها 
نزولی شــود، شــرکت‌های تولیدکننده بزرگ دنیا با نرخ 
انرژی فعلي نمی‌توانند قیمت‌ها را کاهش دهند مگر اینکه 
دوباره بیماری دیگری همچون کرونا ایجاد شــود. در غیر 
این صورت كف قیمت‌هــای جهانی با نرخ‌های فعلی گاز 
و نفت، قیمت‌ موجود بــر تابلوی کامودیتی‌ها برای روی، 

سرب، آلومینیوم، فولاد و زغال سنگ و نفت خواهد بود.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان ‌اینکه فروش فعلی در 

ايران فروش احساسی و به‌دور از منطق است، تاکید کرد: 
بازار ســهام و كالا طي كي سال اخير در هیچ کجای دنیا 
ريزش هیجانی نداشــته است در حالی که در ايران قیمت 
بیشــتر ســهام‌ها به قیمت مهر و آبان سال 98 بازگشته‌ 
است. این نشان می‌دهد تحلیلگر بدون فکر اقدام به فروش 
می‌کند. حتی اگر قیمت‌های جهانی در همه کالاها ثابت 
بماند و فرد با نگاه دلاری بخواهد دارایی را بالاتر از ســال 
98 با ضریب دلار بفروشــد،  بازهم به این شکل ریال را از 
بورس خارج نمی‌کرد تا قدرت خریدش را کاهش دهد. به 
بیانی دیگر، نقدینگی که از بورس خارج می‌شــود، حتی 
اگر به کالا، دلار و طلا تبدیل شــود، به شــدت منجر به 
کاهش ارزش پول می‌شود. زندی‌فر، با اشاره به اینکه بازار 
نفس‌های پایانی افت را می‌کشد، پیش‌بینی کرد که آبان 
فصل خوبی برای رشد بازار خواهد بود و روند بازار به زودی 
تغییر خواهد کرد. علاوه بر این نسبت‌ها نشان می‌دهد در 

نمادهای بزرگ، حقیقی‌ها هم کم کم خریدار شده‌اند.   
او با بیــان‌ اینکه الگوریتم‌ها متوقف نشــده‌اند و هيچ 
نشــانه‌اي از توقف آنها مشاهده نمي‌شــود، گفت: وقتی 
بازار جانی دوباره بگیرد الگوریتم‌ها با وارد كردن اردرهاي 
یکســان برای فروش قصد نوسان‌گيري حداقلي دارند كه 
البته در روند بعدي صعــود مجبور به همراهي در صعود 
خواهند شد. این کارشناس بازار در پایان گفته‌هایش برای 
بهبود بازار از دولت خواست توجه بیشتری به بورس داشته 
باشــد و نقدينگي مورد نياز خود را از محل ديگري تامين 
كند و اگر نمی‌تواند نقدینگی به بورس تزریق کند، اجازه 

دهد بورس راه خودش را برود.

چالش بازگشت قیمت‌های دستوری
محمد علی شــریفی‌نیا، کارشناس بازار ســرمایه بازگشت 
قیمت‌های دســتوری به بورس را یکی از دلایل بی‌تفاوتی بازار 
به رشــد کامودیتی‌ها ذکر کرد و گفت: اخیرا شایعاتی مبنی بر 
بازگشت قیمت‌های دستوری به بورس مطرح شده است که این 

مسئله در بازار سهام تاثیرگذار بوده است.
 البته این شــایعات در حالی مطرح می‌شود که وزیر صمت 

در اظهاراتی از آزادســازی قیمت‌ها خبر داده است که در این صورت قیمت‌گذاری 
دســتوری حذف خواهد شــد. با این وجود باید منتظــر تصمیمات دولت در زمینه 
بازگشت یا حذف قیمت‌های دســتوری بود. او با بیان ‌اینکه قیمت‌گذاری دستوری 
منســوخ شــده و نمی‌تواند اتفاق بیفتد، افزود: هر تصمیمی مبنی بر قیمت‌گذاری 
دستوری مقطعی خواهد بود. این کارشناس بازار سرمایه در ادامه تاکید کرد: مشکل 
اصلی اقتصاد این اســت که قیمت‌ها  براســاس تقاضای واقعی تعیین نمی‌‌شــود و 
تقاضاهای منجر به احتکار، موجب افزایش  قیمت‌ها می‌شود در حالی‌که اگر تقاضای 
واقعی در جامعه وجود داشته باشد و قیمت‌ها بر اساس آن تعیین شود، هم کالاهای 
داخلی جوابگــو خواهد بود و هم قیمت‌ها تحت تاثیر قیمت‌های جهانی و دلار قرار 
 نخواهــد گرفت. به بیانــی دیگر، قیمت‌ها در زنجیره تولید بایــد مد نظر قرار گیرد
 تا شاهد افزایش‌های افسارگســیخته نباشیم.شریفی‌نیا، همچنین با این پیش‌بینی 
 کــه بازار ســرمایه در دو مــاه آینده بهبود خواهــد یافت، بــه راهکارهای موجود 
پرداخت و توضیح داد: حذف قیمت‌گذاری دســتوری، شفاف‌ســازی و واقعی شدن 
قیمت‌ها ازجمله مواردی اســت که برای بهبود بازار ســرمایه باید مد نظر مسئولان 

قرار گیرد.

حاکمیت بی‌اعتمادی 
علی بخشنده، مدیر کالا و انرژی کارگزاری تدبیرگران فردا، بی‌اعتمادی 
و حضور نداشــتن بازیگران در بازار را از دلایل بی‌تفاوتی بازار به رشــد 
جهانی قیمت کامودیتی‌ها عنوان کرد و گفت: اثرات افزایش قیمت‌های 

جهانی معمولا در صورت‌های مالی سه و شش ماهه منعکس می‌شود.
او با بیان ‌اینکه آثار رشــد قمیت‌های جهانی کامودیتی‌ها قطعا در 
بازار ســرمایه منعکس می‌شود، اضافه کرد: شرکت‌های پتروشیمی و 

فلزات مستعد رشد هستند. بنابراین به نظر می‌رسد در گزارش‌های سالانه، مجموعه‌هایی که 
تولیدکننده کامودیتی هستند، با رشد خیره‌کننده‌ای روبه‌رو شوند. بخشنده، نااطمینانی به 
بازار طی یک سال گذشته را دلیل دیگر این موضوع برشمرد و توضیح داد: سهام ارزان‌ترین 
دارایی در میان دارایی‌های موجود است. وی گزارش‌های شش ماه و سه ماه آینده شرکت‌ها 
را بر بازار تاثیرگذار دانست و گفت: مسئله اصلی این است که بازارهای موازی جایگزین بورس 
شده‌اند، بنابراین ضرورت دارد به این بازار توجه بیشتری شود چرا که در غیر این صورت به 
سودآوری شرکت‌ها توجهی نخواهد شد. او اضافه کرد: سال گذشته در حالی که نفت از 60 
دلار به 17 دلار سقوط کرد، سهام پالایشگاه بندرعباس و سایر پالایشی‌ها از هزار تومان در 
فروردین 99 به 6 هزار تومان در تیرماه رســید. حال سئوالی که مطرح می‌شود، این است 
که ناظر بازار در آن زمان چرا اقدامی برای توقف نمادها و بررسی بیشتر نکرد؟ چرا باید یک 
سهم در عرض کمتر از سه ماه، شش برابر شود اما یک روز معاملاتی بسته نباشد. این نشان 
می‌داد ســازمان بورس اجراکننده دستورات دولت تدبیر و امید  بود تا کسری بودجه خود 
را جبران کند. در غیر این صورت این موضوع توجیهی نداشت. بنابراین بازگشت اعتماد به 
سهامداران باید مورد توجه بیشتری از سوی متولیان جدید قرار بگیرد تا دولت‌ها بر تصمیم 

گیری‌های بورس‌ها اثرگذار نباشند.

 رشد در گرو سودآوری تولید
مسعود دانشمند، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران گفت: 
بازار سهام در صورتی به رشد قیمت کامودیتی‌ها واکنش مثبت 
نشان می‌دهد که افزایش قیمت ها منتهی به سود کارخانجات 
و واحدهای تولیدی شود اما وقتی کارخانجات با وجود افزایش 
قیمت‌ها‌ باز هم در زیان هســتند، عکس‌العمل بازار سهام به 
رشــد قیمت کامودیتی‌ها نیز کاهشی یا خنثی خواهد بود. او 

اضافه کرد: قیمت کالاهای تولیدی در داخل کشــور باید به 
گونه‌ای باشد که کارخانجات و واحدهای تولیدی حاشیه سود 
داشته باشند اما هم‌اکنون از چنین سودی برخوردار نیستند. 
این درحالی است که مواد اولیه و قطعات مورد نیاز واحدهای 
تولیدی با ارز 27 هزار تومانی تامین می‌شود و دستمزدها نیز 

به طور مداوم در حال افزایش است.
 بنابراین افزایش قیمــت کالا در بازار نمی‌تواند جوابگوی 
هزینه‌ها باشد. علاوه براین، با کاهش یافتن قدرت خرید مردم، 

کارخانه‌ها نمی‌توانند با تمام ظرفیت کار 
کنند و این به ضرر آنها تمام می‌شود. او 
رشد بازار را در گرو سودآوری واحدهای 
تولیدی دانست و توضیح داد: لازمه این 
سودآوری، تامین مالی با قیمت مناسب‌‌تر 
است. به این معنا که نظام بانکی باید وام 

مناسب با بهره کم به واحدهای تولیدی اختصاص دهد تا این 
واحدها بتوانند با ظرفیت کامل‌تری فعالیت کنند.

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت

                  4,902

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

                      777 
هزارمیلیارد  ریال

صندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

هزار میلیارد ریال

                1,047 
سهام

                         1,978
سایر
 53                   1,515
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١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 
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محصولات شیمیایی
فلزات اساسی

شرکتهای چند رشته ای صنعتی
سایر دارائی ها

استخراج کانه های فلزی
فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

زراعت و خدمات وابسته
عرضه برق، گاز، بخاروآب گرم

سرمایه گذاری ها
مواد و محصولات دارویی

سایر صنایع

٪
مشترک مدرسه کسب و کار صوفی رازی

مشترک پیروزان

با درآمدثابت کاردان

آرمان کارآفرین

همای آگاه

اندوخته توسعه صادرات آرمانی

پاداش سرمایه بهگزین

گنجینه یکم آوید

امین سامان

توسعه تعاون صبا

صدرنشینی »مشترک مدرسه کسب و کار صوفی رازی«
در هفته‌ای که گذشت شاخص کل بورس روند نزولی در پیش گرفت.  شاخص کل بورس در این هفته از  1,436 هزار 

واحد، با 52 هزار واحد کاهش، به 1,384  هزار واحد رسید. 
در هفته منتهی به 3 آبان ‌ماه صندوق‌های مختلط و درامد ثابت در راس صندوق‌های پربازده قرار گرفتند. صندوق‌ 
»مشترک مدرسه کسب و کار صوفی رازی«، »مشترک پیروزان« و »با درآمدثابت کاردان« به ترتیب با کسب 0.644، 
0.64 و 0.525 درصد بازدهی، عنوان پربازده‌ترین صندوق‌های این هفته را از آنِ خود کردند. در هفته گذشته ورود 
پول به صندوق‌های سرمایه‌گذاری  مثبت بود. خالص ورود وجه نقد به کل صندوق‌های سرمایه‌گذاری    777  میلیارد 

ریال بود که صندوق‌های درامد ثابت با  17,104  هزار میلیارد ریال بیشترین ورود وجه نقد را داشتند.
 در این هفته صندوق‌های سهامی خالص خروج   302  هزار میلیارد ریال و صندوق‌های قابل معامله خالص خروج      
18,961   میلیارد ریال را تجربه کردند. نماگر خالص ارزش دارایی‌های صندوق‌ها در انتهای این هفته بر روی عدد 4 
میلیون و 902  هزار میلیارد ریال ایستاد. صندوق‌ها به طور کلی 33 درصد از دارایی‌ها را در وجه نقد و سپرده بانکی، 

43 درصد اوراق بدهی و 23 درصد در سهام مستعد سرمایه‌گذاری کرده‌اند.

رصد صندوق‌ها
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14.01-ساخت راديو و تلويزيون     

13.48-دباغى، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش     

11.07استخراج ساير معادن     

10.28-انتشار، چاپ و تکثير     

9.42-استخراج نفت، گاز و خدمات جنبي     

9.42-منسوجات     

8.73-محصولات چوبى     

7.07-کاشي و سراميک     

6.61-محصولات کاغذى     

6.47-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

13.94فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

11-هتل و رستوران     

10.74-ساير محصولات کاني غير فلزي     

8.34-لاستيک و پلاستيک     

7.87-خودرو و ساخت قطعات     

6.43-محصولات چوبى     

5.72-رايانه و فعاليتهاى وابسته به آن     

5.25-توليد ماشين آلات اداري، حسابداري و محاسباتي     

4.9-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

4.9-سيمان، آهک و گچ     
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اوراق بهادار

دیـــدگاه

تعداد شرکت‌ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

صنایع پر نوسان - بورس 
نماد

تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان
هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

4,521,960135,67815.05 12.95 غاذر

13,155,000158,86917.46 12.68 سفانو

3,538,000133,2829.06 12.18 فمراد

10,564,119793,7889.58 11.07 کماسه

21,720,960355,86613.59 9.97 بشهاب

117,868,000403,8428.71 6.99 وکار

23,402,400286,2683.96 6.87 غمارگ

27,711,360221,3425.06 6.85 فنورد

37,860,000217,5874.82 6.59 وصنعت

19,644,989213,9990.91 5.81 خمحرکه

10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

18.31-14.0137,860,000747,506-لپارس

10.42-13.527,400,200161,723-وایران

17.57-13.4844,364,041619,737-وملی

13.4-13.49,972,900149,549-تپمپی

14.43-13.054,565,000111,366-کسعدی

15.56-12.6918,065,00092,491-سصفها

12.67-12.6712,945,50080,782-کگاز

14.82-12.644,088,700105,584-غالبر

15.25-12.477,500,600232,646-غدام

16-12.4528,955,95671,430-لبوتان

10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

71 274

نماگر عدالت

33

بورس

اتفاقی‌که باید در اقتصاد رخ دهد
طبیعی است که باید اندکی نرخ در بازار بین بانکی افزایش پیدا کند و این موضوع منطق این بازار 
اســت یعنی افزایش نرخ در بازار بین بانکی در شرایط فعلی با توجه به تورم بالایی که در اقتصاد 
وجود دارد، نه تنها امر غیرمعمولی نیســت بلکه امری کاملا طبیعی به شــمار می‌رود و این اتفاق 

به‌طور طبیعی باید در اقتصاد رخ دهد.
 انتقاداتی که وجود دارد، از این بابت اســت که چرا بانک مرکزی سیاست فعالانه‌تری در رابطه با 
نرخ اتخاذ نمی‌کند و از نگاه کارشناسی به‌نظر می‌رسد افزایش نرخ در بازار در شرایط فعلی بیشتر 
هم باشد اما واکنش و عکس‌العمل طبیعی بازار به شرایط فعلی که اتفاق افتاده است کاملا معمول 
و طبیعی است. اگر نرخ در بازار افزایش پیدا کند انتشار 35 هزار میلیارد تومان اوراق دولتی منجر به تورم نمی‌شود 
اما اگر بانک مرکزی تلاش کند نرخ را در بازار بین بانکی کاهش دهد، می‌تواند باعث افزایش پایه پولی شــود و آثار 

و تبعات تورمی داشته باشد.
 اگر نرخ‌های بالا پذیرفته شــود، به ‌نظر نمی‌رســد باعث تورم شود اما برای کاهش نرخ چاره‌ای به جز افزایش عرضه 
پایه پولی نیســت یعنی بانک مرکزی باید پایه پولی را زیاد کند تا نرخ پایین آید و در چنین شــرایطی ممکن است 
آثار و تبعات تورمی داشــته باشــد. عرضه اوراق دولتی در این حجم نوسانات را در بازار سرمایه کاهش می‌دهد زیرا 
وقتی بتواند تورم را کنترل و مهار کند، می‌تواند نوســانات بورس را نیز کاهش دهد و باعث ثبات در این بازار شــود، 
یعنی جهش‌های هیجانی به ســمت بالا و/یا پایین در بازار ســرمایه ملاحظه نمی‌شود و به نظر می‌رسد انتشار اوراق 
امر مبارکی اســت که باید جدی گرفته شود، نقاط ضعف آن رفع شود و ضرورت دارد دولت تلاش کند که سررسید 
اوراق را متنوع کند. این حجمی که در حال حاضر اوراق منتشر شده است، کافی نیست و باید بر روی حجم بالاتر و 
بیشتری از اوراق برنامه‌ریزی کنند. بازار بدهی در اقتصاد ما بازاری نسبتا نوپا و جوان است و ممکن است در توسعه 
این بازار مشــکلاتی به‌وجود آید اما این مشکلات نباید باعث شــود که عقب‌نشینی کنیم بلکه باید باعث شود موانع 

برطرف شود که بتوانیم از مزیت‌های این بازار به نفع اقتصاد ملی استفاده کنیم.

ریزش شدید ارزش سبد سهام عدالت
 ارزش کلقیمت پایانیتعدادنمادردیف

165,09081,440دانا1

2397,3201,749,480اخابر2

31,9105,730بنيرو3

243,73889,712شبریزح4

221,11524,530لكما5

11416,1001,835,400فخوز6

125,67868,136وايرا7

20310,9202,216,760شپنا8

4316,830723,690فولاژ9

4833,2401,595,520بفجر10

1,14612,37014,176,020فارس11

817,220137,760ساراب12

1,7881,8233,259,524وتجارت13

4148,6101,993,010جم14

917,030153,270بسويچ15

471,70680,182خودرو16

1534,680520,200شبريز17

1620,960335,360وپست18

482,350329,400شيراز19

6154,6042,831,460شتران20

316,45549,365فولاژح21

391,55860,762خساپا22

 ارزش سهام در 
 ارزش سهام در 2883,274,280 مهر 1400

11.4-درصد تغییر573,798,125 آبان 1400

 ارزش کلقیمت پایانیتعدادنمادردیف

2993,328995,072وبملت23

274,900132,300دانا ح24

7813,2701,035,060حكشتي25

32,7038,109ورنا26

4710,909512,723شگويا27

13714,9802,052,260رمپنا28

122,22022,220حپترو29

57513,3107,653,250فملي30

1721,645282,940فملیح31

1,26011,48014,464,800فولاد32

10422,5402,344,160كگل33

4719,810931,070کچادح34

3118,350568,850فايرا35

4137,195548,780شاوان36

471,00047,000مارون37

1146,180704,520شبندر38

1,4001,8062,528,400وبصادر39

5721,8801,247,160کگلح40

837,770302,160سدشت41

18128,1805,100,580کچاد42

73,798,125جمع ارزش کل 

اگــر بانک‌ها مجبور شــوند برای خرید 
اوراق از منابــع خــود در بانک مرکزی 

استفاده کنند، تبعات تورمی به همراه خواهد داشت.
تاکنون بیش از ۳۵ هزار میلیــارد تومان اوراق فروخته 
شــد. طبق آخرین آمــار 95 درصد ایــن اوراق در اختیار 
بانک‌ها و صندوق‌هاســت و 5 درصد آن در دست اشخاص 
حقیقی اســت، بنابراین دولت برای تأمین کســری بودجه 
خود به‌صورت غیرمستقیم از بانک‌ها استقراض و فشاری را 

به بانک‌هــا وارد می‌کند. همچنین باعث افزایش پایه پولی 
می‌شود. خرید این اوراق در عملیات بازار بین بانکی انجام 
می‌شود و طبق آمار به دست آمده انتشار اوراق بدهی دولت 
از ابتدای سال تا پایان مرداد معادل ۱۷ همت اوراق مرابحه 
دولتی، ۴۱ همت اســناد خزانه اسلامی و صفر همت اوراق 
ســلف موازی استاندارد بوده است. آمار انتشار اوراق بدهی 
دولت از اول ســال تا پایان شهریور معادل ۳۴ همت اوراق 
مرابحه دولتی، ۷۶ همت اســناد خزانه اسلامی و ۱۱ همت 

اوراق ســلف موازی استاندارد بوده اســت. همچنین آمار 
انتشــار اوراق بدهی دولت در شهریور ماه ۱۷ همت اوراق 
مرابحه دولتی، ۳۵ همت اسناد خزانه اسلامی و ۱۱ همت 

اوراق سلف موازی استاندارد بوده است. 
بــا توجه به این آمار باید دید ایــن موضوع چه تأثیری 
بر بازار بین بانکی می‌گذارد. آیا منجر به تورم می‌شــود یا 
خیر و عرضه اوراق دولتی در این حجم چه تأثیری بر بازار 

سرمایه می‌گذارد.

همراز فیروزی
خبرنگار

حجت‌الله فرزانی، کارشــناس بانکی در مورد تأثیر انتشــار 35 هزار میلیارد 
تومان اوراق دولتی بر بازار بین بانکی گفت: انتشــار اوراق بدهی توسط دولت و 
الزام به خرید این اوراق توسط بانک‌ها و مؤسسات اعتباری موجب شده است که 
بخشــی از منابع بانک‌ها به خرید اختصاص پیدا کند و از آنجایی که در ضوابط 
بانک مرکزی این اوراق مشــمول موضوع و ضوابط احتیاطی نظارتی نمی‌شوند، 
بنابراین بانک‌ها ترغیب به خرید اوراق شــدند. دولت نیز با انتشــار این اوراق و 

خرید بخشــی از آن از ســوی بانک‌ها و صندوق اصطلاحا از آنها استقراض کرده است اما 
از سوی دیگر وقتی این خریدها صورت می‌گیرد یعنی منابع تخصیص پیدا کرده است و 
کسری منابع اتفاق می‌افتد، همچنین بعضا در بانک‌ها منجر به این می‌شود که در بازار بین 
بانکی کمبود منابع احساس شود یعنی کمبود عرضه پول در بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
اتفاق افتد و اثر این اقدام منجر به افزایش نرخ در بازار بین بانکی می‌شود و اگر نتوانند از 

بانک دیگری استقراض کنند منجر به اضافه برداشت از بانک مرکزی خواهد شد.
وی ادامه داد: در حقیقت می‌توان گفت آثار و تبعات انتشار این اوراق بدهی استقراض 
مالی و جزو سیاست‌های مالی اســت، بنابراین انقباضی ایجاد می‌کند اما از آنطرف چون 
منجر به خرید این اوراق توســط شبکه بانکی کشور و استقراض بانک‌ها از بانک مرکزی 
می‌شود، بنابراین با وجود واسطه عملا دولت از بانک مرکزی استقراض کرده است اما اگر 
چنانچه این اوراق در بازار بدهی بورس توســط اشــخاص حقیقی و سرمایه‌گذاران به جز 
نهادهای بانکی خریداری شده باشد که برای بخش محدودی از آنها این اتفاق افتاده است، 
می‌تواند سیاست‌های انقباضی را در اقتصاد به همراه داشته باشد و بخشی از نقدینگی به 

این سمت هدایت شود.
این کارشــناس بانکی و مالی در پاســخ به این پرسش که طبق آمار به‌دست آمده 95 
درصــد بانک‌ها و صندوق‌ها و 5 درصد اشــخاص حقیقی ایــن اوراق را خریداری کردند، 
باتوجه به این آمار شــما تأثیر این اتفاق را چگونه ارزیابــی می‌کنید، گفت: اگر این آمار 
صحت داشته باشــد بنابراین دولت اوراق را منتشر می‌کند، بانک‌ها خریداری می‌کنند و 

این اوراق را مورد اســتفاده قرار می‌دهند و با کسری منابع مواجه خواهند شد و 
این کســری منابع در بازار بین بانکی عرضه پول را کم می‌کند زیرا به این اوراق 
اختصاص پیدا کرده است و کاهش عرضه پول موجب می‌شود بانک‌های دیگری 
که نیاز دارند در بازار بین بانکی استقراض کنند نرخ بین بانکی را افزایش دهند یا 
نهایتا منجر به این می‌شود که از بانک مرکزی استقراض کنند. بنابراین به نوعی 
می‌توان گفت که اضافه برداشت بانک‌ها منجر به افزایش پایه پولی و تورم خواهد 
شد اما طبق ضوابط سال‌های اخیر بانک مرکزی درخصوص استفاده از منابع بانک مرکزی 
توسط بانک‌ها و مؤسسات اعتباری با وثیقه گذاشتن، می‌توانند از این اوراق داشته باشند 
که در این صورت استقراض از بانک مرکزی برای بانک‌ها ارزان‌تر خواهد شد. به این ترتیب 
که می‌توانند اوراق دولتی را نزد بانک مرکزی وثیقه بگذارند و بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
خط اعتباری دریافت کنند. می‌توان گفت نتیجه نهایی این عملیات مالی که اتفاق افتاده به 

نوعی استقراض دولت از شبکه بانکی و بانک مرکزی اتفاق افتاده است.
این کارشــناس امور بانکی و اقتصادی در مورد اینکه این حجم از اوراق می‌تواند منجر 
به افزایش پایه پولی، نقدینگی و تورم شود یا خیر، گفت: به تبع بازار حجم ثابتی از اوراق 
را دارد و وقتی این حجم از اوراق منتشر می‌شود بخشی از منابع به این موضوع اختصاص 
پیدا می‌کند، بنابراین می‌تواند اثرگذار باشد از این جنبه که حجمی از نقدینگی تبدیل به 
این اوراق شود و در زمانی که این اوراق منتشر می‌شود برخی اقدام به فروش سهام کنند 
تا بتوانند این اوراق را خریداری کنند.فرزانی افزود: در دو ســال اخیر سرمایه‌گذاران ضرر 
هنگفتی کردند و بازار سرمایه تاکنون بازدهی لازم را نداشته است، بنابراین تبدیل سهام به 
اوراق با درآمد ثابت و به اوراق دولتی رفتار منطقی است که بعضی از سرمایه‌گذاران در بازار 
انجام می‌دهند و در حقیقت از ســوی دیگر با توجه به نبود انتظار افزایش قیمت سهام و 
کسب بازدهی نیز موجب شده است برخی فروشنده باشند و سهام را بفروشند و تبدیل به 
اوراق با درآمد ثابت، اوراق بدهی دولتی و اسناد خزانه دولتی کنند که در نهایت می‌توانند 

در پایان سال درآمد ثابتی را بازدهی داشته باشند.

بانک‌ها مجبور به خرید شدند
احمد حاتمی یزد، کارشناس اقتصادی در پاسخ به این پرسش 
که انتشــار 35 هزار میلیارد تومــان اوراق دولتی چه تأثیری بر 
بازار بین بانکی خواهد گذاشت، گفت: اوراق مشارکت یعنی وام 
گرفتن از مردم یا اشــخاصی که این اوراق را خریداری می‌کنند 
و امســال به این دلیل که توان مالی مردم یا اعتماد آنها کاهش 
یافته اســت، نسبت به سال گذشــته اوراق مشارکت خریداری 

نکردنــد. در نتیجه دولت بانک‌ها را مجبور کرده اســت که ایــن اوراق را خریداری 
کنند. اوراقی که بانک‌ها خریداری می‌کنند اگر منابع مالی از طریق خوشــان یعنی 
ســپرده‌های مردم را صرف خرید اوراق کنند اقدام بدی نیســت زیرا منجر به اضافه 
شــدن حجم نقدینگی کشور نمی‌شود اما در حال حاضر برخی بانک‌ها منابع لازم را 
ندارند و به اجبار دولت این اوراق را خریداری می‌کنند و این دسته از بانک‌ها مجبور 
هستند از حساب خود در بانک مرکزی منابع را بیرون آورند و به عبارت دیگر حساب 

آنها نزد بانک مرکزی منفی می‌شود.
وی افزود: این امر نوعی استقراض از بانک مرکزی به‌طور غیرمستقیم است یعنی 
دولت مســتقیم از بانک مرکزی پول دریافت نکرده اســت بلکه اوراق را به بانک‌ها 
فروخته اســت و بانک‌هایی که سرمایه‌ای در دســت ندارند، مجبور هستند از بانک 
مرکــزی قرض بگیرند و به دولت بدهند کــه این نوع فروش اوراق بدهی باعث تورم 
و افزایش پایه پولی می‌شــود و تبعات تورمی شدید در پی خواهد داشت. تا آنجا که 
مجبور نشــوند از بانک مرکزی دریافت کنند، خطر تــورم ندارد اما به محض اینکه 
بانک‌هــا را مجبور کنند، مدیریت بانک صرفا برای حفظ ســمت خود به این امر تن 
می‌دهد زیرا اگر قصد داشــت بر اســاس مدیریت تصمیم بگیرد که این کار را انجام 
نمی‌داد و وقتی منابع ندارد اوراق قرضه را خریداری نمی‌کرد اما چون اجبار می‌کنند 
برای حفظ ســمت این کار را انجام می‌دهد و از بانک مرکزی قرض می‌کند و تبعات 

تورمی را ایجاد می‌کند.

جلوگیری از افزایش نقدینگی
بهاءالدین حســینی هاشمی، کارشناس پولی و بانکی در مورد 
تأثیر انتشــار 35 هــزار میلیارد تومان اوراق بر بــازار بین بانکی 
گفــت: تأثیری منفی بر بازار بین بانکــی می‌گذارد زیرا 35 هزار 
میلیارد تومان از ســپرده‌های سیســتم بانکی خارج و بانک‌ها با 
کســری منابع مواجه می‌شوند. بنابراین در بازار بین بانکی منابع 
قابل عرضه کمتری وجود دارد و نرخ منابع سپرده‌های بین بانکی 

یــا عملیات بین بانکی را افزایش می‌دهد اما از ســوی دیگر چون حجم نقدینگی در 
جریــان را برای کوتاه‌مدت با کاهش مواجه می‌کند، آثار تقریبا ضد تورمی یا رکودی 

خواهد داشت.
حسینی هاشمی در پاسخ به این پرسش که آیا انتشار اوراق می‌تواند باعث افزایش 
پایه پولی، نقدینگی و تورم شود، گفت: خیر بلکه باعث کاهش نقدینگی می‌شود زیرا 
بخشی از نقدینگی در جریان به سمت دولت می‌رود و از چرخه بخش خصوصی خارج 
می‌شــود اما تغییری بر روی پایه پولی ندارد.به گفته این کارشــناس بانکی، بانک‌ها 
منابعی نزد بانک مرکزی ندارند که بخواهند از آن برای خرید اوراق دولتی اســتفاده 
کنند. به عبارت دیگر بانک‌ها منابع مازاد نزد بانک مرکزی ندارند و بیشتر منابع مازاد 
بانک‌ها در بخش بین بانکی است، بنابراین باعث افزایش نقدینگی نمی‌شود مگر اینکه 
در پایان دوره که بانک مرکزی می‌خواهد این اوراق را با ســود برگرداند، پول نداشته 
باشد و پول بدون پشتوانه چاپ یا استقراض کند که در چنین شرایطی باعث افزایش 
پایه پولی و تورم می‌شود. وی در مورد تأثیر عرضه اوراق دولتی در این حجم بر بازار 
ســرمایه گفت: اگر نرخ قابل توجه باشــد، زیرا معلوم نیست با چه نرخی می‌خواهند 
منتشــر کنند و همچنین انگیزه کافی وجود داشته باشد، بازار سرمایه اندکی از رونق 
خواهد افتاد و مردم سپرده‌های خود را به سمت اوراق سرازیر خواهند کرد، مخصوصا 
در شرایط فعلی که شــاخص وضعیت خوبی ندارد قطعا بازار سرمایه را دچار کاهش 

تقاضا و افت شاخص خواهد کرد.

ضرورت شفاف‌سازی تأثیر انتشار اوراق دولتی بر بازار بین بانکی

دور باطل استقراض تکرار شد

کامران  ندری
اقتصاددان

زمینه‌ای برای افزایش پایه پولی و تورم

 

 

14.01-ساخت راديو و تلويزيون     

13.48-دباغى، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش     

11.07استخراج ساير معادن     

10.28-انتشار، چاپ و تکثير     

9.42-استخراج نفت، گاز و خدمات جنبي     

9.42-منسوجات     

8.73-محصولات چوبى     

7.07-کاشي و سراميک     

6.61-محصولات کاغذى     

6.47-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

13.94فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

11-هتل و رستوران     

10.74-ساير محصولات کاني غير فلزي     

8.34-لاستيک و پلاستيک     

7.87-خودرو و ساخت قطعات     

6.43-محصولات چوبى     

5.72-رايانه و فعاليتهاى وابسته به آن     

5.25-توليد ماشين آلات اداري، حسابداري و محاسباتي     

4.9-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

4.9-سيمان، آهک و گچ     
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ارقام به تومان

شاخـص طلا

ارقام به تومان

شاخـص نفت و ارز
جهانی ارزهای  برابری 

0.905دلار به یورو

0.779دلار به پوند

3.672دلار به درهم

64.255دلار به روبل

5.895دلار به لیر

گــزارش
مسیر‌کامودیتی‌ها در سال 2022

»مس‌« زر می‌شود
بیشــتر کامودیتی‌ها به دلایلی از جمله افت ارزش دلار و روند صعودی نرخ تورم جهانی، در مســیر 
افزایش قیمت قرار دارند و انتظار می‌رود این روند در سال 2022 ادامه داشته باشد. البته این شرایط 
برای همه کامودیتی‌ها یکسان نیست. به عنوان مثال، بیشتر تحلیلگران برای بخش‌های انرژی و فلزات، افزایش قیمت و 
برای کالاهای کشــاورزی افت قیمت در سال 2022 را پیش‌بینی می‌کنند. مس، نفت خام، طلا، نقره، فولاد، سنگ‌آهن، 
آلومینیوم، ســرب و روی از جمله کامودیتی‌هایی هستند که انتظار می‌رود در سال آینده با افزایش قیمت روبه‌رو شوند. 

بازار این کالاها، سیگنال‌های افزایشی صادر می‌کند.
آماده جهش

در ماه می )اواسط اردیبهشت امسال( مس به 
بالاترین قیمت تاریخی خود رسید و رکورد 10 
هزار و 512 دلار را ثبت کرد. این رقم نسبت به 
یک ســال قبل )مارس 2020( نزدیک به 130 
درصد رشد نشــان می‌دهد. از آن زمان، مس به 
کمتر از 10 هزار دلار کاهش یافته اما پیش‌بینی 
می‌شود که ســال آینده دوباره صعودی شود و 
رکوردهای تازه‌ای بر جا بگــذارد. علت افزایش 
قیمت مس در نیمه نخســت سال 2021، رشد 
تقاضای چین )بزرگترین مصرف‌کننده جهان( و 
امید به پایان بحران کرونا به دلیل واکسیناسیون 
گسترده بود. افت قیمت مس به کمتر از 10 هزار 
دلار نیز به دلیل نگرانی درباره ســامت اقتصاد 
چین و احتمال شــیوع گونه‌های جدید ویروس 

کووید 19 رخ داد. حال تحلیلگران معتقدند که مجموعه‌ای از عوامل دیگر به کمک بازار مس خواهند آمد و این فلز در 
ســال 2022 حکم طلا را پیدا خواهد کرد. در تولید، ذخیره‌سازی و زیرساخت‌های انتقال انرژی، مس پرکاربردترین فلز 
اســت. همچنین در ساخت خودروهای برقی و صنایع مختلف نیز از مس استفاده زیادی می‌شود. پس از آن، آلومینیوم 
و فولاد بیشترین کاربرد را در ساخت‌وساز، حمل‌ونقل و خودروسازی دارند. برای این دو فلز نیز آینده روشنی پیش‌بینی 
می‌شود. اما آنچه موجب شده تا تحلیلگران برای فلز مس افزایش قیمت را پیش‌بینی کنند، کاهش ذخایر جهانی این فلز 
است. بر اساس آمارهای موجود، میزان ذخایر مس از 47.7 هزار متریک تن در ابتدای سال 2019 به 38.4 هزار متریک 
تن کاهش یافت. در این مدت، قیمت مس از 5900 دلار به 7770 دلار افزایش پیدا کرد. تحلیلگران معتقدند، در سال 

2022 نیز مشابه همین روند اتفاق خواهد افتاد و با کاهش ذخایر، قیمت مس اوج خواهد گرفت.
میانگین قیمت

تازه‌ترین ارزیابی تحلیلگران درباره قیمت مس در یک ســال آینده نشــان‌دهنده روندی افزایشی است. بر این اساس، 
میانگین قیمت هر تن مس در سه ماه چهارم 2021 معادل 10 هزار و 160 دلار پیش‌بینی شده است. این رقم برای سه 
ماه نخســت، سه ماه دوم و سه ماه ســوم 2022 به ترتیب 10 هزار و 360 دلار، 10 هزار و 557 دلار و 10 هزار و 777 
دلار پیش‌بینی شده است. البته برخی تحلیلگران معتقدند، در سال‌های بعد از 2022 نمی‌توان انتظار تداوم روند صعودی 

قیمت مس را داشت. اما احتمالا تا 5 سال آینده، مس در محدوده بالای 10 هزار دلار نوسان خواهد کرد.
رونق بازار انرژی

تقریبا تمامی ســیگنال‌های موجود از افزایش قیمت انرژی در سال 2022 خبر می‌دهند. تازه‌ترین برآوردها حکایت 
از آن دارند که قیمت نفت خام در ســال آینده، روندی صعودی خواهد داشــت. میانگین قیمت نفت خام برنت دریای 
شمال برای چهار فصل پیاپی )فصل چهارم 2021 تا فصل سوم 2022( به ترتیب 88 دلار، 90 دلار، 92 دلار و 95 دلار 
پیش‌بینی می‌شود. هر چند برخی بر این باورند که با بازگشت رونق به اقتصاد جهان و افزایش تورم جهانی، قیمت نفت 
خام بیش از این افزایش خواهد یافت و از مرز 100 دلار هم عبور خواهد کرد. در کنار نفت خام، برای بنزین، گاز طبیعی، 
نفت حرارتی، نفتا، اتانول، متانول، پروپان و اورانیوم نیز افزایش قیمت پیش‌بینی شــده اســت. تنها مورد منفی در میان 
حامل‌های انرژی، گاز طبیعی است که با وجود پیش‌بینی رشد قیمت، برخی تحلیلگران انتظار روندی نزولی آن را دارند. 

قیمت گاز طبیعی امسال رکوردهای تازه‌ای ثبت کرد.
سال طلایی

برای فلزات گرانبها نیز افزایش قیمت پیش‌بینی شده است. انتظار می‌رود که میانگین قیمت طلا در چهار فصل آینده 
به ترتیب 1814 دلار، 1840 دلار، 1860 دلار و 1880 دلار باشــد. این ارقام برای نقره هم به ترتیب 24.8 دلار، 25.5 
دلار، 26.2 دلار و 26.8 دلار پیش‌بینی شده است. البته در این باره نیز برخی معتقدند، قیمت طلا مستعد جهش و ثبت 

رکوردهای تازه است. برای پلاتین و پالادیوم نیز پیش‌بینی افزایش قیمت اراده شده است.
صنعتی‌ها در مرکز توجه

فلزات صنعتی همچون آلومینیوم، قلع، ســرب، روی و نیکل در سال 2022 با افزایش قیمت روبه‌رو خواهند شد. این 
پیش‌بینی برای فلزات کمیاب از جمله گالیوم، ژرمانیوم، ایندیوم و... نیز صادق است. همچنین برای زغال‌سنگ و بیتومن 
هم افزایش قیمت پیش‌بینی شده است. بر این اساس، انتظار می‌رود که میانگین قیمت آلومینیوم از 2920 دلار در سه 
ماه چهارم امســال به 3090 دلار در ســه ماه سوم 2022 افزایش یابد. این رقم برای قلع به ترتیب 38 هزار و 120 دلار 
و 40 هزار و 540 دلار پیش‌بینی شــده اســت. همچنین برای روی به ترتیب 3515 دلار و 3725 دلار، و برای سرب به 

ترتیب 2506 دلار و 2646 دلار پیش‌بینی شده است.

خبـــــــر

پتروشیمی‌ها در میان برترین‌های تالار نقره‌ای
بر اســاس ارزش فروش محصولات شرکت‌ها در بازار فیزیکی بورس کالا در مهر ماه، فولاد مبارکه، ملی صنایع 
مس، پالایــش نفت تهران، پالایش نفت اصفهان، ذوب آهن اصفهان، پتروشــیمی تندگویان، فولاد خوزســتان، 
پتروشیمی مارون، پتروشیمی بندرامام و فولاد خراسان لقب ۱۰ شرکت برتر بورس کالا را به خود اختصاص دادند.

شــرکت فولاد مبارکه اصفهان با ثبت معامله ۴۱۶ هزار و ۶۰ تن محصول شــامل انواع ورق، ارزشی معادل ۹۱ 
هزار و ۲۵۸ میلیارد ریال را به ثبت رساند و در صدر ایستاد و برترین شرکت به لحاظ ارزش معاملات بازار فیزیکی 

بورس کالا در هفتمین ماه از سال جاری شد.
پس از ملی فولاد مبارکه، شرکت ملی صنایع مس ایران با فروش ۲۷ هزار و ۶۹ تن انواع محصول از جمله مس 
کاتد، مس کم عیار، سولفور مولیبدن و کنسانتره فلزات گرانبها به ارزش ۴۲ هزار و ۳۲۶ میلیارد ریال در جایگاه 
دوم ایســتاد. شــرکت پالایش نفت تهران )تندگویان( با ثبت معامله ۱۶۱ هزارو ۱۸۰ تن وکیوم باتوم، لوب کات 
سبک و سنگین و گوگرد گرانوله ارزش ۱۶ هزار و ۴۱۵ میلیارد ریالی را رقم زد و جایگاه سوم را از آن خود کرد. 
پس از آن شرکت پالایش نفت اصفهان نیز با ثبت معامله ۱۹۰ هزار و ۷۰۰ تن گوگرد گرانوله، لوب کات سبک و 
وکیوم باتوم به ارزش بیش از ۱۶ هزار و ۳۴۱ میلیارد ریال چهارم شــد. شرکت ذوب آهن اصفهان با فروش ۱۱۱ 
هزار و ۷۲۹ تن تیرآهن و میلگرد و همینطور بنزن با مبنای زغال ارزشــی بیش از ۱۵ هزار و ۸۲۷ میلیارد ریال 

را رقم زد و در جایگاه پنجم قرار گرفت.
پس از ذوب آهن نیز شرکت پتروشیمی تندگویان با ثبت معامله ۴۲ هزار و ۹۷۰ تن انواع محصول پلی اتیلن 

و نخ پلی استر، موفق به ثبت ارزش ۱۲ هزار و ۷۲۴ میلیارد ریالی شد و جایگاه ششم را به خود اختصاص داد.
شرکت فولاد خوزستان با دادوستد ۸۶ هزار و ۲۰۰ تن تختال و شمش بلوم به ارزش ۱۲ هزار و ۳۵۷ میلیارد 
ریال رتبه هفتم را کســب کرد و بعد از آن شــرکت پتروشیمی مارون با ثبت معامله ۳۱ هزار و ۹۶۴ تن محصول 
شــامل پلی پروپیلن و منو اتیلن گلایکول، دی اتیلن گلایکول، تری اتیلن گلایکول به ارزش ۳۱۲۹ میلیارد ریال 

در جایگاه هشتم جای گرفت.
شرکت پتروشیمی بندر امام با فروش ۲۸ هزار و ۵۴۷ تن پلی وینیل کلراید، پلی اتیلن سبک و سنگین، زایلین 
و اســتایرن بوتادین ارزشــی بیش از ۹۷۳۲ میلیارد ریالی را به ثبت رساند. در نهایت نیز مجتمع فولاد خراسان با 
ثبت معامله ۶۷ هزار و ۵۷۲ تن ســبد میلگرد و شمش بلوم به ارزش ۹۲۴۱ میلیارد ریال دهمین شرکت برتر به 

لحاظ ارزش معاملات شد.

 هفته‌نامــه بورس: یکی از محصــولات پراهمیت در 
رشد و توسعه صنعتی کشورها فولاد است. به‌طوری‌که آهن، 
ماشــین‌آلات و قطعات آن جزء پنج محصول با حجم بالای 
تجارت جهانی محســوب می‌شوند. فولاد در صنایع بسیاری 
نظیر حمل‌ونقل، ساختمان، ماشین‌آلات و معدن کاربردهای 
مختلفی دارد. به همین دلیل رشــد و توسعه صنعت فولاد 
در رشــد اقتصادی کشور و تولید کالاهای متنوع نقش ویژه 

و مؤثری دارد.
طبق گزارش انجمن جهانی فولاد، در ســال 2020 بیش 
از ۱٬۸50 میلیــون تن فولاد خام در جهان تولید شــده که 
۳۰٫89 درصد بیشتر از تولید آن در سال ۲۰۱۰ بوده است. 
این رشد عمدتاً به دلیل رشد تولید فولاد خام در چین، ایران 
و هند بوده است. به‌طوری‌که تولید فولاد در ایران بیش از دو 
برابر شــده و همچنین در هند بیش از ۵۸ درصد و در چین 
بیــش از 45 درصد در این بازه زمانی افزایش یافته اســت. 
همچنین در این ســال بزرگترین تولیدکننده فولاد جهان، 
چین بوده و کشورهای هند، ژاپن و ایالات متحده آمریکا به 
ترتیب در رتبه‌های بعدی بزرگترین تولیدکنندگان فولاد در 
جهان قرار داشته‌اند. ایران نیز در جایگاه دهم تولیدکنندگان 
بــزرگ فولاد در جهان در ســال 2020 قرار گرفته اســت. 
همچنین ایران به دلیل داشــتن ذخایر وسیع سنگ‌آهن و 
منابع قابل‌توجه انرژی نســبت به ســایر کشورهای صنعتی 
دیگر نظیر فرانسه و اســپانیا مزیت تولید داشته و می‌تواند 
در مسیر توسعه پرشتاب قرار بگیرد. به‌نحوی‌که ایران نهمین 
دارنده بزرگ ذخایر سنگ‌آهن و دهمین تولیدکننده بزرگ 
آن بوده و همچنین از نظر منابع گازی جزء دو کشــور برتر 
جهان است؛ بنابراین به‌کارگیری این منابع برای تولید فولاد 
و بهبــود زنجیــره تولید آن اهمیــت دارد و باید در اولویت 
برنامه‌های رشــد تولید در کشــور قرار گیرد. متوازن کردن 
زنجیــره تولید فولاد در همه ابعــاد از قبیل قیمت‌گذاری و 
تأمین خوراک کافــی می‌تواند به جذب ســرمایه‌گذاران و 
انباشت سرمایه کمک کند که درنتیجه راه توسعه واحدهای 
فرآوری سنگ‌آهن و تولید گندله و کنسانتره را هموار می‌کند. 
همچنین با افزایش تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر در 
صنعت فولاد، صادرات این محصولات از کشور بیشتر شده و 

رونق اقتصادی را در آینده به دنبال خواهد داشت.

تولید فولاد در جهان
تولید فولاد در جهان در سال ۱۹۰۰ برابر با ۲۸٫۳ میلیون 
تن بود و با رشــد حدود ۶٫۷ برابری به حدود ۱۸۹ میلیون 
تن در ســال ۱۹۵۰ رســید و نهایتاً تولید جهانی فولاد خام 
در ســـال 2020 نسـبت به سـال قبـــل از آن 0/2 درصد 
افزایـــش یافت و بـه ۱٬۸78 میلیـون تن رسـید. همچنین 
تولیـد جهانی محصولات فولادی نیز در سـال 2020 افزایش 
داشته است. با چشم‌پوشی از نوسانات تولید فولاد در بازه‌های 
زمانی مختلف نظیر بحران مالی آمریکا و جنوب شرقی آسیا، 

رشد تولید فولاد روندی صعودی داشته است.
نمــودار رو‌به‌رو تولید فولاد جهان را از ســال ۱۹۵۰ الی 
2020 میلادی نشان می‌دهد. همان‌طور که ملاحظه می‌شود 
در دهه‌های اخیر نرخ رشــد تولید فولاد فزاینده بوده است 
و مقــدار آن از ۱۸۹ میلیون تن در ســال ۱۹۵۰ به حدود 
1٬878 میلیون تن در ســال 2020 میلادی رسیده است. 
درواقع ۱۰ برابر شــدن تولیدات فولاد در ۷۰ ســال گذشته 
نشان از اهمیت بالای این محصول در صنعت و نقش آن در 
رشــد اقتصاد جهانی دارد. به ‌عبارت ‌دیگر، صنعت فولاد در 
فرآیند توســعه کشورها نقش مؤثری داشته و تقاضای فولاد 
به هنگام صنعتی شدن جوامع رشد بالایی خواهد داشت. با 
توجه به رشد اقتصادی جهان در سال‌های اخیر تقاضا برای 

فولاد نیز فزاینده بوده است. 

مصرف و تقاضای فولاد در جهان
در ســال 2020 مصرف جهانی این محصولات با رشــد 
0٫۳ درصدی نســبت به سال قبل از آن به ۱٬۷۷2 میلیون 
تن افزایش یافت. در ســال 2020، بیشترین سهم از مصرف 
این محصولات در جهان به آســیا با حجم ۱٬157 میلیون 
تن اختصاص داشــته است. اتحادیه اروپا و آمریکای شمالی 
به ترتیــب با مصــارف 175 و 113 میلیون تن محصولات 
مشهود فولاد در سال 2020، در جایگاه‌های بعدی بزرگترین 

مصرف‌کنندگان این محصولات فولادی قرار گرفته‌اند.

تجارت جهانی فولاد
صادرات جهانی فولاد در مقایســه با سال ۱۹۷۵ تقریباً 
2٫5 برابر شده است و روند افزایشی آن در سال‌های ۱۹۹۶، 
۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ کــه ایــالات متحــده آمریــکا و در نتیجه 
آن جهــان با بحران مالی مواجه بوده، کاهش یافته اســت. 
طبق گزارش انجمن جهانی فولاد، در ســال 2020 چین با 

صادرات 51٫4 میلیون تن بزرگترین صادرکننده فولاد جهان 
محســوب می‌شود. پس از آن کشورهای روسیه، ژاپن و کره 
جنوبــی به ترتیب بــا 31٫5، ۲۹٫8 و ۲7٫6 میلیون تن در 
رده‌هــای بعدی بزرگترین صادرکنندگان فولاد قرار دارند. از 
صادرات ایران نیز به علت شــرایط تحریمی آمار دقیقی در 
دسترس نیست، اما بر اساس آمار غیررسمی ایران صادراتی 

برابر 9 میلیون تن در سال 2020 داشته است.
از طرف دیگر روســیه با عبــور از چین که دارای بزرگترین 
خالص صادرات در ســال 2019 میلادی بود، در سال 2020 با 
تراز تجاری مثبت 26.4 میلیون تن بزرگترین کشور با خالص 
صادرات فولاد بوده اســت. پس ‌از آن نیز کشورهای ژاپن، کره 
جنوبی و اوکرایــن در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند. همچنین 
ایالات متحده آمریکا با تراز تجــاری منفی 13٫6 میلیون تن 
بزرگترین کشــور با خالص واردات فولاد جهان در سال ۲۰۱۹ 
اســت. ایران نیز بر اساس آمار غیررسمی با تراز تجاری بیش از 

مثبت 8 میلیون تن در جایگاه مناسبی قرار دارد.

صنعت فولاد در ایران
ظرفیت موجود تولید فولاد خام در ایران طی سال ۱۳۹۷ 
معادل ۳۳٫۹ میلیون تن بوده و تولید محقق‌شــده فولاد در 
این ســال برابر با ۲۴٫۶ میلیون تن برآورد شده است که ۷۲ 

درصد از ظرفیت اسمی را پوشش داده بود.
با اجرای موفق طرح‌های در دست اجرا این ظرفیت تا سال 
۱۴۰۴ به ۵۰٫۲ میلیون تن خواهد رســید و برای تحقق این 
طرح‌ها به ۲٫۴ میلیارد یورو منابع ارزی نیاز است. همچنین 
درمجموع برای پیشــبرد طرح‌های واحدهــای مختلف در 

زنجیــره تولید فولاد اعــم از واحدهای کنستانتره‌ســازی، 
گندله‌سازی و آهن اسفنجی و تکمیل این زنجیره، سرمایه‌ای 
در حــدود ۶٫۸ میلیارد یورو نیاز اســت. ظرفیت تولید آهن 
اســفنجی نیز در کشــور در حدود ۳۲٫۷ میلیون تن برآورد 
شده است که این ظرفیت با اجرای طرح‌های در دست اجرا تا 
سال ۱۴۰۴ به ۴۴٫۷ میلیون تن خواهد رسید و برای رسیدن 
به رشد پیش‌بینی‌شده به ۱٫۸ میلیارد یورو سرمایه نیاز است. 
همچنیــن ظرفیت تولید گندله در کشــور در حدود ۴۸٫۲ 
میلیون تن برآورد شده است که با اجرای طرح‌های در دست 
اجرا ظرفیت آن به ۷۳٫۵ میلیون تن افزایش خواهد یافت و 
لازمه رســیدن به این رشد سرمایه‌گذاری ۹۸۷ میلیون یورو 
است. در بخش تولید کنسانتره سنگ‌آهن نیز ظرفیت تولید 
فعلی ۵۲٫۴ میلیون تن بوده اســت و با اجرای طرح‌های در 
دست اجرا به ۷۲٫۹ میلیون تن در سال ۱۴۰۴ خواهد رسید. 
این میزان رشد نیاز به سرمایه‌ای در حدود ۱٫۵ میلیارد یورو 
دارد. جدول زیر خلاصه‌ای از وضعیت فعلی ظرفیت و منابع 

موردنیاز زنجیره فولاد را در افق ۱۴۰۴ نشان می‌دهد.

تحلیل SWOT صنعت فولاد ایران
تحلیل SWOT روشــی تحلیلی برای دسته‌بندی عوامل 
مهم درونی و بیرونی اثرگذار بر صنعت، سازمان، راهبردها و 
آینده‌های ممکن و شناسایی توانایی‌ها، کاستی‌ها، فرصت‌ها 
و تهدیدهاســت. جدول زیر به تحلیل توانایی‌ها، کاستی‌ها، 

فرصت‌ها و تهدیدهای صنعت فولاد ایران پرداخته است.
منبع: گروه کاری رتبه‌بندی اعتباری شرکت رتبه‌بندی اعتباری پایا

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهشنبه
11,675,000 11,633,000 11,629,00011,691,000هر گرم طلای 18 عیار
118,810,000 118,260,000 118,790,000118,570,000سکه تمام طرح جدید
115,020,000 114,980,000115,480,000115,010,000سکه تمام طرح قدیم

61,000,000 60,700,000 61,000,00060,850,000نیم سکه
35,800,000 35,500,000 35,600,000 35,500,000 ربع سکه
22,500,000 22,450,000 22,480,000 22,500,000 یک گرمی

1,785.79 1,806.93 1,806.93 1,792.45 اونس جهانی )دلار(

چهارشنبهسه شنبهدوشنبهشنبه
84.47 85.65 85.06 85.72  نفت برنت 
 WTI83.19 84.64 83.61 83.98  نفت
83.42 83.42 83.42 83.48  نفت اوپک 

276,030275,620275,770276,750دلار 
321,370320,000319,420320,760 یورو 
379,640379,340379,390379,980 پوند 
75,16075,05075,05075,350 درهم 

علیرضا ریاحی
کارشناس اقتصادی

نیاز ارزیظرفیت 1404طرح‌های در دست اجراظرفیت فعلیمحصول

2.5 میلیارد یورو55.3 میلیون تن21.4 میلیون تن33.9 میلیون تنفولاد خام

1.9 میلیارد یورو44.7 میلیون تن11.9 میلیون تن32.8 میلیون تنآهن‌اسفنجی و چدن

یک میلیارد یورو73.5 میلیون تن25.3 میلیون تن48.2 میلیون تنگندله

1.5 میلیارد یورو72.9 میلیون تن20.5 میلیون تن52.4 میلیون تنکنسانتره سنگ‌آهن

6.8 میلیارد یوروجمع ارز مورد نیاز

وضعیت ظرفیت فعلی و منابع ارزی موردنیاز توسعه زنجیره فولاد در افق ۱۴0۴

)مأخذ: طرح پایش فولاد کشور، سال ۱۳97 ، شرکت ملی فولاد(

زیان‌بار در دستیابی به اهدافسودمند در دستیابی به اهدافشرح

منشا درونی

کاستی‌هاتوانایی

تولید اولیه  ماده  عنوان  به  ذخایر وسیع سنگ‌آهن   •وجود 
فولاد

•منابع عظیم گاز طبیعی در کشور
منطقه در  فولاد  مصرف‌کننده  کشورهای  با   •مجاورت 

خاورمیانه
کشورهای سایر  به  نسبت  تولید  بالای  حجم  و   •تنوع 

خاورمیانه

•زیرساخت‌های نامناسب مبادی مبادلاتی کشور )بنادر(
•تغییرات مکرر سیاست‌های مربوط به بخش صادرات

به‌کارگیری و  رشد  عدم  و  فولادی  صنایع  پایین   •بهره‌وری 
دانش فنی به‌روز

•کمبود منابع مالی و ارزی
•عدم توجه به مطالعات امکان‌سنجی طرح‌ها

سایر به  نسبت  فولادی  محصولات  پایین  کیفیت  و   •تنوع 
کشورهای جهان

 •وجود موانع گمرکی و کاهش امکان صادرات فولاد خام و
انواع محصولات فولادی

 •عدم وجود سیاست‌های صحیح مربوط به قیمت‌گذاری مواد
 اولیه و محصولات فولادی و در نتیجه بر هم زدن توازن در

زنجیره تولید انواع محصولات فولادی
 •وجود قیمت‌های نسبی نادرست و عدم آگاهی از مزیت‌های
 نسبی در افق بلندمدت و متعاقباً تخصیص غیربهینه منابع

و افت رفاه جامعه

منشا بیرونی

تهدیدهافرصت‌ها

 •بهره‌گیری از ظرفیت بازار منطقه‌ای به ویژه در کشورهای با
روند توسعه بیشتر نظیر افغانستان و عراق

 •افزایش حمایت‌ها از صنعت فولاد به جهت رشد تولید و
صادرات و در نتیجه جذب سرمایه‌های ارزی

 •بهبود کیفیت و کاهش هزینه‌ها با به‌کارگیری فناوری‌های
نوین و در نتیجه افزایش توان رقابت در بازار جهانی

بازیابی در شناسایی ظرفیت‌های جدید در توان   •افزایش 
 کشورهای منطقه و ایجاد اعتماد در روابط تجاری، با تثبیت

شرایط تجارت بین‌المللی
•توسعه ساختارهای مناسب مبادی مبادلاتی و تجهیز بنادر

•بهبود سیاست‌های مربوط به قیمت‌گذاری

•عدم ثبات نرخ ارز
 •ادامه یافتن تحریم‌های بین‌المللی و از دست دادن بازار

مصرف منطقه‌ای

تحلیل SWOT صنعت فولاد ایران

تولید فولاد  جهان از سال 1950 تا 2020 میلادی )میلیون تن(

زنجیره فولاد در افق 1404 تکمیل می‌شود

 جهش فولادی
 با 12.5 میلیارد یورو

سرمایه‌گذاری
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اخبــــار
افزایش سرمایه 100 درصدی »دلر«

مدیرعامل شرکت داروســازی اکسیر با بیان‌اینکه 
»دلر« یکی از بزرگترین شرکت‌های دارویی ایران 
است که بالغ بر ۲۵۰ قلم دارو تولید می‌کند، گفت: 
بیشترین تعداد گواهینامه jnp را در بین شرکت‌های 
دارویی ایرانی داریم. به تازگی نیز گواهینامه jnp را 

از کشور آذربایجان دریافت کردیم.
محســن کردی با تاکیــد بر اینکه شــرکت 
داروسازی اکسیر در سال ۹۸ سودآورترین شرکت دارویی بورسی ایران شد 
و در سال ۹۹ هم جزو شرکت‌های برتر بود، افزود: در سال ۹۹ »دلر« ۱۰۳۵ 
میلیارد تومان فروش و ۴۰۰ میلیارد تومان ســود ایجاد کرد که در شــش 
ماهه اول ۱۱۶۰ میلیارد تومان فروش داشتیم. یعنی فروش شش ماهه اول 
امسال بیشتر از کل فروش پارسال بود. کردی گفت: »دلر« سومین شرکت 
صادرکننده ایران است به طوری که سال گذشته ۷۰ میلیارد تومان صادرات 
داشته است. پروژه خط ســوم شربت راه‌اندازی و در پروژه سافت ژل سایت 
مربوطه آماده شــده است. کردی تاکید کرد: افزایش سرمایه 100 درصدی 

»دلر« در حال انجام است و تا پایان سال صورت خواهد گرفت.

طرح‌های توسعه‌ای »کاسپین« 
مدیرعامل شــرکت داروسازی کاســپین تامین 
گفت: کاســپین در شــش ماهه اول سال جاری 
حدود ۴۱۰ میلیارد تومان فروش خالص و حدود 
۶۰۰ هزار دلار فروش صادراتی داشته است. برای 
ســال جاری نیز هدفی بیش از ۲ میلیون دلار را 

در نظر گرفتیم.
حامد صابونی با بیان ‌اینکه برنامه افزایش سرمایه 
۵۰ درصدی را در دســتور کار داریم، افزود: روند فروش برای شش ماهه دوم 
ســال به صورت شش ماهه ابتدای سال خواهد بود. او درباره برنامه‌های این 
شرکت نیز توضیح داد: پروژه پنجم خط سایت تزریقی به همراه خط جدید 
سرنگ‌های آماده تزریق نزدیک به مرحله بهره‌برداری است. خط پریفیلد نیز 
نصب و راه‌اندازی شــده و منتظر اخذ تاییدیه‌های سازمان غذا و دارو است تا 
بتوانیم در آذر ماه وارد مرحله تولید شــویم. به گفته او، با توجه به اصلاحات 
GPM انجام شــده، سایت تولید آمپول یکی از بهترین‌ها خواهد شد و زمینه 
صادرات ثبتی را فراهم می‌کند. همچنین مذاکرات خوبی برای صادرات دارو 

انجام شده که امیدواریم در دی ماه به نتیجه برسد.

»درازک« افزایش سرمایه می‌دهد
مدیرعامل شرکت دارویی رازک گفت: در 6 ماهه 
اول ســال 1400، فروش شــرکت رازک از 500 
میلیــارد تومان و میزان تولیــد از یک میلیارد و 
250 میلیون واحد عبور کرد که تقریبا در تاریخ 

50 ساله حجم فروش و تولید بی‌سابقه بود.
علی مرتضوی تبریزی، افزایش درخواست‌ها را 
علت کاهش صادرات در 6 ماهه اول سال برشمرد 
و افزود: همراهی نکردن سازمان غذا و دارو با شرکت‌ها در خصوص مجوز 
صادرات از دلایلی بود که موجب کاهش میزان صادرات شد. او با تاکید بر 
اینکه پیش‌بینی می‌شود، فروش در سال جاری از هزار میلیارد تومان عبور 
کند و بین 2.5 تا 2.7 میلیارد واحد تولید داشته باشیم. او با تاکید بر اینکه 
افزایش سرمایه شرکت در دست بررسی حسابرس است و به سازمان ارسال 
می‌شود، گفت: به نظر می‌رســد تا دو ماه آینده مجمع فوق‌العاده افزایش 
ســرمایه برگزار شــود. مدیرعامل »درازک«، طرح ساخت انبار مرکزی و 
آزمایشگاه، توسعه GMP در بحث جامدات و مایعات و صادرات محصولات 

دامی را از برنامه‌های این شرکت ذکر کرد.

»شگویا« رکوردی جدید ثبت کرد
مدیرعامل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان گفت: 
تولید محصولات »پلی‌اتیلن ترفتالات« ایران در هفت 

‏ماهه نخست سال جاری رکورد جدیدی ثبت کرد.
سیدرضا قاسمی شــهری با اشاره به ثبت رکورد 
جدید تولید تجمعی در پتروشیمی شهید تندگویان 
در هفت ‏ماهه نخست ســال جاری، گفت: در هفت 
ماهه نخست امســال، حدود ۶۷۰ هزار تن محصول 
تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه ‏پارسال حدود ۱۰ درصد افزایش یافته 
است.‏ مدیرعامل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان با اعلام اینکه در ۲۱۶ روز 
نخست ســال جاری حدود ۶۰ هزار تن محصول بیش از ‏مدت مشابه پارسال 
تولید شده است، تصریح کرد: با این حدنصاب تولید ثبت شده عملا رکورد تولید 
شانزده ساله در پتروشیمی ‏شهید تندگویان شکسته شده است.‏ وی با تاکید بر 
اینکه در این مدت چندین طرح و پروژه به ثبت رسیده است، بیان کرد: تعمیر 
کمپرســور هوای فاز دوم کارخانه، تعویض بویلرهای فاز دوم کارخانه، ‏تعویض 
کاتالیســت‌های فاز دو کارخانه از مهمترین برنامه‌های اجرایی بوده و به زودی 

کاتالیست‌های فاز یک پتروشیمی شهید ‏تندگویان هم تعویض خواهد شد.‏

 هفته‌نامه بورس: پذیره‌نویسی شرکت تامین سرمایه 
خلیــج فارس با نماد »تفارس« روز شــنبه 8 آبان 1400 

انجام می‌شود.
جواد عشقی نژاد، نماینده هیات موسس شرکت تامین 
ســرمایه خلیج فارس در نشســت خبری پذیره‌نویســی 
این شــرکت گفت: شرکت تامین ســرمایه خلیج‌ فارس با 
سرمایه اولیه ۵۰۰ میلیارد تومان روز شنبه 8 آبان در بازار 
فرابورس پذیره‌نویسی عام خواهد شد. در روز پذیره‌نویسی 
۴۰ درصد از سهم شرکت به عموم عرضه خواهد شد‌ و ‌۶۰ 
درصد دیگر سرمایه توسط ســهامداران اصلی شرکت که 

اتفاقا از یک‌ صنف هستند، تامین می‌شود.
وی در ادامــه افزود: ۴۵ درصد از ســهام این شــرکت 
متعلق به هلدینگ صنایع پتروشــیمی خلیج فارس و ۱۵ 
درصد دیگر هم متعلق به شــرکت مدبران اقتصاد است که 
می‌توان گفت عملًا ۶۰ درصد از ســهام این شرکت تامین 
ســرمایه متعلق به صنعت پتروشــیمی است. امید می‌رود 
همانطور که در امیدنامه شرکت آمده سود معقولی در یک 
دوره پنج ساله برای سرمایه‌گذاران به ارمغان داشته باشد.

عشــقی نژاد در پاســخ به اینکه وجه تمایزهای تامین 
ســرمایه خلیج‌ فارس با سایر شــرکت‌های تامین سرمایه 
فعال در بازار سرمایه چیست، اعلام کرد: برای اولین بار در 
ایران مجوز تاسیس شــرکت تامین سرمایه به سهامداران 
صنعتی داده شــده و در سال‌های گذشته مجوز راه‌اندازی 

شــرکت‌های تامین ســرمایه عمدتاً به نهادهای مالی داده 
شده بود.

او ادامــه داد: نکته حائز اهمیت اینجاســت که صنعت 
پتروشیمی طرح‌های توســعه‌ای متعددی در دست انجام 
دارد که ۶۰ درصــد این پروژه‌ها در هلدینگ خلیج فارس 
و زیرمجموعه‌هــای آن، اجرا می‌شــوند. توســعه صنعت 

پتروشیمی نیاز به منابع مالی دارد و می‌توان از بازار بزرگ 
ســرمایه برای تامین مالی این صنعت و تســریع در روند 
اجرای طرح‌های توسعه‌ای صنعت پتروشیمی کمک گرفت.

عشــقی نژاد با بیان اینکه شرکت تامین سرمایه خلیج 
فارس، یک تامین ســرمایه تخصصی که انحصارا در اختیار 
صنعت پتروشــیمی قرار داشته باشد نیســت،‌ افزود: این 
شرکت تامین سرمایه به سایر بخش‌ها و حوزه‌های صنعتی 
هم چــه در بخش ارزش‌گــذاری و چــه در بخش تامین 

سرمایه، خدمت‌رسانی خواهد کرد.
نماینده هیات موســس شرکت تامین ســرمایه خلیج 
فارس گفت: از سال گذشــته بازار سرمایه شروعی جدید 
در فعالیت‌های خود و صدور مجوز نهادهای مالی داشــته 
و تمرکــز بر این مهم متناســب بــا نیاز بــازار و اصول و 
استانداردهای بازار سرمایه، می‌تواند نتایج مثبتی برای این 

بازار به همراه داشته باشد.
او در پایان تصریح کرد: اقتصاد کشور ما پوست انداخته 
و اتفاقات جدیدی در آن رخ داده و در بخش بازار سرمایه، 
شــرکت‌های تامین ســرمایه یکی از نقش آفرینان اصلی 
هستند. در همین راستا شرکت تامین سرمایه خلیج فارس 
بــا دورنمای صنعتی و تمرکز بر جذب ســرمایه‌های خرد 
و تامین ســرمایه مبتنی بر اســتانداردهای جدید و فارغ 
از فرآیندهــای فرسایشــی آماده ورود به بازار ســرمایه و 

خدمت‌رسانی به فعالان و سرمایه‌گذاران این بازار است.

تامین سرمایه خلیج فارس در انحصار صنعت پتروشیمی نیست

پذیره‌نویسی »تفارس« در فرابورس
ویــژه

سوپرمارکت مالی؛ تکمیل سبد خدمات مالی
 هفته‌نامه بورس: مراســم افتتاحیه ســوپرمارکت مالی با 
حضور محمود خواجه نصیری، مدیرعامل تامین ســرمایه تمدن 
و فعالان بورســی و اقتصادی برگزار شد. هدف اصلی از تشکیل 
سوپرمارکت مالی، ارائه سبد کاملی از محصولات و خدمات مالی 
از جمله صندوق‌های ســرمایه‌گذاری، خدمات بانکی، کارگزاری 

سهام و بیمه است.
مدیرعامل تامین ســرمایه تمدن در آیین افتتاحیه این رویداد 
گفت: ســوپرمارکت‌های مالی برای اولین بار توسط شرکت تامین 

ســرمایه تمدن و سامانه ســرمایه‌گذاری آنلاین آی‌بی‌شــاپ )ibshop( ایجاد و تاکنون ۱۷ شعبه در تهران، کرمان، 
اصفهان، شیراز، مشهد، اردبیل، کیش، همدان، زنجان و... افتتاح شده است.

۳ هدف از راه‌اندازی سوپر مارکت مالی
خواجه نصیری گفت: در راه‌اندازی ســوپر مارکت مالی ۳ هدف را دنبال کردیم، یکی تنوع در ارائه خدمات اســت؛ 
هدف دوم عدالت در ارائه خدمات اســت، ما در سوپرمارکت‌های مالی بین سرمایه‌گذاران خرد و سرمایه‌گذاران کلان 
خدمات یکسان و با شرایط یکسانی ارائه می‌دهیم. سوم اینکه خدمات ما در حوزه سرمایه‌گذاری در سوپرمارکت‌های 
مالی منجر به کاهش فرآیندهای اداری و بوروکراســی و رفت و آمدهای مردم می‌شــود. همچنین این سوپرمارکت، 
تسهیل فوق‌العاده‌ای را در سرمایه‌گذاری و در تغییر سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کند، یعنی اگر سرمایه‌گذار بخواهد سرمایه 
خود را از یک شیوه سرمایه‌گذاری به شیوه‌ای دیگر تغییر دهد )از خدمات بانکی به بیمه‌ای و از بیمه‌ای به بازار سرمایه 
و... تغییر دهد( در این سوپرمارکت مالی به راحتی انجام می‌شود. در واقع  سرمایه، به جای اینکه از مسیرهای مختلف 

جابه‌جا شود، در  بازار مالی به راحتی حرکت می‌کند.

ایده سوپرمارکت مالی
وی افزود: ایده سوپرمارکت مالی به عنوان یک ترند جهانی در حرکت است. در واقع ارائه خدمات مالی اعتباری با 
پشتوانه بازار سرمایه صورت می‌گیرد. به این ترتیب که این پیشخوان می‌تواند اقدامی در جهت رفع نیاز افراد علاقمند 
به حضور در بازار سرمایه باشد که از دانش مالی کمتری برخوردارند. خواجه نصیری بیان کرد: هدف اصلی از تشکیل 
سوپرمارکت مالی ارائه سبد کاملی از محصولات و خدمات مالی از جمله صندوق‌های سرمایه‌گذاری، خدمات بانکی، 
کارگزاری سهام و بیمه است تا سرمایه‌گذاران به صورت حرفه‌ای برنامه مالی خود را برای آینده‌ای امن تنظیم کنند.

عدالت در ارائه خدمات
وی افزود: ســوپرمارکت مالی مجموعه‌ای از خدمات بازار مالی کشور است. به عبارتی در سوپرمارکت مالی سعی 
می‌کنیم تمام خدمات بازار مالی کشــور را ارائه کنیم که شــامل بازار پول، بازار بیمه و بازار سرمایه  است. مدیرعامل 
تامین ســرمایه تمدن تصریح کرد: سعی می‌کنیم در سوپرمارکت مالی خود  پیشخوانی را برای ارائه خدمات بانکی، 
خدمات بیمه‌ای در نظر بگیریم و در کنار آن نیز تمام خدمات بازار سرمایه اعم از خدمات سرمایه‌گذاری در صندوق 
ســرمایه‌گذاری و خدمات اســتفاده از خدمات کارگزاری و اخذ کد معاملاتی و خرید و فروش مستقیم را در اختیار 
سرمایه‌گذاران قرار دهیم و این خدمت بدون در نظر گرفتن اندازه و میزان سرمایه‌های سرمایه‌گذاران است. در واقع 

یک عدالت در ارائه خدمات سرمایه‌گذاران به ویژه سرمایه‌گذاران خرد ایجاد می‌شود.

سرمایه‌گذاری غدیر آماده بورسی شدن است
رشد ۶۷ درصدی بازده غدیر

 هفته‌نامــه بورس: در حال حاضر بیش از ۱۵ هزار میلیــارد تومان ارزش پرتفوی 
شــرکت غدیر اســت که یکی از بزرگترین گروه‌های مالی ایران به شمار می‌رود و سال 

آینده آماده عرضه به بورس خواهد بود.
ســید بابک ابراهیمی، معاون اقتصادی ســازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح در 
این باره گفت: یکی از بحث‌های چالشــی در حوزه غدیر، بحث اوره یارانه‌ای کشــاورزی 
است که عمدتا در ذیل هلدینگ نفت و گاز پارسیان که اصلی‌ترین هلدینگ غدیر است، 
مطرح می‌شــود. در حدود یک سال گذشــته به طور جد مجموعه وزارت دفاع، سازمان 
تامین اجتماعی نیروهای مسلح و مجموعه مدیریت غدیر این موضوع را پیگیری کرده‌اند 

و امید می‌رود با تدابیر انجام شــده امســال این اقــدام را به نتیجه 
برسانیم و مطالبات را از دولت کسب کنیم.

ابراهیمی ادامه داد: بحث بعدی که ما در مجامع غدیر شــاهد آن 
هســتیم، بحث بازدهی دارایی‌هاست البته تمرکز ویژه‌ای برای غدیر 
به عنوان ســهامدار عمده تکلیف شده است که بتواند در حوزه‌های 
دیگر ورود پیدا کند یعنی از ســمت هلدینگی که اکثریت ســودش 
را نفت و گاز پارســیان تامین می‌کند، به سمت حوزه دیگری به نام 

حوزه فلزات یا به عبارت دیگر هلدینگ صنعت و معدن برود.
ابراهیمی با اشــاره به بحث بورسی‌سازی دارایی‌ها گفت: این ماموریت هم انجام شده 
اســت یعنی هلدینگ غدیر مجموعه‌ای عظیم از شــرکت‌های سودده خوب و با کیفیت 
را آماده بورســی‌ شدن می‌کند که البته درج نماد هم شده است و به دلیل شرایط بازار 

امید می‌رود که در ادامه سال شرایط بهتری پیدا کند تا پرتفوی خود را متنوع کند.
وی افزود: تمامی شــرکت‌های غدیر ســودده هستند و این شــرکت بازده دارایی‌ها 
را افزایش داده و دارایی‌هایش را هم بورســی کرده اســت. عملکرد غدیر در مقایســه با 
هلدینگ‌های چند رشــته‌ای دیگر بسیار خوب بوده و بازدهی آن نسبت به سال گذشته 

۶۷ درصد افزایش یافته است.

سهم هلدینگ نفت و گاز پارسیان
امیرعباس حسینی، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری غدیر نیز گفت: دغدغه غدیر در 
ســال گذشته نرخ اوره داخلی بود که در این یک سال با مکاتبات وزیر دفاع، مدیرعامل 
ســاتا و تلاش‌های معاون اقتصادی ســاتا، غدیر و هلدینگ نفت و گاز پارسیان در حال 
حاضر در حال طی فرآیند عملیات حسابرسی یارانه‌ای است. بنابراین امیدواریم که با به 
دست آمدن نتیجه این حسابرسی مذاکرات با دولت برای دریافت مطالبات قطعی شود.

حســینی با اشاره به اینکه غدیر امسال در مقایســه با سال گذشته تقریبا ۲ برابر به 
سودآوری رسیده است، افزود: در ۹ ماهه سال ۶۷ درصد بازدهی و افزایش دارایی داریم 
که اتفاقات زیادی در طول این ۱۰ ماه رخ داده اســت و دو اصل مهمی که در غدیر به 
آن توجه شده است، اول موضوع مدیریت هلدینگ‌داری و بعد اعمال حاکمیت شرکتی و 
حکمرانی شرکتی بود که با استفاده از مدل‌هایی مانند مدل دخالت استراتژیک، عملکرد 
شــرکت‌ها پایش شده است و بازدهی شــرکت‌ها افزایش پیدا کرده، فرآیندهای فروش 

اصلاح و فرآیندهای خرید در حال اصلاح است.

حســینی در ادامه به هدف‌گذاری کلان غدیر پرداخت و گفت: این ســهم بر اساس 
نظر ســهامداران و استراتژی الحاقی باید بخش عمده‌ای از آن به هلدینگ معدنی غدیر 
اختصاص پیدا کند و این عدد در هلدینگ غدیر به حدود ۴۰ درصد برسد و سهم نفت و 
گاز تبدیل شود به غدیر با پرتفویی از دارایی معدنی و دارایی نفت و گاز به خاطر همین 
تمرکز غدیر بر توسعه هلدینگ صنعت و معدن ویژه است.حسینی تصریح کرد: سه پروژه 
تولید کنســانتره هر کدام با ظرفیت ۴ میلیون تن، پــروژه تولید گندله و تکمیل پروژه 
فولاد نی ریز که بعد از ۲ ســال توقف عملا رشد کرد و در حوزه ساختمانی و تجهیزات 
وارد ســایت شده است و امید می‌رود که این پروژه در سال ۱۴۰۱ به بهره‌برداری برسد 
و به این ترتیب زنجیره ارزشــی فولاد شرکت غدیر با تملک معدن و 

پروژه‌های تولید کنسانتره و گندله تکمیل می‌شود.
حسینی ادامه داد: ظرفیت شرکت آلومینیوم جنوب از مرز ۲۰۰ 
هزار تن گذشــته و در واقع لوپ ۲ آلومینیوم جنوب تکمیل شــده 
است. به این ترتیب شــرکت غدیر بزرگترین تولیدکننده آلومینیوم 
ایران اســت که در آذر ماه با تکمیل لوپ ســوم بــا ۳۰۰ هزار تن 
ظرفیت بزرگترین آلومینیوم ایران و جزو ۳ شرکت برتر منطقه است.

حمایت وزارت صمت
حســینی گفــت: هلدینگ غدیر آماده اســت و با تایید بورس عرضه خواهد شــد و 
ارزش‌گذاری حدود ۸۵۰۰ میلیارد تومان شــده اســت که نزدیک ۵۰۰۰ هزار میلیارد 
تومان عرضه خواهد شد و برآورد ارزش‌گذاری فعلی بورس بر اساس گزارش‌های تامین 
مالی چیزی حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان است و این به معنی یک تامین مالی مناسب 

برای پروژه‌های آتی غدیر خواهد بود.
وی همچنین افزود: برای بورسی شدن به دو دلیل احتیاج است، اول به دلیل ارتقای 
سطح شفافیت و میزان پاسخگویی به سهامدار و دوم به دلیل امکان تامین منابع مالی از 
طریق عرضه در بورس. به این ترتیب در مجموع برای ۸ هلدینگ غدیر نزدیک ۵۰ هزار 

میلیارد پروژه وجود دارد که تقریبا معادل ۲۰ میلیارد تومان است.

اولین وظیفه غدیر، مدیریت پرتفوی
حســینی ادامه داد: در بهینه‌ســازی پرتفوی از دو روش استفاده شده است؛ نخست 
ســاماندهی شــرکت‌های کم بازده از طریق ادغام، فروش و خروج و دوم بهبود و توسعه 
پرتفوی از طریق تملک دارایی‌های پربازده که هر دو عمل اتفاق افتاده است. وی افزود: 
برای تامین مالی از انتشــار اوراق تبعی ۲ هزار میلیــارد تومانی و بعد از آن اوراق ۷۰۰ 
میلیارد تومانی هلدینگ معدنی برای تامین پروژه‌ها اقدام کردیم و برای ۴ هزار میلیارد 
تومــان در قالب ۲ بخش اقدام خواهیم کرد و در مجموع با ۶ هزار میلیارد تومان تامین 

مالی ادامه خواهیم داد.
 البتــه در حــال حاضر بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان ارزش پرتفوی شــرکت غدیر 
است که یکی از بزرگترین گروه‌های مالی ایران است و سال آینده آماده عرضه به بورس 

خواهد بود.

اخبـــــار

مشارکت »شرانل« در آیفیکس 2021
شــرکت نفت ایرانول در نمایشــگاه و همایش معرفی فرصت های ســرمایه گذاری و توســعه حوزه نفت و گاز و 

پتروشیمی و انرژی‌های تجدیدپذیر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور حضور پیدا کرد.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت نفــت ایرانول: رویــداد »معرفــی فرصت های ســرمایه گذاری و توســعه 
حــوزه نفت و گاز و پتروشــیمی و انــرژی های تجدید پذیــر در مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی کشــور با هدف 
 ایجــاد رابطــه تکمیلی بین صنایــع فعال در این حــوزه با مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی و ضــرورت تقویت این
 تعاملات برگزار می‌شود. در این راستا شرکت نفت ایرانول به منظور معرفی توانمندی ها، ظرفیت ها و محصولات 
جدید خود تصمیم به حضور در این نمایشگاه گرفته است.گفتنی است، حجت‌اله صیدی، مدیرعامل بانک صادرات 
ایران در جریان بازدید از نمایشــگاه آیفیکس 2021، از غرفه شــرکت ایرانول نیــز بازدید کرد و با محمد زارع‌پور 
اشــکذری، مدیرعامل »شرانل« در غرفه این شرکت دیدار و راه‌های توسعه همکاری بانک با مدیران این شرکت را 

بررسی کرد.

رشد 100 درصدی صندوق »امید توسعه«
  بر اســاس تصمیمات جدید هیات مدیره ســبدگردان انتخاب مفید به عنوان مدیر صندوق امید توســعه، ســود 

تقسیمی ماهانه این صندوق با افزایش 100 درصدی از 500 ریال به 1000 ریال در هر واحد افزایش پیدا کرد.
صندوق ســرمایه‌گذاری »امید توســعه« از صندوق‌های سهامی با تقسیم ســود ماهانه تحت مدیریت سبدگردان 
انتخاب مفید است که از سال 1392 فعالیت خود را آغاز کرده است. این صندوق از ابتدای تاسیس تا‌کنون بیش از 
2300 درصد بازدهی داشته است. تقسیم سود ماهانه، یکی از ویژگی‌های متمایز صندوق »امید توسعه« سبدگردان 
انتخاب مفید است که تنها 2 صندوق سهامی در بازار سرمایه از آن برخوردارند. طبق این سازوکار در میانه هر‌ماه 
سود ثابتی به نسبت تعداد واحدهای سرمایه‌گذاری هر فرد به او پرداخت می‌شود، این سود از دوره مهرماه 1400 

افزایش 100 درصدی داشته و از 500 ریال به ازای هر واحد به 1000 ریال افزایش پیدا کرده است. 
صندوق »امید توســعه« در یک‌ساله منتهی به مهر 1400 در کنار ســایر صندوق‌های سهامی سبدگردان انتخاب 
مفید، جزو 10 صندوق برتر بازار‌ســرمایه‌ ایران از نظر بازدهی بوده است. از نظر حجم دارایی نیز این صندوق پس 
از صندوق‌های پیشتاز و پیشرو ســبدگردان انتخاب مفید بیشترین حجم دارایی تحت مدیریت را در صندوق‌های 

سهامی خصوصی بازارسرمایه ایران، دارد.

خروج مجتمع تولیدی صبا از ورشکستگی
مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری آتیه صبا به همراه هیأت همراه از خطوط تولیدی و پروژه‌های طرح توسعه به ویژه 

پروژه ملی استیل کورد بازدید کرد.
حســن تاجیک به همراه ســید علیرضا میرنیا، عضو هیأت مدیره و معاون امور اقتصادی و نرگس یزدانیان، معاون 
نظارت بر شرکت‌ها با همراهی حسین صنعان، مدیرعامل مجتمع تولیدی صبا از مجتمع تولیدی صبا بازدید کردند. 
پیش از بازدید میدانی، مدیرعامل مجتمع تولیدی صبا ضمن تشــریح عملکرد موفق کارخانه در همه‌ زمینه‌ها، به 
بیان اهمیت اجرایی شدن طرح‌های توسعه در مجموعه پرداخت. وی با یادآوری اینکه در گذشته‌ای نه‌چندان دور 
کارخانه تا مرز ورشکستگی رفته بود، عنوان کرد: با همت مثال زدنی کارکنان شرکت از چند سال قبل تاکنون، این 
مجتمع به یکی از قویترین مجموعه‌های تولیدی در شستا تبدیل شده است. از دستاوردهای مهم مجتمع تولیدی 
صبا می‌توان به تولید پارچه ایربگ و بومی‌ســازی تکنولوژی پیچیده‌ آن اشاره کرد. لازم به ذکر است، تولید پارچه 
ایربگ با بالاترین اســتاندارد کیفی برای اولین بار در تاریخ کشــور انجام شده و این مجموعه به عنوان یک شرکت 

دانش بنیان در حوزه‌ صنعت مطرح است.

 جهش فروش 
و رشد سود »پکرمان«

 هفته‌نامه بورس: گروه صنعتی بارز که سهامش با نماد 
»پکرمان« در بورس خرید و فروش می‌شــود، موفق شد در 
شش ماه نخست سال با رشد چشمگیر در فروش و نیز رشد 

در تولید و سودآوری، رکورد جدیدی را به ثبت برساند.
مهدی فکری، مدیرعامل گروه صنعتی بارز )سهامی عام( در 
این باره گفت: به فضل الهی و نیز زحمات و تلاش‌های کلیه 
پرسنل گروه بارز، موفق شــدیم با جهش ۱۸۵ درصدی، از 

مرز فروش ۳۴ هزار میلیارد ریال در شــش ماه ابتدایی سال 
۱۴۰۰ عبور کنیم و بالغ بر ۳۸۰۰ میلیارد ریال سود خالص 

را تاکنون نصیب سهامداران محترم کنیم.
این میزان ســود خالص، نســبت به مدت مشابه سال قبل، 
بالغ بر ۲۶ درصد رشــد داشته است که با عنایت به اینکه از 
آبان ســال ۱۳۹۹ تا انتهای شهریور ۱۴۰۰، قیمت لاستیک 
حتی یک ریال افزایش قیمت نداشــته است و حاشیه سود 
شــرکت‌های تایرساز کشور با کاهش مواجه بوده است، رشد 
بالغ بر ۲۶ درصدی در سود خالص گروه صنعتی بارز در نیمه 
اول سال ۱۴۰۰، مهم و قابل توجه بوده و با تلاش و افزایش 

بهره‌وری در کلیه سطوح شرکت حاصل شده است.

همچنین رشــد تولید به نســبت روزهای تولید به میزان 
۶درصد در شــش ماهه اول ۱۴۰۰ محقق شد که با تلاش 
بیــش از ۴۱۰۰ نفر پرســنل عزیز گروه‌ صنعتــی بارز در 

کارخانجات کرمان، کردستان و سیرجان است. 
فکری افزود: بــا افزایش بی ضابطه و بــدون مجوز قیمت 
لاستیک مخالف هستیم، چرا که لاستیک کالایی استراتژیک 
و مــورد نیاز عامه مردم اســت و بایــد ملاحظات خاصی 
 رعایت شــود و هرگونه افزایش قیمت حتما با صلاحدید و 
مجــوز نهادهای ذیربط باشــد چون در غیــر این صورت، 
می‌تواند تبعات جبران ناپذیری در اقتصاد کشــور و جامعه 

بر جای گذارد.
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زمان برگزاری نام دوره 

از 10 آبانتحلیل بنیادی پیشرفته

از 11 آبانتحلیل تکنیکال پیشرفته

23 آبانآشنایی با افزایش سرمایه و مجامع

زمان برگزاری نام دوره 

آشنایی با صندوق های سرمایه گذاری 
)کد پنجم(

15 آبان

 TSETMC تابلو خوانی در سایت
16 آبان)کد سوم(

آشنایی با معاملات گواهی سپرده کالایی
17 آبان )سکه طلا( )کد چهارم(

آشنایی با معاملات آتی زعفران 
23 آبان)کد ششم(

زمان برگزاری نام دوره 

22 آبانآشنایی با سرمایه‌گذاری در بورس

 آشنایی با ابزارها، فرآیندها 
23 آبانو بازارهای معاملاتی بورس انرژی

24 آبانتحلیل تکنیکال پیشرفته

زمان برگزاری نام دوره 

دوره آموزش سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران 
17 آبان)کدال(

20 آبانآشنایی با صورت‌های مالی

زمان برگزاری نام دوره 

مبانی و مفاهیم 
)PPP( 15 آبانمشارکت عمومی خصوصی

16 آذرمعامله‌گری با آنالیز قیمت حجم در بازار سهام

www.irfinance.ir

100 شرکت برتر

رتبه‌بندی شرکت‌ها، معیارها و اهداف متفاوتی دارد. 
رتبه‌بندی شرکت‌های  نخستین  »نیوزویک«  نشریه 
برتر آمریکایی بر اساس میزان رضایت قلبی کارکنان 
را منتشــر کرد. این نشــریه در آخرین شماره خود 
نوشته است: ویروس کووید 19 بازار کار در جهان را 
به هم ریخته و رابطه بین کارمند و کارفرما را واژگونه 
کرده است. بر اساس اعلام وزارت کار آمریکا، تنها در 
سه ماه دوم امسال حدود 11.5 میلیون نفر از شغل 
خود اســتعفا دادند. البته در این میان، شرکت‌هایی 
هــم بوده‌اند که کارمندان خود را حفظ کرده‌اند. این 
گزارش بر پایه نظرســنجی‌های موسســه BPI تهیه 
شــده و در آن مواردی همچون میزان همکاری در 
شــرکت، میزان امیدواری کارکنان بــه آینده خود، 
میزان هم‌جهت بــودن ارزش‌های کارفرما و کارمند، 
و... مورد بررســی قرار گرفته اســت. بر اســاس این 
نظرسنجی، شــرکت‌های اسپاتیفای )موسیقی(، دل 
)خدمات فنی(، ســپ آمریکا )نرم‌افزار رایانه(، ان اف 
سی یو )خدمات مالی(، هاسبرو )کالاهای مصرفی(، 
فن‌دوئل )بازی(، آی بی ام )خدمات فنی( و کراکس 
)مد و پوشاک( در میان 20 شرکت محبوب آمریکایی 

از نظر کارکنان بوده‌اند.

صندوق بیت‌کوین

نخستین صندوق قابل معامله )ETF( برای رمزارزها 
در بورس نیویورک عرضه شد. راه‌اندازی این صندوق 
از نظر کارشناسان، هم موهبت است و هم مصیبت. 
نشــریه »بارونز« در تازه‌ترین شماره خود به بررسی 
این موضوع پرداخته و نوشــته اســت: صندوق‌های 
بیت‌کوین بازی رمزارزهــا را تغییر می‌دهند. عرضه 
صندوق‌هــای قابل معامله مبتنی بــر معاملات آتی 
بیت‌کوین، رمزارزها را به گونه‌ای رســمیت می‌دهد. 
اما آیا این خبر خوبی برای ســرمایه‌گذاران اســت؟ 
ممکن است مورد توجه قرار گرفتن رمزارزها موجب 
حسادت ســرمایه‌گذاران در بازار سهام شود. قیمت 
بیت‌کوین، بزرگترین رمزارز جهان با عبور از مرز 67 
هزار دلار، رکورد تازه‌ای بر جا گذاشــت. این رقم 50 
درصد نسبت به 30 سپتامبر افزایش نشان می‌دهد. 
حالا طرفداران این رمــزارز می‌گویند منتظر قیمت 
100 هزار دلار هستند. چندی قبل، به دلیل هراس 
از تصویب قوانیــن و مقررات بازدارنــده در آمریکا، 
ممنوعیت معاملات در چین و انتقاد هواداران حفظ 
محیط زیســت، بیت‌کوین به شدت ضعیف شده بود 
و قیمت آن تا سطح 30 هزار دلار تنزل کرده بود اما 

حالا در مسیر صعود دوباره قرار گرفته است.

اقتصاد فوری

انقــاب فــوری در اقتصاد قادر اســت جهان را به 
مکان بهتری تبدیل کند. نشریه »اکونومیست« در 
تازه‌ترین شماره خود با طرح این موضوع به بررسی 
شرایط اقتصادی جهان پرداخته و نوشته است: واقعا 
کســی هســت که بداند در اقتصاد جهان چه خبر 
اســت؟ همه‌گیری کرونا موجب شــد تا بسیاری از 
ناظران، خنگ به نظر برســند. تعداد اندکی قیمت 
80 دلار را بــرای نفت خــام پیش‌بینی می‌کردند، 
حالا از تعداد زیــاد نفتکش‌هایی که بیرون از بنادر 
کالیفرنیا و چین به انتظار بودند، صرفنظر می‌کنیم. 
وقتی در سال 2020 ویروس کووید 19 منتشر شد، 
کارشناسان میزان افزایش نرخ بیکاری تا پایان سال 
را کمتر از رقم واقعی برآورد کردند. امروز قیمت‌ها 
بسیار ســریع‌تر از حد انتظار افزایش پیدا می‌کنند 
و هیچکــس درباره نــرخ تورم و رقم دســتمزدها 
مطمئن نیســت. اقتصاددانان با آن همه معادلات و 
تئوری‌ها، گویی در تاریکی اسیر شده‌اند و اطلاعات 
اندکــی برای سیاســت‌گذاری جهــت افزایش نرخ 
رشــد و اشــتغال‌زایی دارند. چنین به نظر می‌رسد 
 کــه اقتصاد جهان در آســتانه یــک انقلاب فوری

 قرار گرفته است.

ثروتمندان سال

چهلمین گزارش سالانه فوربس 400 منتشر شد. در 
این شماره، نشــریه »فوربس« به معرفی ثروتمندان 
زیر 30 ســال، بیشــترین افزایش ثروت و بیشترین 
کاهش دارایی ثروتمندان پرداخته و نوشــته اســت: 
ثروتمندتریــن افراد آمریکا بــا 4500 میلیارد دلار 
دارایی، رکورد تازه‌ای بر جا گذاشــتند. سم بنکمن 
فراید 29 ســاله، بنیانگذار FTX توانست قبل از 30 
ســالگی به ثروتــی 23 میلیارد دلاری دســت پیدا 
کند. نکتــه جالب اینکه، بنکمن گفته اســت برای 
کسب این ثروت وارد دنیای رمزارزها شده در حالی 
که هیچ تصوری از این بازار نداشــته است. رسانه‌ها 
به بنکمن لقب »کراســوس رمزارزهــا« را داده‌اند. 
کراســوس پادشــاه لیدیه بود که در جنگ با دست 
کوروش کبیر شکســت خورد. او را بیش از هر چیز 
به ثروت افسانه‌ایش می‌شناســند. پیش از این تنها 
مارک زاکربرگ توانســته بود قبل از 30 ســالگی به 
ثروتی میلیاردی دســت پیدا کند. ســرگی برین در 
39 ســالگی، بیل گیتس در 41 سالگی و مایکل دل 
در 52 ســالگی به جمع میلیاردرها پیوستند. سال 
گذشته، مجموع ثروت 400 میلیاردر آمریکایی 40 

درصد افزایش یافت.

کیوسک خارجی کیوسک خارجی

جهان آلوده
 هفته‌نامـه بـورس: کنفرانـس جهانـی تغییـرات 
اقلیمـی سـازمان ملـل متحـد )COP26( در راسـتای 
دسـتیابی بـه اهـداف معاهـده پاریـس و کاهـش تولید 

گازهـای گلخانـه‌ای از 31 اکتبـر تا 12 نوامبـر )9 تا 21 
آبـان( در شـهر گلاسـگوی اسـکاتلند برگـزار می‌شـود. 
هـدف آن متحد کـردن تلاش‌های جهانی بـرای مقابله 
بـا تغییـرات آب و هوایی و ترغیب کشـورهای جهان به 
تولیـد کربـن کمتر و جلوگیـری از گرمایش زمین اعلام 

شـده اسـت. این بیسـت و ششـمین کنفرانـس جهانی 
اسـت کـه در زمینه تغییـرات اقلیمـی برگزار می‌شـود. 
کارتونیسـت نشـریه اکونومیست با دسـتمایه قرار دادن 
اسـیر چنـگال سـوخت‌های  را  ایـن موضـوع، جهـان 

فسـیلی به تصویر کشـیده اسـت.

کارتون

Kal, Economist :منبع

چــهره
در شماره این هفته قصد داریم سه اقتصاددان آمریکایی را که در حوزه‌های مختلف فعالیت می‌کنند، معرفی کنیم. 
تیموتی تیلور، اد دولان و رابرت ونزل، سه اقتصاددانی هستند که از نظر تعداد دنبال‌کنندگان در توئیتر، رتبه‌های 

70، 71 و 73 را در اختیار دارند.

تیموتی تیلور، متولد 1960 مدرک کارشناسی خود را 
از کالج »هورفورد« و کارشناسی ارشد اقتصاد را از دانشگاه 
استنفورد دریافت کرده است. در دانشگاه استنفورد، تیلور 
برنده جایزه بهترین تدریس در کلاس‌های بزرگ )بیش 
از 30 دانشجو( شد. در مینه‌سوتا، دپارتمان اقتصاد تیلور 
را به عنوان سخنران ممتاز معرفی کرد و دانشجویان دوره 
کارشناسی ارشد در موسســه امور عمومی همفری در 
انتخاب »مدرس سال« به تیلور رای دادند. تیموتی تیلور 
در حال حاضر دبیر اجرایی ژورنال چشــم‌انداز اقتصادی 
)فصلنامه دانشــگاهی که در کالج مک‌الیســتر تولید و 
به وســیله انجمن اقتصاد آمریکا منتشر می‌شود( است. 
تیلور سال‌هاست برای گروه‌هایی از دبیران دبیرستان‌ها 
در حوزه اقتصاد سخنرانی می‌کند. دیدار با دیپلمات‌های 
اروپای شرقی، حضور در برنامه‌های رادیویی و گفت‌وگو 
با گروه‌های اجتماعی از دیگر برنامه‌های او طی سال‌های 

فعالیت بوده است. 
در فاصلــه بین ســال‌های 1989 تــا 1997، تیلور 
ســتون دیدگاه‌های اقتصادی را در روزنامه ســن‌خوزه 
مرکوری منتشــر می‌کرد. او همچنین از طریق شرکت 
آموزشــی Teaching Company مجموعــه بزرگی از 

سخنرانی‌های اقتصادی را منتشر کرده است.

ادوین جی. دولان مدرک دکترای اقتصاد خود را از 
دانشگاه ییل دریافت کرده است. 

او را بیشــتر به عنوان اقتصاددانی می‌شناسند که 
ســفرهای زیادی بــرای تدریس اقتصاد در سراســر 
جهان داشته است. دولان در کالج دارتموث، دانشگاه 
شــیکاگو، کالج گتیسبورگ و دانشگاه جورج میسون 
در آمریکا تدریس کرده است. در فاصله بین سال‌های 
1990 تا 2001، او در مســکو )روســیه( به تدریس 
پرداخت. در همین شــهر به همراه همسرش موسسه 
آمریکایــی بازرگانــی و اقتصاد را تاســیس کرد که 
 MBA موسسه‌ای مســتقل و غیرانتفاعی برای برنامه
اســت. دولان همچنیــن از ســال 2001 تاکنون در 
دانشــگاه‌های اروپایی و آســیایی به تدریس اشتغال 

داشته است.
 از مهمترین دانشگاه‌های خارج از آمریکا که او به 
تدریس در آنها پرداخته، می‌توان به  دانشــگاه دولتی 
مسکو، مدرســه اقتصاد اســتکهلم )لاتویا(، دانشگاه 
اروپــای مرکــزی )مجارســتان(، مدرســه بازرگانی 
بین‌المللــی زاگرب )کرواســی(، دانشــگاه آمریکایی 
بلغارســتان، دانشــگاه اقتصاد )جمهــوری چک( و 

دانشگاه تالین )استونی( اشاره کرد.

رابــرت ونزل یکی از اقتصاددانــان بیرون از مکتب 
اتریش است که نگاهش به آزادی، رادیکال‌تر از دیدگاه 
بنیانگذاران این مکتب است. او را از جمله اقتصاددانان 
پرکار در حوزه نوشــتاری می‌شناسند که مدیریت دو 
وبسایت پربیننده را به عهده دارد. ونزل سردبیر و مدیر 
 EconomicPolicyJournal وبســایت  دو  مســئول 
و Target Liberty اســت. او در ایــن دو وبســایت 
موضوعات مرتبط با بازارهــای آزاد، آزادی اقتصادی و 
تئوری جامعه مالکیت خصوصی را مورد بحث و بررسی 
قرار می‌دهد. لودویگ فون میســس، فردریش هایک، 
مــورای روثبارد و هنری هازلیت از جمله اقتصاددانانی 

هستند که بیشترین تاثیر را بر تفکرات وی داشته‌اند.
رابــرت ونزل بارها به عنوان مهمــان در برنامه‌های 
رادیویــی حضور یافتــه اســت. او در روزنامه‌های وال 
اســتریت ژورنال و نیویورک تایمز، سایت‌های فوربس، 
بلومبرگ و شبکه خبری سی‌ان‌بی‌سی به طرح و انتشار 
دیدگاه‌های خود می‌پردازد. ونزل همچنین عنوان یکی 
از پرفروش‌ترین نویســندگان در سایت آمازون را دارد. 
»شکســت فدرال رزرو«، »بنیادهــای تئوری جامعه 
مالکیت خصوصی« و »مشکلات تئوری پولی مدرن« از 
جمله کتاب‌های پرفروش رابرت ونزل به شمار می‌روند.

علی دانیال
روزنامه‌نگار

اقتصاددانان
 توئیتری

نویسنده پرکار اقتصاددان
 مسافر

ژورنالیست و
 سخنران



دیــدگاه

| آبان 1400  هفته دوم  سال نهم  شماره 419 |

با شما هستیم با مهمترین خبرهای اقتصادی بورسی
sedayebourse . i r

f

021 -41674000  

ســیمان مجد خواف از یک دهه قبل تاکنون برای 
اینکه پروژه خــط تولید کارخانه را به ســر منزل 
مقصود برســاند، به راه‌های زیادی متوســل شــد و سختی‌های 
زیادی را به جان خرید؛ از اعطای تســهیلات بانکی گرفته تا انعقاد 
قرارداد با شــرکت‌های خارجی، اما در این میــان، نه تنها با خلف 
 وعده مدیران بانکی که با بی‌مهری مســئولان هم روبه‌رو شــد. 
عبدالله باقرنژاد نشلی، مدیرعامل شرکت سیمان مجد خواف گفته 
اســت، ناکامی تکمیل خط تولید شرکت بعد از یک دهه، فقط یک 
دلیــل دارد و آن خلف وعده بانک صادرات در اعطای تســهیلات 
ارزی برای فعال شــدن قرارداد خرید ماشین‌آلات خارجی است. او 
در گفت‌وگو با هفته‌نامه اطلاعات بورس، ضمن تشــریح اقدامات و 

برنامه‌های این شرکت، به پرسش‌های ما پاسخ داد.
***

 در ابتدا کمی از حال و هوای کارخانه سیمان مجد خواف 
برایمان بگویید؟

کارخانه ســیمان مجد خواف در جوار راه آهن بین‌المللی خواف - هرات 
واقع شده و نزدیکی این کارخانه به منطقه ویژه اقتصادی دوغارون که دارای 
رتبه نخست صادراتی از ایران به افغانستان است، همچنین دسترسی کارخانه 
به نقطه مرزی میل 78 که امکان دسترسی به دو مرز را برای صادرات مهیا 

می‌کند، موقعیت ممتاز صادراتی به آن بخشیده است.
کارخانه ســیمان مجد خواف با دارا بودن پروانــه بهره‌برداری پنج هزار 
)5،000( هکتار معــادن مواد اولیه و پنجاه )50( هکتار زمین محل احداث 
کارخانه با سند رســمی تک برگی و اجرای کامل تأسیسات زیربنایی مورد 
نیاز برای یک واحد یک میلیون )1،000،000( تنی سیمان و اجرای بخش 
فاز اول خط تولید یعنی تولید ســیمان از کلینکر که از ســال 1391 مورد 
بهره‌بــرداری قرار گرفت و محصولات آن در بازار افغانســتان عرضه شــد، 
همچنین مجاورت آن با منطقه صنعتی - معدنی ســنگان که عسلویه شرق 
ایران لقب گرفته، از پتانسیل جذاب برای سرمایه‌گذاران اعم از سیستم بانکی 

و بخش خصوصی برخوردار است.
گرچه با وجود این پتانسیل ارزشــمند در پی خلف وعده بانک صادرات 
در اعطای تســهیلات ارزی، خط تولید به طور کامل اجرا نشــد اما با عزم و 
اراده خانواده سهامداران 57،000 نفری شرکت که عمده منابع مالی احداث 

تأسیســات زیربنایی و فــاز اول خط تولید را تأمین کــرده بودند، در زمان 
کوتاهــی پس از شــروع عملیات اجرایی، این بخش‌ها راه‌اندازی شــد و در 
ســال‌های اخیر با توجه به رونق گسترده واحدهای فولادی در جوار ذخایر 
عظیم ســنگ آهن منطقه سنگان اقدام به اخذ پروانه بهره‌برداری دانه‌بندی 
و ســایش سنگ آهن شــد و با انجام مطالعات تحقیقاتی و تولید آزمایشی 
موفق در ســال گذشته طی سال جاری اقدام به انعقاد قرارداد سایش سنگ 
آهن به مقدار حدود 200،000 تن شــد که رونق مناسبی به درآمد شرکت 

خواهد داد.
علاوه بر آن به دلیل وجود زیرساخت‌های با ظرفیت بالا و وجود زمین و 
ابنیه مناســب در کارخانه و وجود ذخایر عظیم سنگ آهن در منطقه اقدام 
به برگزاری مزایده عمومی برای جذب ســرمایه‌گذار برای اخذ مجوز احداث 
واحد کنســانتره و اجرای آن شده است که در سال گذشته منجر به صدور 
جواز تأسیس این واحد شد که یک موفقیت خارق‌العاده است. بلافاصله پس 
از صدور جواز مذکور، خرید ماشــین‌آلات و عملیات اجرایی احداث واحد از 
سوی ســرمایه‌گذار آغاز شد و هم‌اکنون از پیشــرفت بیش از 50 درصدی 
برخوردار اســت که با توجه به اینکه پس از راه‌انــدازی آن در دوره قرارداد 
بخشــی از محصول این واحد به شــرکت اختصاص خواهد یافت منجر به 
گشایش مالی مناسب در شرکت خواهد شد که می‌تواند سرنوشت سهام را 

در سازمان بورس متحول کند.

  با توجه به ورود شــرکت به حوزه جدید سنگ آهن، چه 
برنامه‌‌هایی برای آینده این شرکت متصور هستید؟

مهمترین اولویت ترسیم شده از سوی هیات مدیره جدید شرکت که در 
دی ماه سال گذشته اعضای آن در مجمع انتخاب شدند، تکمیل خط تولید 
ســیمان کارخانه است و به موازات آن برای دستیابی به منابع مالی به ویژه 
ارزی برای تحقق اولویت مذکور با هدف ایجاد منابع درآمدی، در کوتاه زمان 
اقدام به ورود به فعالیت تولیدی دانه‌بندی سنگ آهن و سایش آن همچنین 
جذب ســرمایه‌گذار برای اخذ جواز و احداث واحد کنسانتره کردیم که این 
دســت فعالیت‌ها در راستای تنوع بخشی به فعالیت‌های صنعتی و تولیدی 

شرکت صورت گرفت.

 علاوه بر این، برنامه‌ دیگری هم در دست اقدام دارید؟ 
همانطــور که گفته شــد، برنامه‌ها و پروژه‌های این شــرکت معطوف به 
تکمیل خط تولید سیمان، تنوع‌بخشی تولیدات و افزون‌سازی تناژ دانه‌بندی 

مواد معدنی است.

 در شــرایط فعلی می‌توان به ســهامداران شرکت وعده 
روزهای خوب را داد؟ 

با توجه به اقدامات و پیگیری‌های اعضای هیات مدیره جدید، برون رفت 
از وضع موجود دور از دسترس نخواهد بود.

 اقداماتی که از آن نام بردید، چه زمانی به نتیجه می‌رسد؟
در خصوص دانه‌بندی و ســایش ســنگ آهن همانطور که گفته شــد 
قراردادهایی به تناژ حدود دویســت هزار  تن در سال جاری منعقد شد که 
تولید آن در جریان است و عملیات احداث واحد کنسانتره با پیشرفت بیش 
از 50 درصد در حال اجراست که انتظار می‌رود در سال جاری تولید آن آغاز 
شود. همچنین با توجه به اینکه تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام جزو اولویت‌های 
دولت رئیسی است، پیگیری‌ها برای بهره‌مندی از تسهیلات ارزی و ریالی با 
حمایت دولت در راســتای اولویت مذکور در دست اقدام است و از آنجا که 
دولت مذکور متصف به صفت مردمی اســت و این شــرکت نیز با دارا بودن 
57،000 نفر ســهامدار از اقصی نقاط کشــور مردمی‌ترین شرکت سیمانی 

است، تلاش‌های مذکور به نتیجه خواهد رسید.
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پروژه‌های سیمان مجد خواف رونمایی می‌شود

ورود »سخواف« به حوزه سنگ‌آهن
مقدمات افزایش سرمایه در حال انجام بوده و بعد از تعیین قطعی از طرف هیات مدیره عملیاتی خواهد شد

معاملات الگوریتمی، آری یا خیر؟
در دو سال اخیر بحث استفاده یا عدم استفاده از ابزار 
معاملات الگوریتمی در معاملات ســهام بازار سرمایه 
حاشــیه‌های فراوانی داشته اســت، به طوری که در 
برهه‌ای از زمان اعلام شد استفاده از این ابزار ممنوع 
اســت، اما پس از مدتی و بی سر و صدا استفاده از آن 

آغاز شد.
ابــزار معامــات الگوریتمــی یکــی از ابزارهای 
کاربــردی و بســیار کارا برای ارتقای ســطح کیفی 
بازار ســرمایه است که قطعا استفاده درســت و کامل از این ابزار در کنار 
افزایش کمی و کیفی بازارگردانان، ســبب افزایش عمق بازار و جلوگیری 
از ســفته‌بازی‌های گروهی در معاملات سهام خواهد شد. اما در بازار سهام 
کشور ما تاکنون معاملات الگوریتمی با تعاریف خاص خود ارائه شده است، 
به طوری که ابزارها و پنل‌هایی که در حال حاضر ارائه می‌شــوند را بیشتر 
باید معاملات شرطی دانست، چرا که امروزه در بازارهای مالی دنیا استفاده 
از اندیکاتورها و ســفارش چینی و برنامه‌ریزی الگوریتم بر اســاس روندها 
و مقدار اندیکاتورها و اســیلاتورها، تقریبا پرکاربردترین روش برنامه‌ریزی 

معاملات الگوریتمی است.
می‌توان ادعــا کرد کارگزاری‌هایی که بتوانند هر چه زودتر اســتفاده از 
الگوریتم را برای مشتریان آنلاین خود فراهم کنند، گوی رقابت را در آینده 
خواهند ربود. چرا که اولا در حال حاضر پارادایم بازار سهام  تغییر کرده است 
و فعالان بازار با اندک ســودی دســت به فروش سهم خود می‌زنند و حتی 
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری نیز در این روند با هم رقابت می‌کنند! )و البته 
آثــار این رقابت را می‌توان در تعداد حقوقی‌هایی که در روز بر روی هر نماد 
دست به خرید و فروش، با حجم نه چندان بالا، می‌زنند به راحتی تشخیص 
داد(. ثانیا روند رقابت ســال‌های اخیر در صنعت کارگزاری و مالی نشــان 
می‌دهد، شــرکت‌هایی که در اســتفاده از ابزارهای تکنولوژیک مالی پیشرو 

بوده‌اند، خیلی سریع سهم بازار بالایی را در این بازار کسب کرده‌اند.
در حال حاضر فقط چند شــرکت در حال ارائه این ابــزار در بازار ایران 
هســتند که آنها نیز برای این موضوع کارمــزد بالایی را طلب می‌کنند که 
استفاده از آن فقط برای شرکت‌های حقوقی و فعالان حقیقی با سرمایه‌های 

بزرگ )بالای 10 میلیارد تومان( دارای توجیه خواهد بود.
این در حالی است که این شرکت‌ها و افراد، صرف داشتن چنین ابزاری 
و بدون توجه به شرایط روند سهم و بازار و اثرات معاملات نوسانی با دامنه 
بسیار پایین بر روند کلی بازار، اقدام به استفاده از این ابزار می‌کنند. اما در 
مقابل ســهامداران خرد حقیقی مات و مبهوت از نوسانات سریع و عمدتا 
با برآیند منفی، از شــرایط این بازار به طور کلی دل‌زده و خســته شده و 
با از دســت دادن بخش زیادی از ســرمایه خود برای همیشه این بازار را 

ترک می‌کنند.
ادامه در صفحه 10

علی‌اصغر حیدری
کارشناس بازار سرمایه هدیه عظیمی
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افزایش سرمایه 400 درصدی »وزمین«
افزایش ســرمایه بانک ایران زمین به تأیید حوزه نظارت بانک مرکزی رســید و این موضوع برای 

اقدامات نهایی به اداره مجوزهای بانکی نهاد ناظر ارسال شده است.
بانک ایران زمین که مدتی است به منظور خروج از شمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت موضوع افزایش 
سرمایه را در دستور کار خود قرار داده است، اکنون اعلام کرده که این عملیات مراحل نهایی خود 
را در بانک مرکزی طی می‌کند و در آســتانه اجرایی شــدن است. بر این اساس، بانک ایران زمین 

گزارش توجیهی افزایش سرمایه از مبلغ ۴,۰۰۰ میلیارد ریال به ۲۰,۰۰۰ میلیارد ریال به منظور افزایش سرمایه ۴۰۰ 
درصدی از محل آورده نقدی با ســلب حق تقدم از سهامداران فعلی را پس از تأیید هیأت مدیره و اظهارنظر حسابرس 
و بازرس قانونی افشا کرده است. صورت‌های مالی حسابرسی شده این بانک برای تاریخ منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ در 
مراحل پایانی اســت و بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، صورت‌های مالی حسابرسی شده منتهی به ۳۰ اسفند 
۱۳۹۹ نیز تا قبل از پایان سال جاری منتشر خواهد شد. همچنین در این روند، به‌روزرسانی اطلاعات بانک ایران زمین 
در کنار افزایش سرمایه آن، می‌تواند فصلی نو در دوره فعالیت‌های آن محسوب شود. اطلاعات و صورت‌های مالی تلفیقی 
)حسابرسی نشده( میاندوره‌ای ۶ ماهه منتهی به پایان شهریورماه امسال بانک ایران زمین در سامانه جامع اطلاع‌رسانی 
ناشران )کدال(، منتشر شد.در مجموع، جمع دارایی‌های بانک ایران زمین در پایان شهریورماه ۱۴۰۰ با رشد بیش از ۸ 

درصدی نسبت به پایان سال گذشته، به رقم ۴۷۲,۳۸۷,۴۶۶ میلیون ریال رسیده است.

حمایت از فعالیت »دی« در مناطق آزاد
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تأکید کرد که این دبیرخانه از توسعه فعالیت‌های بانک دی در مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی کشور حمایت می‌کند.
سعید محمد، مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد کشور در بازدید از غرفه بانک دی 
در نمایشــگاه معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری و توسعه حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی‌های 
تجدیدپذیر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، با ارزشمند دانستن افزایش سرمایه بانک دی و کاهش 

زیان انباشــته آن در یک ســال اخیر، اظهار امیدواری کرد که فرصت‌های همکاری بیشتر بانک و مناطق آزاد و توسعه 
فعالیت‌های بانک دی در مناطق آزاد کشــور فراهم شود. در این دیدار نادر حسن‌پور، معاون بین‌الملل بانک دی نیز به 
تشریح بخشی از فعالیت‌های »دی« در حوزه ارزی و ریالی و حمایت از فعالیت صنایع مختلف و به‌ویژه فعالان اقتصادی 
در مناطق اقتصادی کشــور پرداخت. ســعید محمد نیز پس از این توضیحات اظهار امیدواری کرد با حمایت‌های لازم، 

فعالیت‌های بانک دی در مناطق آزاد افزایش یابد و در این زمینه قول حمایت‌های بیشتر را داد.

فرصت سرمایه‌گذاری استثنایی در »وسینا«
اوراق گواهی ســپرده مدت‌دار ویژه سرمایه‌گذاری عام بانک سینا تا پایان سال 1400 به مشتریان 

عرضه می‌شود.
پیرو صدور مجوز بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران و هیات مدیره بانک مبنی بر انتشار اوراق 
گواهی ســپرده مدت‌دار )عام(، شــعب بانک ســینا آماده عرضه اوراق گواهی سپرده مدت‌دار به 
مشتریان و علاقه مندان هستند. لازم به ذکر است که نرخ سود اوراق گواهی سپرده مدت‌دار عام 

سالانه 18 درصد است و مشتریان بانک سینا می‌توانند برای بهره‌مندی از این فرصت سرمایه‌گذاری استثنایی با مراجعه 
به شبکه شعب بانک سینا در سراسر کشور نسبت به دریافت اوراق گواهی سپرده مدت‌دار اقدام کنند.

استعلام آنلاین از »سمایه«
بانک سرمایه در راستای توسعه خدمات الکترونیکی و پیشگیری از هرگونه سوء‌استفاده احتمالی، 

امکان استعلام برخط اصالت گواهی‌های تمکن مالی را فراهم کرد.
در راســتای توسعه خدمات الکترونیکی و با هدف پیشــگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی از 
گواهینامه‌های صادره از سوی شــعب بانک، تمامی مراکز دریافت‌کننده گواهی تمکن مالی برای 
حساب مشتریان بانک سرمایه می‌توانند با مراجعه به صفحه اصلی وب‌سایت این بانک و با استفاده 

از منوی »خدمات ارزی« و لینک ایجادشــده در این خصوص با عنوان »اســتعلام اصالت گواهی تمکن مالی« یا با وارد 
کردن آدرس اینترنتی https://igcf.sbank.ir در مرورگر خود، نســبت به اســتعلام برخط اصالت گواهی‌های تمکن 
مالی صادره از ســوی بانک ســرمایه اقدام کنند. پس از ورود به سامانه مذکور لازم است کد رهگیری مشخص شده در 
بالای گواهی در کادر مربوطه وارد شود تا پس از کلیک بر روی عبارت »استعلام«، تصویر گواهی حساب صادره جهت 

حصول اطمینان از اصالت آن به نمایش درآید.

اعطای اعتبار در طرح آینده‌داران »وآیند«
بانک آینده در راســتای ارزش‌آفرینی هر چه بیشتر و خریدی آسان و راحت برای مشتریان عزیز، 
تنوع سبد محصولات بانک و همچنین جبران بخشی از خسارات وارده به مشتریان، صنایع و مراکز 

خرید به علت شیوع بیماری کرونا، در قالب طرح »آینده‌داران«، به مشتریان خود اعتبار می‌دهد.
تمامی مشــتریان بانک آینده که دارای انواع ســپرده‌های ســرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت، بلندمدت، 
قرض‌الحسنه جاری و پس‌انداز، سپرده بلندمدت شتاب و آینده‌ساز هستند، می‌توانند با ثبت‌نام در 

سامانه‌های پیشخوان مجازی abplus.ir و ساتا ir.sata.ba24 یا در شعب این بانک، بر اساس میزانی که خود اعلام 
و توافق می‌کنند، بین ده تا دویست میلیون ریال اعتبار در قبال وثیقه به میزان همان اعتبار درخواستی، دریافت کنند. 
بازپرداخت این اعتبار دریافت شــده به‌ دو روش یک‌جا و تدریجی - اقســاطی است. یادآور می‌شود، بانک آینده برای 
هفتمین بار در سطح بین‌المللی و چهارمین بار پیاپی، از سوی موسسه بنکر )Banker(، موفق به کسب عنوان »بانک 

سال ایران« )Bank of The Year In Iran( در سال ۲۰۲۰ میلادی شد.

تسهیلات میلیاردی »وتجارت« برای کرونا
شــعب بانک تجارت در سراسر کشور در 18 ماه گذشته بیش از 83 هزار فقره تسهیلات کرونا به 

متقاضیان پرداخت کرده‌اند.
در پی شیوع بیماری کرونا و آسیب جدی به اصناف و کسب و کارها، این بانک بر اساس دستورالعمل 
صریح بانک مرکزی و به منظور اجرای سیاست‌های ابلاغی دولت مبنی بر حمایت از اقشار و اصناف 
آسیب دیده در اثر شیوع بیماری کرونا، پرداخت تسهیلات به متقاضیانی که از طریق سامانه کارا 

برای دریافت این تسهیلات ثبت‌نام کرده بودند را در اولویت قرار داده و در همین راستا طی شش ماه نخست سال 1400 
به 8733 متقاضی مجموعا بیش از ســه هزار و 245 میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده است. بانک تجارت در سال 
99 نیز بیش از 27 هزار و سیصد و پنجاه و هفت میلیارد ریال تسهیلات به 74.807 نفر از صاحبان مشاغل و کسب و 

کارهای آسیب دیده از کرونا پرداخت کرده بود.

افت درآمد تسهیلات »ونوین«
درآمد تســهیلات اعطایی بانک اقتصاد نوین در مهر ماه با یک درصد کاهش نسبت به شهریور به 

1785 میلیارد تومان رسید.
تــراز بانک اقتصاد نوین در مهر ماه به 259 میلیارد تومان رســید در حالی که تراز ماه گذشــته 
»ونوین« برابر با 246 میلیارد تومان بود. سود پرداختی به سپرده‌ها در مهر ماه نسبت به شهریور 
دو درصد کاهش یافت و به 1526 میلیارد تومان رسید و تراز بانک اقتصاد نوین در مهر ماه به 259 

میلیارد تومان رسید. تراز ماه گذشته »ونوین« برابر با 246 میلیارد تومان بود. تراز این بانک در دوره 7 ماهه منتهی به 
مهر به 1762 میلیارد تومان رسیده است. این در حالی است که تراز دوره مشابه سال گذشته 560 میلیارد تومان بود. 

آخرین قیمت هر سهم »ونوین« تقریبا 330 تومان بوده و در یک ماه اخیر 20 درصد افت ارزش تجربه کرده است.

معاملات الگوریتمی، آری یا خیر؟
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باید اذعان کرد که استفاده از معاملات الگوریتمی با دارا بودن قابلیت برنامه‌ریزی صدها استراتژی معاملاتی براساس 
روندها و اندیکاتورها، در صورتی که برای همگان قابل دسترس باشد، ضمن برقراری عدالت در معاملات، با وجود هزاران 
فرد دارای این ابزار، دســتکاری در بازار را نیز غیرممکن می‌کند )براســاس فرضیه بازار کارا، وجود بازیگران زیاد در یک 
بازار، یکی از شرط‌های اساسی بهره‌مندی بازار از حداقل کارایی است(. اما برعکس دسترسی افراد محدودی به یک ابزار 

قدرتمند در بازار، به دلیل ایجاد رانت معاملاتی، احتمال دستکاری شدن بازار را نیز افزایش می‌دهد.
بنابراین هم عدالت در معاملات و هم شفافیت اقتضا می‌کند که ابزارهای الگوریتمی یا برای همه فراهم باشد یا هیچ 
کس. همچنین موضوع مهم هدایت نقدینگی به بازار سرمایه برای کنترل تورم افسارگسیخته‌ احتمالی در آینده، اقتضا 
می‌کند که حقوقی‌های بازار از استفاده افراطی از این ابزار به شیوه غلط خودداری کنند، چرا که با روش غلط کنونی در 
استفاده از این ابزار در بازار سهام ایران، در کنار وجود میلیون‌ها فعال حقیقی که معمولا رفتار هیجانی دارند، به راحتی 

سبب ریزش مجدد بازار می‌شویم که قطعا بزرگترین متضرر آن همین حقوقی‌ها خواهند بود.

 هفته‌نامــه بورس: رئیــس کل بانک 
مرکزی با اشــاره به رشد اقتصادی ایران در 
فصل دوم ســال 2021 با وجود آسیب‌های 
ناشی از همه‌گیری ویروس کرونا تاکید کرد: 
این امر نشان‌دهنده آن است که اقتصاد ایران 
به طور قابل توجهی از رکود خارج شده و به 

سمت بهبود حرکت کرده است.
علی صالح آبــادی در جلســه‌ای با حضور 
مديرعامل صنــدوق بین‌المللی پول، وزرای 
اقتصاد، روســای کل بانک‌هــای مرکزی و 
روســای موسســات مالی منطقه‌ای حوزه 
»مناپ« )MENAP( که به صورت مجازی 
برگزار شد، گفت: ایران نیز همانند بسیاری از 
کشورها، آسیب سختی از همه‌گیری ویروس 
کرونا دیده اســت، اما اکنون در مســیری 
مســتحکم برای بهبود اقتصادی قرار دارد. 
آخرین آمارهای منتشره حاکی از رشد 6.2 
درصدی تولید ناخالص داخلی ایران در فصل 
دوم ســال 2021 است که دســتاورد قابل 
توجهی با وجود محدودیت شــدید ایران در 
دسترسی به منابع خارجی خود و در نتیجه 
عدم امکان خرید واکســن از خارج به دلیل 
تحریم‌هــای آمریکاســت. وی افزود: بخش 
غیرنفتــی در همان دوره 4.7 درصد رشــد 

کرده که نشان‌ می‌دهد اقتصاد ایران به طور 
قابل توجهی از رکود خارج شده و به سمت 
بهبود حرکت کرده اســت. علاوه بر این، به 
دلیل سیاســت‌های حمایتــی مالی و پولی 
دولــت و بانک مرکزی ایــران، نرخ بیکاری 
در سه ماهه دوم سال 2021 به 8/8 درصد 
رسید که نســبت به مدت مشابه سال قبل 

یک درصد کاهش را نشان می‌دهد.
وی ادامــه داد: در حال حاضر فرآیند بهبود 
اقتصاد جهانی در شــرایط باثبات‌تری قرار 
دارد امــا همچنــان در داخــل و بین گروه‌ 
کشورها نابرابری وجود دارد که نشان‌دهنده 
اهمیت قدرت و دوره زمانی اقدامات حمایتی 
در مواجهه با بحران و نیز پیشــرفت فرآیند 

واکسیناسیون است. متأسفانه، واکسیناسیون 
با روند چندگانه، با ایجاد شکاف گسترده بین 
کشــورهای فقیر و ثروتمند، منجر به بهبود 

روند چندگانه و متفاوت شده است.
صالــح آبادی در ادامه با تاکید بر اســتقبال 
ایــران از طرح و اســتراتژی جدید صندوق 
بین‌المللــی پــول برای کمک بــه اعضا در 
مواجهه با چالش‌های مربوط به تغییرات آب 
و هوایی، تصریح کــرد: همه ما توافق داریم 
کــه تغییر آب و هوایی یــک تهدید جهانی 
اســت که بار آن به طور نامتناسبی بر دوش 
کشورهایی که سهم ناچیزی در تولید کربن 
دارند، قرار گرفته است. مسئله‌ای که به طور 
کلی برای خاورمیانه و به ویژه ایران بســیار 

مورد توجه اســت، مشکل کمبود شدید آب 
و سقوط چشمگیر ســطح آب در سال‌های 
اخیر اســت. رئیس کل بانک مرکزی ادامه 
داد: هرچنــد، پرداختن به ســمت تقاضا از 
طریق افزایش تدریجی هزینه با وجود تأثیر 
آن بر جمعیت کم درآمد آســان‌تر است، اما 
حل مشــکلات سمت عرضه بسیار سخت‌تر 
است، چرا که به سرمایه‌گذاری‌های بزرگ و 
فناوری‌های پیشرفته‌ای نیاز دارد که بسیاری 
از کشــورهای خاورمیانه توان پرداخت و یا 
دسترســی بــه آن را ندارنــد. وی در پایان 
خواستار توجه بیشتر به جنبه اغلب نادیده 
گرفته شــده درگفتمان بین‌المللی پیرامون 
تغییرات آب و هوایی شــد و پیشــنهاد داد: 
در این خصوص کشورهای همجوار از طریق 
تأمین مالی چند جانبه و کشورهای غنی از 
طریق اشتراک‌گذاری دانش فنی در اختیار 

آنها به نفع همه، همکاری کنند.
 )MENAP( مقصود از کشورهای حوزه مناپ
منطقه خاورمیانه، شمال آفریقا، افغانستان و 
پاکســتان اســت. از ماه آوریل سال ۲۰۰۳ 
میــادی، صنــدوق بین‌المللی پــول واژه 
MENAP را در تحلیل‌های آماری خود به 

کار برده است.

رئیس بانک مرکزی در نشست مجازی اعضای مناپ عنوان کرد:

نشانه‌های بهبود در اقتصاد ایران

100هزار میلیاردی شدن طراوت »وبصادر«
 هفته‌نامه بورس: مدیرعامل بانک صادرات ایران گفت: تامین مالی 
بخش‌های مختلف صنعت با استفاده از ظرفیت طرح طراوت و اعتبارات 
اســنادی ریالی بانک صادرات ایران تا پایان سال جاری در صورت وجود 

پروژه‌های جدید به  ۱۰۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
حجت‌اله صیدی در آیین افتتاحیه نمایشــگاه و همایش فرصت‌های 
ســرمایه‌گذاری حوزه نفت، گاز، پتروشیمی و انرژی‌های تجدیدپذیر در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در جزیره کیش با اعلام آمادگی برای تامین 
مالــی پروژه‌های این صنعت افزود: بانک صادرات ایران از ابتدای ســال 
۹۸ هم‌زمان با نام‌گذاری آن ســال به عنوان »رونق تولید« از سوی مقام 

معظم رهبری با اســتفاده از قابلیت طرح طراوت و اعتبارات اســنادی ریالی داخلی در 
شرایط تنگناهای بین‌المللی، حمایت از بخش‌های مختلف اقتصادی و تولیدی کشور را با 
داخلی‌ســازی اعتبارات اسنادی آغاز کرد. سال ۹۹ بیش از ۴۵ هزار میلیارد تومان از این 
طریق تامین مالی انجام شــد و از ابتدای سال ۱۴۰۰ نیز تاکنون بالغ بر ۳۵ هزار میلیارد 
تومان از این مکانیســم برای بنگاه‌های اقتصادی کشــور تامین مالی صورت گرفته و در 
تلاش هستیم تا در صورت وجود پروژه‌های جدید  این رقم را تا پایان سال جاری به ۱۰۰ 

هزار میلیارد تومان برسانیم.
وی در این همایش اظهار کرد: در بررسی برای تامین مالی پروژه‌های اقتصادی چندین 
نکتــه مورد توجه قرار می‌گیرد که وجود بازار فروش برای کالا و خدمات 
تولیدشده، وجود فناوری و تکنولوژی در صنعت، مدیریت و امکان تامین 
مالی مهمترین این موارد هستند. بازار صنعت پتروشیمی تا سال ۲۰۵۰ 
همچنان داغ و پر رونق خواهد بود ضمن اینکه دانش و تجربه این صنعت 
در سطح بسیار مناسبی در کشور وجود دارد. از سوی انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت )اســتصنا( تلاش‌های فراوانی در این زمینه انجام 
شده اســت. صیدی همچنین با بیان اینکه اعتبارات اسنادی خارجی به 
اعتبارات اسنادی داخل کشور برای حمایت از صنعت انتقال یافته است، 
تاکید کرد: مهمترین اقدام، فراهم کردن فرصت سرمایه‌گذاری در صنعت 
نفت، گاز و پتروشــیمی و انرژی‌های تجدیدپذیر است و در صورتی که سرمایه‌گذاری در 

این بخش صورت گیرد، ظرفیت تولید و ساخت تجهیزات به ۱۰۰ درصد خواهد رسید.
مدیرعامل بانک صادرات ایران با اشــاره به اینکه تولید در صنعت پتروشیمی از اهداف 
خود عقب است، برای حمایت از تامین مالی بانک‌ها از پروژه‌های این صنعت اعلام آمادگی 
و اظهار امیدواری کرد که به تولید ناخالص داخلی ۴۰۰ میلیارد دلاری ســرزمین اصلی، 

۴۰۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی در مناطق آزاد افزوده شود.
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وضعیت مالی شرکت

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین 	

 هفته‌نامه بورس:  نماینده هیات موسس شرکت بیمه 
اتکایی آوای پارس با بیان ‌اینکه شــرکت‌های بیمه اتکایی 
شرکت‌هایی هستند که به عنوان یک بیمه‌گر اتکایی، دیگر 
بیمه‌گران مســتقیم را بیمه می‌کنند، گفت: این شرکت‌ها 
برای توزیع ریســک شــرکت‌های بیمه به وجــود آمده‌اند 
و محصــولات و قراردادهایی را بین شــرکت بیمه اصلی و 
بیمه‌گران اتکایی رد و‌بدل می‌کنند که به صورت اختیاری، 

اجباری و قراردادهای موردی است.
مجید بنویدی گفت: محصولاتی در شرکت بیمه اتکایی 
عرضه می‌شود که مورد مصرف شرکت‌های بیمه است البته 
بیمه‌گران اتکایی هم برای توزیع ریسک قراردادهایی دارند.

به گفته بنویدی، توزیع ریســک در نهایت برای شرکت‌های 
بیمــه اتکایی منافعی را ایجاد می‌کند که حاصل آن ســود 
شرکت‌های بیمه است و این مراودات، تراکنش‌های مالی را 
بین شــرکت‌های بیمه و بیمه‌گران اتکایی ایجاد می‌کند که 
در نهایت منجر به کسب نقدینگی مورد نیاز سرمایه‌گذاری 

می‌شود. نماینده هیات موسس شــرکت بیمه اتکایی آوای 
پارس در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت: این شرکت با 
سرمایه ۵۰۰ میلیارد تومان به عنوان بزرگترین شرکت بیمه 
از لحاظ سرمایه ثبت خواهد شد. سهامداران اصلی آن گروه 
مالی پارسیان، شرکت بیمه پارسیان، شرکت سرمایه‌گذاری 
بانک کارآفرین، شــرکت صبا تامین پارسیان و شرکت آتیه 
پارســیس هستند که ۷۰ درصد سهام متعلق به آنها خواهد 
بود. ۳۰ درصد باقی مانده، یعنی یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

سهم از روز شنبه 8 آبان به مدت ۳۰ روز عرضه می‌شود.  او 
تاکید کرد: قیمت اسمی ســهم ما ۱۰۰۰ ریال است که در 
مرحله اول ۷۰ تومان از ســهامداران دریافت می‌شود. باقی 
مانده مبلغ سهام ظرف دو ســال آینده از سوی سهامداران 
تادیه خواهد شد. بنویدی توضیح داد: سهامداران عمده بیش 
از ۶ ماه اســت که ســهم خود را پرداخت کرده‌اند و ۲۴۵ 
میلیارد در حســاب شرکت وجود دارد. اما منتظر روز شنبه 
هستیم و بعد از عرضه عمومی سرمایه شرکت کامل می‌شود. 
او همچنین تاکید کرد: بعد از اتمام عرضه و رسیدن به ۵۰۰ 
میلیارد تومان، شــرکت افزایش سرمایه ندارد و پس از آن 
با توجه به شــرایط تصمیم‌گیری می‌شود. بنویدی در پایان 
اضافه کــرد: آوای پارس با توجه به بی‌نیازی به تجهیزات و 
امکانات، منابع قابل توجهی برای سرمایه‌گذاری در ابزارهای 
مختلف دارد. ضمن اینکه به نظر می‌رسد شرکت فعالی در 
بازار ســرمایه باشــد و در نهایت منافعی که ایجاد می‌کند 

منجر به افزایش ثروت سهامداران شود.

عملکرد مالی شرکت

»آوای پارس« شنبه عرضه می‌شود

اطلاعیه مهم بیمه مركزی درباره صورت‌های مالی
 هفته‌نامه بورس: شرکت‌های دولتی که سهام آنها بیش از 50 درصد در مالکیت دولت 

است، از قوانین محاسبات عمومی کشور و قوانین بودجه سالانه پیروی می‌کنند.
درباره حســابداری و کیفیت تهیه صورت‌های مالی در شرکت‌های دولتی و تفاوت آن با 
شرکت‌های غیردولتی، اطلاعیه‌ای از سوی بانک مرکزی صادر شد. بر اساس این اطلاعیه، 
یکی از تفاوت‌های عمده بین شــرکت‌های دولتی و غیردولتی، واریز تمام سود حاصل از 

عملیات طی سال به حساب خزانه است. به گونه‌ای که این شرکت‌ها به هیچ وجه مجاز 
نیستند که از محل سود سالانه خود، مبلغی را در حساب سود و زیان انباشته ذخیره و به 
سنوات آتی منتقل کنند. یکی دیگر از تفاوت‌های عمده در حسابداری شرکت‌های دولتی، 
ممنوعیت انعکاس سود ناشی از تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی وفق ماده 136 قانون 
محاســبات عمومی کشور در حساب سود و زیان است. شرکت‌ها باید اثرات سود خود را 
در اندوخته تســعیر ارز و در حقوق مالکانه شرکت نگهداری کرده تا از تاثیرات افزایش یا 

کاهش قیمت ارز به جریان درآمدی دولت جلوگیری کنند. 

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

»دتماد« بنیادی  تحلیــل  چکیده 

s m b r o k e r . i r

شـرکت تولیـد مـواد اولیـه داروپخـش در سـال 1375بـه صـورت شـرکت سـهامی خـاص تاسـیس و در اداره ثبـت شـرکت هـا و مالکیت صنعتـی تهران به 
ثبت رسـیده اسـت. این شـرکت در سـال 1380 به سـهامی عام تبدیل و در سـال 1381 سـهام این شـرکت در بازار بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته 
شـده اسـت. فعالیـت اصلـی شـرکت تولیـد مـواد اولیـه  دارویـی و محصـولات نهایـی دارویـی بـوده اسـت. شـرکت دارای ظرفیـت اسـمی تولید سـالانه به 
میـزان 5100 تـن اسـت. محصـولات شـرکت شـامل 70 قلـم مـاده موثـره دارویـی شـامل محصـولات نارکوتیـک، غیـر نارکوتیـک و کورتـون هـا، محصولات 
نیمـه سـاخته از قبیـل پلـت، دی سـی و گرانـول و محصـولات نهایـی دارویی به صورت قرص، شـرب و کپسـول می باشـد. شـرکت سـرمایه گـذاری دارویی 

تامیـن بـا  78درصـد سـهامدار اصلـی شـرکت و واحـد نهایـی تجـاری گروه محسـوب می شـود. مدیر عامل شـرکت نیـز آقـای حمیدرضا علیپور هسـتند. 
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قیمت تابلو در تاریخ P/E12.7 صنعتP/E7.3 تابلودتمادنماد
47,450 ریالتحلیل )08/04/ 1400(

 فروش 2.1 هزار تن انواع دارو، نرخ فروش 97 هزار تومانملاحظات48 میلیارد تومان، 86 درصدسود تقسیمی55 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 97
 حاشیه سود 42 درصد

 فروش 2.5 هزار تن انواع دارو، نرخ فروش 138 هزار تومانملاحظات110 میلیارد تومان، 98 درصدسود تقسیمی112 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 98
 حاشیه سود 44 درصد

 فروش 3.2 هزار تن انواع دارو، نرخ فروش 225 هزار تومانملاحظات332 میلیارد تومان، 92 درصدسود تقسیمی359 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 99
 حاشیه سود 56 درصد

8,086 ریالکارشناسی 6,6611401  ریالکارشناسی 5,0261400 ریالسال 99

مفروضات 
تحلیل

مقدار تولید

ظرفیت اسمی شرکت 5100 تن و ظرفیت عملی شرکت 3245 تن تولید مواد اولیه دارو و داروی نهایی است. منتها شرکت توانسته در سال های اخیر بیش از این 
رقم تولید کند و  رشــد خوبی در تولید داشــته باشــد. در سال 1400 پیش بینی می شــود که 1.64 هزار تن داروی غیرنارکوتیک، 340 تن تولید نارکوتیک و 115 
میلیون واحد )بطری/عدد( داروی نهایی توسط شرکت تولید شود. این ارقام برای سال 1401، 1.65 هزار تن غیرنارکوتیک، 350 تن نارکوتیک و 150 میلیون واحد 

داروی نهایی لحاظ شده است.

مقدار فروش
مقــدار فروش برای ســال 1400 بدین ترتیب پیش بینی شــده که برای محصولات غیر نارکوتیک، به میزان تولید، فروش انجام شــود. بــرای نارکوتیک ها علاوه بر 
میزان تولیدی، در حدود 5 درصد از موجودی کالا نیز به فروش برســد و برای محصولات نهایی کل میزان تولیدی به اضافه حدود یک ســوم از موجودی های ابتدای 

دوره به فروش برسد. برای میزان فروش سال 1401 نیز تغییری در موجودی های کالا لحاظ نشده و پیش بینی می شود به میزان تولید، فروش نیز انجام شود.

نرخ فروش

قیمت محصولات شــرکت بر اســاس بهای تمام شــده، قوانین و مقررات و میزان تخصیص ارز دولتی تعیین و فروخته می شــود. همچنین در بخش صادراتی بر حسب 
عرضــه و تقاضــا، محصولات قیمت گذاری می شــوند. نرخ فروش محصــولات غیرنارکوتیک برای ادامه ســال 1400 برابر با 387 هزار تومان بــه ازای هر کیلوگرم، 
محصولات نارکوتیک 1.046 میلیون تومان به ازای هر کیلوگرم و محصول نهایی 1000 تومان به ازای هر عدد برای ادامه ســال پیش بینی شــده اســت. برای ســال 

1401 با توجه به فرض افزایش بهای تمام شده، نرخ فروش محصولات با رشد میانگین 25 درصدی فرض شده است. 

مواد اولیه

شــرکت از طیق عمده ای از مواد اولیه برای تولید دارو اســتفاده می کند. پاراآمینوفنل، شــیره تریاک، آتورواستانین، اندریداستیک، ترامادول نیترات از اقلام مهم 
مواد اولیه شرکت هستند. قسمت عمده ای از مواد اولیه از کشورهای چین و هند وارد می شود. قیمت مواد اولیه داخلی بر حسب مذاکرات و مواد اولیه وارداتی بر 
حسب دلار تخصیصی تعیین می شود. نرخ کلیه مواد بر حسب دلار موثر شرکت، یعنی آن نرخ از دلار که نسبتی از دلار آزاد و دلار تخصیصی به شرکت است محاسبه 
شده است. نسبت هزینه مواد اولیه بر مقدار همگن محصولات تولیدی در سال های اخیر، چیزی در حدود 6 الی 7.9 دلار بوده است که مطابق با پیش بینی ها، این 

رقم برای ادامه سال در حدود 6.7 دلار و برای سال 1401 در حدود 8.2 دلار در نظر گرفته شده است. 

متوسط نرخ دلار موثر شرکت برای ادامه سال 19،900 تومان و برای سال 1401، 23،60 تومان لحاظ شده است. نرخ دلار

 درصد تغییر سود هر سهم 1400
 به ازای تغییر یک درصد از 

متغیرهای اساسی

1.2 درصدمقدار تولید1.7 درصدنرخ فروش1.3 درصدنرخ دلار موثر

--1.1- درصدموجودی پایان دوره0.9- درصدنرخ مواد اولیه

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت
منحصر به فرد بودن برخی محصولات شــرکت، حاشــیه ســود بالا، ســودآوری مداوم و تقســیم ســود حداکثری، ســهامداری هلدینگ دارویی تیپیکو، ثبت تقاضا برای 
محصولات شــرکت و امکان افزایش فروش صادراتی از پتانســل ها و مزایای این شــرکت محسوب می شــود. در رابطه با ریسک های شرکت نیز می توان به قوانین و 

مقررات دولتی و امکان ورود رقبا به بازار برخی از محصولات شرکت اشاره کرد.

نظر کارشناسی

دتماد با توجه به ســودآوری مناســب و ریســک های کم، وضعیت عملیاتی خوب و جایگاه مناسبی در صنعت دارد. بررسی تاریخچه شرکت نشان می دهد که سهام این 
شــرکت از ســهم های به بلوغ رســیده و دارای نسبت قیمت به درآمد پایین تر از متوسط صنعت داروی کشــور است و حتی در برخی سال ها نسبت قیمت به درآمد 
کمتر از بازار ســرمایه اخذ کرده اســت. هم اکنون نســبت قیمت به درآمد آینده نگر دتماد در حدود 5.9 واحد اســت که برای یک ســهم در صنعت دارو و با اندازه 

»دتماد« عدد جذابی است.

محمدعلی کریمی
کارشناس واحد تحلیل

رشد ٦٧ درصدی 
سرمایه‌گذاری‌های »وآفری«

 هفته‌نامــه بورس: شــرکت بیمــه کارآفرین در 
سال‌های گذشته در تلاش بوده تا راهکاری را ارائه کند 
تا در حوزه سرمایه‌گذاری بالاترین بازدهی را کسب کرده 
و برای سرمایه‌گذاران و ذینفعان شرکت وضعیت خوبی 
را رقم بزند. بر اســاس همین اســتراتژی‌ها، »وآفری« 
در شــش ماه اخیر توانســته با توجه به دستورالعمل‌ها، 

بازدهی خوبی را ثبت کند.
میلاد ویشکایی، مدیر ســرمایه‌گذاری بیمه کارآفرین با 
بیان مطالب فوق و با اشاره به افزایش سرمایه‌گذاری‌های 
بلندمدت و کوتاه‌مدت شــرکت تصریح کرد: رشد سود 
ســرمایه‌گذاری در شــش ماهه اول سال 1400 نسبت 
به دوره مشــابه ســال 1399 معــادل 67 درصد بوده 
که عمده رشــد مذکور در ســرفصل سود سهام در بازار 
ســرمایه رخ داده است. در واقع در پایان شهریور امسال 

از محل اوراق مشــارکت و اســناد خزانه 338 میلیارد 
ریال، از محل صندوق‌های ســرمایه‌گذاری 627 میلیارد 
ریال، از محل سود ســپرده‌های پس‌انداز 797 میلیارد 
ریال و از محل ســهام چهار هــزار و 227 میلیارد ریال 
ســود کســب کردیم که در مجموع در پایان شــهریور 
 پنج هــزار و 990 میلیارد ریال ســود نصیب شــرکت 

بیمه کارآفرین شد.
او درباره طرح‌ها و برنامه‌های شــرکت در ســال 1400 

بــرای افزایش ســودآوری شــرکت گفــت: برنامه‌های 
»وآفری« برای رشــد سودآوری در ســرمایه‌گذاری‌ها 
مطابق با آیین‌نامه‌ها و دســتورالعمل‌هایی که در 3 سال 
گذشته تدوین شــده و تغییرات بنیادی داشته، صورت 
گرفته اســت. این دســتورالعمل‌ها تاکیــد بر مدیریت 
نقدینگی، مشــارکت در طرح با ریسک بیشتر با تکیه بر 
مطالعات دقیق و تحلیل‌های کاربردی و همچنین تداوم 

شناسایی سود در بازارهای هدف است.
ویشــکایی در خصوص سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه با 
توجه به شــرایط بازار سهام در 6 ماهه دوم سال جاری 
عنــوان کرد: ورود به بازار ســرمایه برای شــرکت بیمه 
کارآفرین با دید بلندمدت و برنامه‌ریزی شده برای حفظ 
منافع ســهامداران و بیمه‌گزاران رشته عمر است. او در 
خصوص برنامه آتی شــرکت برای افزایش ســرمایه نیز 
گفت: با توجه به افزایش ســرمایه 443 درصدی شرکت 
در ســال 1399 از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها )زمین 
و ســاختمان( در حال حاضر برنامه افزایش سرمایه در 

دستور کار نیست.

1400/06/311399/06/31عنوان

سوداوراق مشارکت و
 اسناد خزانه اسلامی

338.109369.486

627.285819.359سود صندوق سرمایه گذاری

 سود سپرده ها
 و حساب های پس انداز

797.091770.489

4.227.9571.617.652سود سهام

5.990.4433.576.986جمع

 بازدهی سرمایه گذاری بیمه کارآفرین در 6 ماهه نخست سال 
نسبت به دوره مشابه در سال قبل

توليد ژلاتين نام شرکت 
شماره ثبت شرکت نزد فرا بورس ايرانبازارکپسول ايران

11644سازمان بورس و اواق بهادار

تاریخ پذیرش شرکت نزد بازار دومتابلو1375/01/01تاریخ تاسیس
1397/08/06سازمان بورس و اواق بهادار

تاریخ آغاز فعالیت 
1398/03/05تاریخ اولین عرضهمواد و محصولات داروييصنعت1375/05/20)بهره برداری(

توليد مواد دارويي، محصولات شيميايي دارويي گروه1375/05/20تاریخ ثبت اولیه
12/30سال مالیو داروهاي گياهي

دکپسولنماد123639شماره ثبت اولیه

آرم شرکت 

موضوع تهرانمحل ثبت اولیه
فعالیت

تولیــد و توزیــع انــواع پوکه های کپســول 
دارویــی، واردات و صــادرات مــواد اولیــه 
دارویی و لوازم و تجهیزات پزشــکی و کلیه 
امــور بازرگانــی در داخل و خارج از کشــور 
براســاس مقررات جمهوری اسلامی ایران و 
روابط تجاری بین المللی )صادرات و واردات 
کالاهای مجاز بازرگانی( و هر نوع فعالیت‌های 

که با موضوع شرکت مرتبط باشد.
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 هفته‌نامــه بورس: در مجمع عمومــی و فوق‌العاده 
سالانه شــرکت توســعه بازرگانی آهن و فولاد میلاد، ۷۹ 

درصد افزایش سرمایه تصویب شد.
در مجمـع عمومـی عـادی فوق‌العـاده سـالانه شـرکت 
توسـعه بازرگانـی آهـن و فـولاد میالد، محمـد حسـین 
دیـده‌ور، مدیرعامـل »بمیال« از افزایـش سـرمایه از محل 
سـود انباشـته خبـر داد. وی گفت: امروز سـرمایه شـرکت 
توسـعه بازرگانـی آهـن و فولاد میلاد از مبلـغ ۶۳۵ هزار و 
۴۵۱ میلیـون ریـال بـه یک میلیـون و ۱۳۵ هـزار میلیون 
ریـال افزایـش یافتـه اسـت و امیدواریـم در اسـرع وقـت 
بـا مشـارکت سـازمان بـورس و بقیـه سـازمان‌های مرتبط 

گیرد.  صـورت 
ایــن صنعتگــر با اشــاره بــه طرح‌هــای توســعه و 

زیرمجموعه‌های شــرکت »بمیلا« ادامه داد: شرکت نفت 
میلاد پارس پــس از تغییر مدیریتی، صادرات ۴ هزار تنی 
خود را به ۲۸ هزار تن رســانده اســت و با توجه به اینکه 
تولید افزایش یافته و به جایگاه بزرگتر نیاز است، طرح‌‌های 

مطالعاتی انجام شده و امید است در اسرع وقت انجام شود. 
دیده‌ور افزود: با توجه به اینکه ۷ برابر سال‌های گذشته 
تولید داشتیم، بی‌شــک نیاز به گسترش محل، امکانات و 
تجهیزات احساس شد که در دست بررسی و مطالعه است 

و امیدواریم هرچه زودتر انجام شود.
مدیرعامل شرکت توســعه بازرگانی آهن و فولاد میلاد 
تشــریح کرد: شــرکت رفع تعهــد ارزی به میــزان ۱۴۰ 
درصد در نفت داشــته که با مقررات ارزآوری که بوده، به 
ســازمان‌های ذی‌ربط اعلام شــده و با همین تعهدات هم 
مسئولان مســاعدت می‌کنند. همچنین استفاده از منابع 
بانکی ارزان قیمت جهت تامین ســرمایه در گردش نیز در 
دست مطالعه است و امیدواریم برای فراهم آوردن امکانات 

بیشتر از آنها بهره گیریم.

افزایش سرمایه »بمیلا« در راه است  معرفی هلدینگ برتر گروه »وغدیر«
بــرای نخســتین بــار شــرکت‌های زیرمجموعــه گروه 

سرمایه‌گذاری غدیر رتبه‌بندی شدند.
در مراســمی که بــا حضور مدیران عامــل هلدینگ‌های 
زیرمجموعه »وغدیر« برگزار شــد، بر اســاس رتبه‌بندی 
هلدینگ‌ها و شــرکت‌های تابعه شــرکت سرمایه‌گذاری 
غدیر، هلدینــگ صنایع و معادن غدیر به عنوان هلدینگ 

برتر »وغدیر« انتخاب شد. سرمایه‌گذاری در حوزه صنایع و معادن محور اصلی فعالیت این شرکت است که به مدیریت 
سید ابوتراب فاضل مورد تقدیر مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری غدیر قرار گرفت. این گزینش، بر اساس شاخص‌هایی 
همچون حاشیه سود خالص، سود خالص و رشد آن، درآمد عملیاتی و رشد آن، بازده حقوق صاحبان سهام، ارزآوری 
و… در رابطه با هلدینگ‌ها صورت گرفته است. هلدینگ صنایع و معادن غدیر که اخیرا با نام »کغدیر« در بورس درج 
نماد شــده، با تمرکز بر حوزه معدن و فلزات در شــرکت‌هایی همچون آهن و فولاد غدیر ایرانیان، فولاد غدیر نی ریز، 

آلومینیوم جنوب، گهرزمین، آهن و فولاد گل گهر و فولاد آلیاژی یزد سهامدار است.

کاهش تولید فولاد در نیمه نخست 1400
شـرکت‌های بـزرگ بخش معـدن و صنایع معدنی کشـور 
در نیمه نخسـت امسـال ۱۲ میلیـون و ۸۸۸ هزار و ۲۰۰ 

تن فـولاد خام تولیـد کردند.
صنعـت،  وزارت  شـده  منتشـر  رسـمی  آمارهـای  واکاوی 
معـدن و تجـارت حاکـی اسـت شـرکت‌های بـزرگ بخش 
معـدن و صنایـع معدنـی کشـور از ابتدای امسـال تـا پایان 

شـهریورماه بیـش از ۱۲ میلیـون و ۸۲۲ هـزار و ۶۰۰ تـن محصـولات فـولادی تولیـد کردنـد. بـا این حـال، تولید فولاد 
خـام و محصـولات فـولادی در مقایسـه بـا سـال گذشـته به ترتیـب ۹.۵ درصـد و ۳.۸ درصد کاهش داشـت کـه به نظر 
می‌رسـد اصلی‌تریـن عامـل آن قطعی‌هـای مقطعـی بـرق کارخانجـات فعـال در ایـن بخش باشـد. در بخـش کاتد مس 
آمارهـا در مقایسـه بـا پارسـال افزایـش نشـان می‌دهـد و کارخانجـات موفـق بـه تولیـد ۱۵۰ هـزار و ۷۰۰ تـن از ایـن 

محصـول شـدند کـه حاکـی از رشـد ۳.۷ درصدی اسـت. 
بیشـترین میـزان رشـد تولید نیـز در این مدت برای شـمش آلومینیوم بـا ۲۷.۷ درصد رقم خورد و چهار شـرکت بزرگ 
داخلـی ۲۶۵ هـزار و ۸۰۰ تـن از ایـن محصول تولید کردند. سـیمان دیگـر محصول بخش معدن و صنایع معدنی اسـت 
کـه متاثـر از قطعی‌هـای برق، نیمه نخسـت امسـال را کاهشـی پشـت سـر گذاشـت. به‌طوری کـه کارخانجات سـیمان 
توانسـتند ۳۲ میلیـون و ۳۵۴ هـزار و ۷۰۰ تـن از ایـن محصـول تولید کرده و ۶ ماهه امسـال را با افـت ۹.۲ درصدی به 
پایـان برسـانند. در تولیـد آلومینـا و کنسـانتره زغال‌سـنگ نیز کاهش تولید را شـاهد بودیـم، چنانچه تنهـا تولیدکننده 
پـودر آلومینـا در کشـور بـا تولیـد ۱۱۶ هـزار و ۱۰۰ تـن محصـول، افـت ۴.۶ درصـدی ثبت کـرد. همچنیـن در تولید 
کنسـانتره زغال‌سـنگ کاهـش ۶ درصـدی ثبت شـد و شـرکت‌ها ۷۲۴ هزار تـن از این محصـول تولیـد کردند.ایران 
دارای ۸۱ نـوع از انـواع مختلـف مـواد معدنـی اسـت. ذخایـر اثبـات شـده سـنگ‌آهن ایران حـدود ۲.۷ میلیـارد تن، 

ذخایـر سـنگ معـدن مـس ۲.۶ میلیارد تـن و ذخایر روی معـادل ۱۱ میلیون تن اسـت

اعطای نشان ايمنی و سلامت به شركت‌های »پگاه« 
 هفته‌نامه بورس: ۶ شرکت تابعه صنایع شیر ایران )پگاه( نشان ایمنی و سلامت 

مواد غذایی در سال ۱۴۰۰ را دريافت كردند.
در همايش ملی روز جهانی غذا، نشان ایمنی و سلامت مواد غذایی به شركت‌های 
شير پاســتوريزه پگاه گلپايگان، گيلان، آذربايجان غربی، كرمان، لرستان و اصفهان 

اعطا شد.
این همایش با شــعار »رفتار ما، آینده ما را می‌سازد« و »همه با هم، پویش ملی 
غذای ســالم« با حضور ویدئو کنفرانســی بهرام عین اللهی، وزیر و محمدرضا شانه 
ســاز معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی و رئیس سازمان غذا و دارو، 
مدیران کل ســازمان غذا و دارو و مدیران عامل و مسئولان فنی شرکت‌های صنایع 
غذایی، برگزار شــد.در اين همايش، پگاه گلپایگان برای محصول نوشــیدنی کفیر، 
پگاه گیلان برای ماســت پاستوریزه طعم‌دار کم چرب با سبوس برنج فرآوری شده 
 D۳ و پگاه آذربایجان غربی برای محصول شــیر کم لاکتوز غنی شــده با ویتامین
نشــان ايمنی و سلامت را دريافت كردند.همچنين شركت‌های پگاه کرمان، لرستان 
و اصفهان برای محصول پنیر سین بیوتیک و ماست سین بیوتیک، ماست کم چرب 
غنی شــده با ویتامین D۳ و ماست کم چرب غنی شــده با ویتامین D۳، موفق به 

دریافت نشان ايمنی و سلامت در سال ۱۴۰۰ شدند.

 رکوردشکنی »فخاس«
 هفته‌نامه بورس: کارکنان خطوط تولید مجتمع فولاد خراسان، در حالی نخستین 
ماه پاییز را پشــت سر گذاشــتند که پس از رفع محدودیت‌های ناشی از کمبود برق، 

توانستند سه رکورد تولید را در این شرکت جابه‌جا کنند.
مدیرعامل مجتمع فولاد خراســان اعلام کرد: جهادگران تولید فولاد خراســان برای 
ســومین بار در ســال ۱۴۰۰ موفق به شکستن رکورد تولید آهن اسفنجی شده و نیز 

برای چهارمین بار رکورد تولید گندله را در این شرکت جابه‌جا کردند.
 به گفته کسری غفوری، کارکنان پرتلاش مجتمع فولاد خراسان، با ثبت رکورد 197 
هزار و 693 تن در واحد گندله‌سازی، در مهر ماه بالاترین میزان تولید گندله در این 
کارخانه را از ابتدای راه‌اندازی تاکنون رقم زدند و هم‌زمان، با تولید 73 هزار و 22 تن 
آهن اسفنجی، رکورد ماهانه تولید در کارخانه احیاء مستقیم شماره2 را ثبت و علاوه 
بر ارتقای رکورد در این ناحیه »مجموع تولید ماهانه« دو کارخانه احیاء مستقیم را با 

560 تن ارتقاء به تناژ 138 هزار و 118 تن رساندند. 
غفوری با ابراز خرســندی از تلاش و انگیزه بالای کارکنان شــرکت، افرود: کسب این 
موفقیت‌ها، بلافاصله پس از رفع محدودیت‌های انرژی و در آستانه عید فرخنده میلاد 
پیامبر اکرم)ص( و امام صادق )ع(، نشــان از روحیه جهــادی و انگیزه و تعهد بالای 

همکاران فولاد خراسان در بزرگترین جبهه صنعت شرق کشور دارد.

مجوز تغییر نرخ »کسرا«
 شرکت سرامیک‌های صنعتی اردکان در افشای اطلاعات با اهمیت گروه »الف« اطلاعیه جدیدی در مورد دریافت 

مجوز تغییر بیش از ۱۰ درصد در نرخ فروش محصولات یا ارائه خدمات منتشر کرد.
بر اساس تصمیمات هیأت مدیره شرکت افزایش نرخ فروش محصولات شرکت به میزان ۱۵ درصد مورد تصویب 
قرار گرفت. همچنین مبلغ فروش محصول یا ارائه خدمت در ســال مالی قبل ۱,۹۲۷,۷۲۶ میلیون ریال و نسبت 

فروش محصول یا ارائه خدمت به کل درآمد شرکت در سال مالی قبل ۱۰۰ درصد است.

پیشنهاد افزایش سرمایه »وملل«
شــرکت اعتباری ملل اطلاعیه جدیدی در مورد پیشــنهاد هیات مدیره به مجمع عمومی فوق‌العاده در خصوص 

افزایش سرمایه منتشر کرد.
بر اســاس این اطلاعیه، با توجه به ماده ۳ دســتورالعمل مراحل زمانی افزایش سرمایه شرکت‌های ثبت شده نزد 
ســازمان بورس و اوراق بهادار به پیوست گزارش توجیهی هیات مدیره به منظور پیشنهاد افزایش سرمایه از مبلغ 
۱۰ هــزار میلیارد ریال به مبلغ 20 هزار میلیارد ریال از محل آورده نقدی ســهامداران به منظور بهبود نســبت 
کفایت ســرمایه، کاهش ریسک‌های موجود، استفاده از حداکثر ظرفیت‌های موجود، افزایش ظرفیت برای توسعه 
فعالیت‌های ســودآوری و حفظ توان رقابت‌پذیری در صنعت بانکداری ارائه می‌شــود. بدیهی است انجام افزایش 

سرمایه یادشده منوط به موافقت سازمان بورس و اوراق بهادار و تصویب مجمع عمومی فوق‌العاده است.

»وساخت« سهم آزاد می‌کند
شرکت سرمایه‌گذاری ساختمان ایران در افشای اطلاعات با اهمیت گروه »ب« در کدال اطلاعیه جدیدی در مورد 

آزادسازی سهام »ثنوسا« و »کرمان« توسط بانک سامان منتشر کرد.
در این اطلاعیه آمده است: به اســـتحضار می‌رساند سـهام‌های وثیقه شده شـرکت نوسازی و ساختمان تهران و 
شـــرکت سـرمایه‌گذاری توسـعه و عمران استان کرمان متعلق به این شرکت که نزد بانک سامان بابت تسهیلات 

دریافتی شرکت گروه استراتوس وثیقه شده بود، در تاریخ ۱۴۰۰/۰۸/۰۱ رفع توثیق شده است.

پروانه خرده‌فروشی »نیرو«
شرکت نیرو سرمایه اطلاعیه جدیدی در مورد اخذ پروانه خرده‌فروشی برق منتشر کرد.

در شرح این رویدادآمده است: اخذ پروانه خرده‌فروشی برق جهت خرید و فروش برق )انرژی الکتریکی( در بورس 
انرژی با قرارداد دو جانبه حداکثر به میزان ۲۰۰ مگاوات در ساعت و اعتبار پروانه تا تاریخ ۱۴۰۳/۷/۱۴ است.

برنامه جدید »ودی«
شرکت بیمه دی اطلاعیه جدیدی در مورد پیشنهاد هیات مدیره به مجمع عمومی فوق‌العاده در خصوص افزایش 

سرمایه منتشر کرد.
در این اطلاعیه آمده اســت: به پیوســت گزارش توجیهی هیات مدیره به منظور پیشنهاد افزایش سرمایه از مبلغ 
5 هزار و 950 میلیارد ریال به مبلغ 16 هزار میلیارد ریال از محل مطالبات حال شــده سهامداران و آورده نقدی 
به منظور تقویت بنیه مالی، بهبود ساختار مالی برای نگهداری بیشتر سرمایه بیمه‌نامه‌ها، فراهم کردن زمینه اخذ 

مجوز قبولی اتکایی و افزایش توان رقابتی شرکت ارائه می‌شود.

انتشار اوراق بدهی در »ثتران«
شــرکت ســرمایه‌گذاری مســکن تهران اطلاعیه جدیدی در مورد تامین مالی پروژه‌های شــهر جدید اندیشه از 
ظرفیت صدور اوراق گام بانک مسکن منتشر کرد. بر اساس این اطلاعیه، دوره انتشار و زمان‌بندی اجرایی انتشار 
اوراق مزبور به توافق با تامین‌کنندگان کالا و خدمات و همچنین احراز ضوابط دســـتورالعمل پذیرش اوراق گام 
و شـــیوه‌نامه بانک مرکزی و در نظر گرفتن صـرفه و صلاح شرکت بستگی خواهد داشت. مبلغ بدهی ۵۰۰,۰۰۰ 

میلیون ریال و نرخ صفر درصد است.

تحقق 700درصدی برای »کویر« 
شــرکت تولیدی فولاد ســپید فراب کویر اطلاعیه جدیدی در مورد افزایش سرمایه ۷۰۰ درصدی شرکت تحت 

کنترل شرکت سروش منتشر کرد.
در این اطلاعیه آمده اســت: طبق صورت جلســه مجمع عمومی فوق‌العاده مورخ ۲۷ مهر ۱۴۰۰، افزایش سرمایه 
شــرکت حمل و نقل کالای سروش کارآفرینان کویر سهامی خاص، شرکت تحت کنترل با درصد مالکیت ۹۹.۰۸ 
درصد از مبلغ ۷۵ میلیارد ریال به مبلغ ۶۰۰ میلیارد ریال معادل۷۰۰ درصد از محل مطالبات حال شده و آورده 
نقدی ســهامداران، با هدف اصلاح ســاختار مالی، جلوگیری از خروج وجه نقد و بهبود نسبت‌های مالی و ظرفیت 

استقراضی شرکت، به تصویب رسید.

افشای اطلاعات

»ذوب« در مسیر توسعه
 هفته‌نامه بورس: ذوب آهن اصفهان در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۰ با وجود کمبود مواد 
اولیه و بحران آب، در تولید چدن مذاب ۱۰ درصد نسبت به ۶ ماهه اول سال گذشته رشد 
داشت و ۱۲ محصول جدید نیز به سبد محصولات این مجتمع عظیم صنعتی اضافه شد.

منصــور یزدی‌زاده، مدیرعامل ذوب آهن اصفهان با بیان این مطلب گفت: با جهش قابل 
توجه درآمد، سود خالص این شرکت رشد چشمگیری نسبت به ۶ ماهه اول سال گذشته 
داشته است. وی افزود: میزان صادرات ۶ ماهه اول سال جاری این مجتمع عظیم صنعتی 
نیز ۶۰۵ هزار و ۶۰۶ تن است که ارزش دلاری آن ۱۰۵ درصد و تناژ آن ۳۱ درصد رشد 

داشته است.

افزایش سود خالص
در 6 ماهه سال اول جاری تقریبا ۹۰ درصد سود سال ۱۴۰۰ در ذوب آهن اصفهان ثبت شد 
و برای اولین بار حاشــیه سود شرکت به بالای ۱۰ درصد رسید. شرکت ذوب آهن اصفهان 
در ۶ ماهه منتهی به شهریور برای هر سهم ۳۳۱ ریال سود محقق کرد که نسبت به مدت 
مشابه قبل رشد ۲۷۰ درصدی داشــته است. سود ناخالص با رشد ۱۹۵ درصدی به ۳۹۳۰ 

میلیارد تومان و سود خالص به ۲۰۳۶ میلیارد تومان رسید.

پروژه‌های توسعه 
ذوب آهن اصفهان در ۶ ماهه اول ســال جاری ۶ پروژه جهت تامین پایدار آب کارخانه، 
۲ پروژه جهت توســعه و بهینه‌سازی ظرفیت تولید و ۵ پروژه جهت اصلاح ساختار فنی 

کارخانه در دست اقدام دارد.
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ویژه

رشد تولید گاز در پالایش گاز فجرجم
مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجرجم با اشاره به میزان تولید گاز 
این شــرکت در 6 ماهه نخست ســال جاری گفت: این شرکت با 
تولید 10 میلیارد و 500 میلیون متر مکعب گاز در نیمه نخســت 
ســال جاری نســبت به مدت مشابه در سال گذشــته، 6 درصد 

افزایش تولید داشته است.
عبدالصمد نجفی خاطرنشــان کرد: عملیات تعمیرات اساسی این 
شرکت رو به پایان است و پالایشگاه آماده تولید حداکثری گاز در 
زمســتان و نیمه دوم سال می‌شــود. وی افزود: طی ۶ ماه نخست 

امســال با وجود تنگناها و محدودیت‌های ناشــی از شیوع گســترده ویروس کرونا، شرکت پالایش گاز فجرجم 
توانسته با همت همکاران خود به ویژه در بخش‌های فنی، عملیاتی و پشتیبانی، بخش مهمی از تعمیرات اساسی 

واحدهای عملیاتی خود را به پایان برساند.
مدیرعامل شــرکت پالایش گاز فجرجم ادامه داد: واحدهای شیرین‌سازی شــرکت، طبق برنامه مورد تعمیرات 
اساسی با کیفیت قرار گرفته‌اند و با آمادگی کامل، مهیای تامین گاز زمستانی هستند. وی تصریح کرد: همچنین 
این شرکت در نیمه نخست سال جاری، در مجموع حدود یک میلیون و 200 هزار بشکه میعانات گازی و نزدیک 

به 8 هزار تن گاز مایع یا ال‌پی‌جی تولید داشته و طبق تعهدهای تکلیفی خود عمل کرده است.

37هزار میلیارد سرمایه‌گذاری پتروشیمی در کهگیلویه و بویراحمد
استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: سه طرح پتروشیمی کهگیلویه و بویراحمد فعال بوده و 3 هزار و 900 نفر 

در این طرح‌ها مشغول به کار هستند.
حشــمت الله احمدزاده افزود: در کهگیلویه و بویراحمد سه طرح پتروشیمی در دهدشت و گچساران وجود دارد 
و تســریع در تکمیل پروژه‌های اقتصادی اســتان در زمینه پتروشیمی در دســتور کار قرار گرفته است. وی با 
بیان اینکه پیشــرفت پتروشیمی گچســاران ۸۵ درصد است، گفت: در مجموع حجم سرمایه‌گذاری این طرح‌ها 
۳۷ هزار میلیارد تومان اســت.احمدزاده افزود: ۲۱۷ طرح زیربنایی، زیرســاختی و توســعه محور، در سفر اخیر 
ریاســت جمهوری به استان، برای توسعه متوازن کهگیلویه وبویراحمد به تصویب رسید. وی بیان کرد: تأسیس 
پتروپالایشــگاه در استان نیز پیشنهاد داده شــده است. استاندار با بیان اینکه ۱۳ طرح بزرگ صنعتی در استان 
در حال اجراست، گفت: سرمایه‌گذاری این طرح‌ها ۱۴ هزار میلیارد تومان بوده و در این پروژه‌ها چهار هزار نفر 

مشغول به کار هستند.

جهش حمایت‌های اعتباری شورای راهبردی پتروشیمی
رئیس شــورای راهبردی شرکت‌های پتروشیمی منطقه پارس جنوبی گفت: در نیمه نخست امسال ۴۳ میلیارد 
تومان در بخش‌های مختلف در راســتای مســئولیت‌های اجتماعی شرکت‌های پتروشیمی منطقه پارس جنوبی 

سرمایه‌گذاری شد.
مســعود حسنی در نشست اعضای شــورای راهبردی شرکت‌های پتروشــیمی منطقه پارس جنوبی با استاندار 
بوشــهر با بیان اینکه 42 طرح پتروشــیمی در منطقه پارس جنوبی اجرا شــده اســت، اظهار کرد: 24 مجتمع 

پتروشیمی در منطقه پارس جنوبی در مدار تولید و 17 واحد دیگر در حال ساخت است.
 وی توجه به مسئولیت‌های اجتماعی از سوی صنایع پتروشیمی‌های منطقه پارس جنوبی را مورد اشاره قرار داد 
و افزود: از سال 1393 شورای راهبردی شرکت‌های پتروشیمی منطقه پارس جنوبی فعالیت خود را در راستای 
اجرای مسئولیت‌های اجتماعی آغاز کرد. رئیس شورای راهبردی شرکت‌های پتروشیمی منطقه پارس جنوبی با 
بیان اینکه تا سال 1397 این شورا 54 میلیارد تومان پرداخت کرده است، افزود: این رقم در سال 1398 بیش 
از 20 میلیارد تومان بود و از ســال گذشــته پرداختی‌های این شورا در راستای مسئولیت‌های اجتماعی افزایش 
چشــمگیری یافت. حسنی از افزایش 3 برابری پرداخت این شورا به طرح‌های مختلف در سال گذشته نسبت به 
ســال ماقبل آن خبر داد و بیان کرد: نمایشــگاه توانمندی شرکت‌ها و صنایع مستقر در منطقه پارس جنوبی و 

واحدهای پشتیبان در عسلویه در ماه جاری راه‌اندازی می‌شود.

تداوم رکوردزنی‌های »فخوز«
رکورد تولید ماهانه شمش تختال فولاد خوزستان پس از سه سال شکسته شد.

محمود لندی، معاون بهره‌برداری شــرکت فولاد خوزستان ضمن اعلام این خبر افزود: با تلاش کارکنان شرکت 
فولاد خوزســتان و برنامه‌ریزی مدون و بر اســاس نیاز بازار، با تولید ۱۷۹ هزار و دویســت و دوازده تن شمش 
تختال، رکورد ماهانه تولید این محصول راهبردی شکسته شد. رکورد تولید پیشین در فروردین ماه سال ۱۳۹۷ 

به میزان  ۱۶۸ هزار و 355 تن بود.
لندی تولید مســتمر و متناســب با نیاز بازار را راهبرد اصلی فولاد خوزستان دانست و افزود: در سالی که به نام 
»تولید، پشــتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها« نامگذاری شده است، با وجود محدودیت‌های مختلف توانستیم محصولات 
بــا کیفیت روانه بازار کنیم و علاوه بر تامین نیاز شــرکت‌های نوردی داخلی، صادرات داشــته باشــیم. معاون 
بهره‌برداری شرکت فولاد خوزستان در پایان اشاره‌ای هم به طرح‌های در دست اجرا داشت و افزود: خوشبختانه 
با نگاه توســعه‌ای مدیرعامل و هیات‌ مدیره ســه طرح عظیم احداث ماشین ریخته‌گری اسلب، کارخانه اکسیژن 
و  نیروگاه ۵۰۰ مگاواتی کلنگ‌زنی شــدند که با راه‌اندازی و در مدار قرار گرفتن طرح‌ها، علاوه بر افزایش توان 

تولید، ثبات تامین انرژی مورد نیاز مجموعه تامین می‌شود.

رشد 197 درصدی سود سهم »کچاد«
صورت سود و زیان میان‌دوره‌ای شرکت معدنی و صنعتی چادرملو منتشر شد و سود خالص ‌2 هزار و 310 ریالی 

برای هر سهم آن شناسایی شد.
بر اســاس صورت‌های مالی میــان‌دوره‌ای 6 ماهه منتهی به 31 شــهریورماه 1400، جمع درآمدهای عملیاتی 
چادرملو در 6 ماهه ابتدایی امسال به 214 هزار و 460 میلیارد و 289 میلیون ریال رسید و سود ناخالص 140 
هزار و 396 میلیارد و 493 میلیون ریالی را ثبت کرد. پس از کســر هزینه‌های فروش، اداری و عمومی، هزینه 
کاهش ارزش دریافتنی‌ها، هزینه‌های مالی و هزینه مالیات بر درآمد و ســایر هزینه‌ها و همچنین اضافه شــدن 
سایر درآمدها، سود خالص 128 هزار و 199 میلیارد و 92 میلیون ریالی برای چادرملو شناسایی شد. همچنین 
ســود خالص پایه هر ســهم کچاد ‌2 هزار و 310 ریال اعلام شد که در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد 197 

درصدی نشان می‌دهد. سرمایه چادرملو 55.5 هزار میلیارد ریال اعلام شده است.

خبــر

»فولاد« مالک معدن سرویان شد
شــرکت فولاد مبارکــه مالکیت معدن 4 میلیون تنی ســنگ آهن ســرویان واقع در 
شهرســتان دلیجان اســتان اصفهان را در اختیار گرفت. نوع ســنگ آهن این معدن، 

مگنتیت با متوسط عیار 35 درصد است.
ایــن معدن مجوز کارخانه کنســانتره را در اختیار دارد و برخوردار از چاه آب اســت. 

همچنین کارخانه فرآوری در کنار آن احداث شــده است. معدن سنگ آهن سرویان معدن بسیار ارزشمندی برای 
فولاد مبارکه محسوب می‌شود که می‌تواند با تولید کنسانتره در آن به سوددهی شرکت بیافزاید.

در همین حال، مدیر ناحیه فولادســازی و ریخته‌گری مداوم شــرکت فولاد مبارکه از شکستن رکورد ذوب‌ریزی 
روزانه در واحد فولادسازی این شرکت برای چندمین بار پیاپی در سال جاری خبر داد و گفت: این رکورد بار دیگر 

با ۱۵۰ ذوب‌ریزی روزانه در ناحیه فولادسازی شکسته شد.
غلامرضا سلیمی با بیان این‌که برای چندمین بار پیاپی رکورد ذوب‌ریزی روزانه در واحد فولادسازی فولاد مبارکه 
شکسته شد، اظهار کرد: در نخستین روز فروردین‌ماه امسال رکورد 140 ذوب، ششمین روز فروردین، 141 ذوب، 
در 31 فروردیــن، 144 ذوب، در 31 شــهریورماه، 146 ذوب، در 5 مهر 147 ذوب و در 29 مهرماه 1400 موفق 
شــدیم رکورد 150 ذوب روزانه را در ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم شرکت فولاد مبارکه به ثبت برسانیم. 
وی افزود: وقتی در مورد رکوردشــکنی تولید و 150 ذوب روزانه صحبت می‌کنیم، یک دنیا حرف پشت این اعداد 
و کلمات است، چراکه برای دستیابی به این رکورد، همه قسمت‌های شرکت فولاد مبارکه در حال حمایت از واحد 
فولادســازی هستند تا این افتخارات رقم بخورد؛ نقش مواد اولیه با تلاش واحدهای خرید و آهن‌سازی، واحدهای 
پشتیبانی مانند حمل‌ونقل، انرژی و سیالات، مدیریت‌های مختلف، واحد کنترل کیفی، پرسنل واحد فولادسازی و 

بسیاری دیگر از همکاران در چنین رکوردهایی بسیار پررنگ است. 
با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته روزبه‌روز در حال بهبود رکوردهای تولید هستیم، اما هیچ‌گاه رعایت مسائل ایمنی 
را فدای ســرعت و افزایش تولید نخواهیم کرد؛ چراکه صنعت فولادسازی یک صنعت سرمایه انسانی‌ محور بوده و 

سلامت منابع انسانی برای ما مهم است.

افزایش تولید کنسانتره آهن شرکت‌های بزرگ
 هفته‌نامه بورس: میزان تولید کنســانتره آهن شــرکت‌های بزرگ در نیمه 
نخســت ســال ۱۴۰۰، حدود ۳.۶ درصد افزایش یافت و به بیش از ۲۵.۵ میلیون 

تن رسید.
10 شــرکت بزرگ تولیدکننده کنسانتره سنگ آهن از ابتدای فروردین تا پایان 
شهریور 1400، حدود 25 میلیون و 517 هزار و 378 تن تولید کردند. این رقم در 

مدت مشابه سال 99، حدود 24 میلیون و 621 هزار و 690 تن بود.
از این میزان، شرکت‌های »گل گهر« 8 میلیون و 384 هزار و 471 تن، »چادرملو« 
6 میلیون و 161 هزار و 108 تن، »توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه« 2 میلیون 
و 799 هزار و 276 تن، »گهر زمین« 2 میلیون و 377 هزار و 981 تن، »مرکزی« یک 
میلیون و 988 هزار و 573 تن، »توسعه فراگیر سناباد« یک میلیون و 128 هزار و 495 
تن، »اپال پارســیان سنگان« یک میلیون و 219 هزار و 595 تن، »صبانور« 610 هزار 
و 286 تن، »صنایع معدنی فولاد ســنگان« 610 هزار و 940 تن و »جلال آباد« 236 
هزار و 653 تن کنسانتره آهن تولید کردند.در 6 ماه نخست امسال، شرکت‌های بزرگ 
8 میلیون و 191 هزار و 759 تن کنسانتره به شرکت‌ها ارسال کردند که در مقایسه با 
رقم مدت مشابه سال 99 )به میزان 8 میلیون و 899 هزار و 983 تن(، حدود 8 درصد 
کاهش نشان می‌دهد.میزان تولید کنسانتره آهن در ماه شهریور، 4 میلیون و 322 هزار 
و 88 تن بود که نسبت به رقم مدت مشابه سال 99 )4 میلیون و 248 هزار و 372 تن(، 

حدود 2 درصد افزایش یافت.

افزایش 9.5 درصدی تولید سنگ آهن دانه‌بندی
همچنین شــرکت‌های بزرگ، از ابتدای فروردین تا پایان شــهریور، 701 هزار و 
872 تن ســنگ آهن دانه‌بندی تولید کردند که نســبت به رقم مدت مشابه سال 
99 )641 هزار و 128 تن(، 9.5 درصد افزایش نشــان می‌دهد. ارســال سنگ آهن 
دانه‌بندی نیز با 66 درصد افزایش از 857 هزار و 682 تن در 6 ماهه ســال 99 به 

یک میلیون و 426 هزار و 132 تن در 6 ماه نخست امسال افزایش یافت.
در همین حال، میزان تولید و ارسال دانه‌بندی در ماه شهریور 1400 به ترتیب، 
158 هزار و 54 تن و 265 هزار و 629 تن بود که نسبت به رقم مدت مشابه سال 
99 )بــه میزان 103 هزار و 430 تن تولید و 78 هزار و 82 ارســال دانه‌بندی(، به 

ترتیب حاکی از افزایش 53 و 240 درصدی است.

آغاز تعمیرات اساسی
 در »شپنا«

 هفته‌نامــه بورس: با بســیج بیــش از 1400 نفر از 
متخصصان صنعت پالایش، تعمیرات اساســی واحد تبدیل 

کاتالیستی شماره دو، پالایشگاه اصفهان آغاز شد.
مدیر نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت اصفهان با 
اعلام این خبر گفت: این عملیات از روز سه‌شنبه ۴ آبان ماه 

آغاز شده است و بر پایه پیش‌بینی‌های انجام شده ۲۵ روز به 
طول خواهد انجامید.

علیرضا قزوینی‌زاده افزود: تمامی تلاش ما این است که با 
بســیج نیروهای انسانی و امکانات سیستمی مدت زمان این 
عملیات را کاهش داده و بهره‌وری پالایشگاه را افزایش دهیم. 
وی با بیان این که انجام این تعمیرات توســط ۷۰۰ نیروی 
رسمی و ۷۵۰ نیروی پیمانکاری مجرب انجام می‌شود، گفت: 
واحد تبدیل کاتالیســتی یا کاتالیتیک ریفرمر واحدی است 
کــه ضمن تولید گاز هیــدروژن و گاز مایع، محصول نهایی 

یعنی بنزین مرغوب با درجه اکتان )آرام سوزی( بالا را برای 
موتورهای بنزینی تولید می‌کند.

مدیر نگهداری و تعمیرات شرکت پالایش نفت اصفهان 
ادامه داد: در حین انجام تعمیرات اساسی واحدهای مذکور 
چندین پروژه تعریف شــده که تعویــض کامل تیوب‌های 
کوره شــماره H-252 و ترمیم و عایق‌کاری دودکش‌های 
کوره‌‌هــای واحد مذکور مهمترین آنهاســت.  البته تاکنون 
۱۵ فقره کار مهندسی هم پیش‌بینی شده که احتمالا این 

میزان، در طول تعمیرات اساسی افزایش خواهد داشت.

فعالان اقتصادی فراخوان شدند:

طرح »فارس«
 برای اشتغال در منطقه عسلویه

 هفته‌نامه بورس: مدیر برند، مســئولیت اجتماعی 
و روابــط عمومی گروه صنایع پتروشــیمی خلیج فارس از 
برگزاری نمایشــگاه توانمندسازی و حمایت ‏از شرکت‌های 
منطقــه عســلویه در تأمین نیازهای عمومــی و تخصصی 
شرکت‌های پتروشیمی منطقه از 24 آبان‌ماه امسال به‌مدت 

سه روز در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس خبر داد. ‏
جواد گلی با بیان اینکه توســعه پایدار شهرســتان‌های 
بهره‌مند از منابع ‏انرژی در گرو توانمندســازی و گسترش 
کارآفرینی در جوامع محلی اســت، اظهار کرد: با توجه به 
پیشــرفت صنایع پتروشیمی و ‏رشــد فزاینده آن به لحاظ 
حجم و تنوع محصولات، زمینه بســیار مناسبی برای رشد 
کارآفرینــی و اشــتغال‌افزایی در قالب صنایــع ‏تولیدی و 

خدماتی کوچک و متوسط در جوامع محلی در این مناطق 
فراهم شده است.

 ‏وی افزود: گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس همسو با 
اجرای تکالیف و وظایف قانونی خود در چارچوب مسئولیت 
 اجتماعــی ‏و بــا رویکــرد خرسندســازی و رضایتمندی 
آحــاد جامعــه محلی، در گوشــه و کنار کشــور به‌عنوان 
یکی از مأموریت‌های اساســی خــود ‏در کنار انجام وظایف 
 تخصصی مربوط به تولید و صادرات در عرصه‌های مختلف 
صنعت پتروشــیمی خود را ملزم به پشــتیبانی، ‏حمایت، 
اجــرای طرح‌های توانمندســازی با بهره‌گیــری از راهبرد 
مشــارکت نهادها و سازمان‌های شــهری، دولتی و مردمی 

کرده ‏است. ‏
مدیر برند، مســئولیت اجتماعــی و روابط عمومی گروه 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس تأکید کرد: در ســال‌های 
اخیر گروه صنایع پتروشــیمی خلیج فارس و شرکت‌های 
تابع مستقر در مناطق عملیاتی، طرح حمایت ‏از کارآفرینی 
و اشــتغال‌زایی با هدف حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و 

متوسط در سطح شهرستان‌های این مناطق را اجرا می‌کند. 
‏وی اظهــار کــرد: با عنایت بــه اهمیت ایــن رویداد و 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده مبنی بر کســب دستاوردهای 
 مطلــوب در ‏توســعه، توانمندســازی و اشــتغال‌آفرینی 
جوامــع محلــی منطقه از تمامــی فعالان اقتصــادی اعم 
از صنایــع دانش‌بنیان، شــرکت‌های تولیــدی ‏و خدماتی، 
 اســتارت‌آپ‌ها و صاحبــان طرح‌های خلاقانــه و نوآورانه 
در سطح شهرستان‌های عســلویه، کنگان، جم، دیر، مهر، 
لامرد ‏و پارســیان برای ثبت‌نام و حضــور، دعوت به عمل 

می‌آید.
گلی ابراز امیــدواری کرد که آغاز ایــن طرح، در ‏قالب 
نمایشگاه توانمندسازی و حمایت از شرکت‌های منطقه در 
تأمین نیازهای عمومی و تخصصی شرکت‌های پتروشیمی 
خلیج ‏فارس زمینه‌ساز رفع موانع تولید از فعالان اقتصادی 
منطقــه و توســعه هرچــه بیشــتر روحیــه کارآفرینی و 
اشتغال‌زایی در ‏سطح واحدهای صنعتی، تولیدی و خدماتی 

شهرستان‌های یادشده شود.

 سود خالص 21 هزار میلیاردی پتروشیمی شیراز
 هفته‌نامه بورس: صورت‌های 
مالی حسابرســی نشده شش ماه 
اول سال 1400 پتروشیمی شیراز 

منتشر شد.
شرکت پتروشــیمی شیراز در 
شش ماهه اول سال 1400 مبلغ 
53 هــزار میلیارد ریــال درآمد 
عملیاتی کســب کرده که نسبت 
به دوره مشابه قبل افزایش 106 
درصدی را نشان می‌دهد. در دوره 

مذکور شرکت سود خالص 21 هزار میلیارد ریالی به دست آورده است.
بر همین اساس شرکت مبلغ 4086 ریال سود به ازای هر سهم در شش ماهه اول 
ســال 1400 محقق کرده که نسبت به دوره مشابه قبل، افزایش 83 درصدی داشته 

است.
تولیدات شــرکت در شــش ماهه اول ســال 1400 مقدار 1،759،643 تن انواع 

محصولات از جمله 840 هزار تن اوره بوده است. 
همچنیــن مقدار 960 هزار تن انواع محصولات را در بازارهای داخلی و خارجی به 
فروش رســانده که از آن جمله می‌توان به فــروش 308 هزار تنی کود اوره داخلی و 

451 هزار تنی کود اوره صادراتی اشاره کرد.
سایر موارد با اهمیت در ارتباط با فعالیت‌های عملیاتی شش ماهه اول سال1400 
شرکت پتروشیمی شیراز به این شرح است: کاهش محسوس هزینه‌های مالی شرکت 
با توجه به بازپرداخت به موقع اقســاط تســهیلات دریافتی و تسویه بخش مهمی از 
تسهیلات ارزی، نســبت سود عملیاتی 48 درصد، نسبت ســود ناخالص 54 درصد، 
حاشیه سود خالص 39 درصد، صادرات بیش از 4 برابری محصول کود اوره مایع ازته 
در بازارهای خارجی، صادرات بیش از 11 برابری محصول متانول در بازارهای خارجی.

با توجه به انجام تعمیرات اساسی واحدهای تولید منطقه دو، شرکت برنامه‌ریزی‌های 
لازم جهــت تولید 1،400،000 تن انواع محصولات و فــروش 919 هزار محصول از 
جمله فروش 258 هزار تن اوره داخلی و 476 هزار تن اوره صادراتی را در شش ماهه 

دوم سال 1400 در نظر دارد.

 هفته‌نامــه بورس: نمایشــگاه و همایــش معرفی 
فرصت‌های ســرمایه‌گذاری و توســعه صنایــع نفت، گاز، 
پالایش، پتروشــیمی و انرژی‌های تجدیدپذیر در مناطق 
 آزاد و ویــژه اقتصــادی ۳ تــا ۵ آبــان در جزیــره کیش 

برگزار شد.
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
در این همایش گفت: با اجرای طرح های پیشران با هدف 
ارزش‌سازی و متنوع‌سازی سبد محصولات پتروشیمی در 
حــدود 3.5 میلیون تن محصــول متنوع به ظرفیت تولید 
پتروشیمی افزوده می‌شود و این جریان محرک خوبی برای 

توسعه پارک‌های شیمیایی است.
 بهــزاد محمدی با بیان اینکه هم‌اکنون به طور متوســط 
ســالانه حدود 47 میلیون تن معادل یک میلیون و 200 
هزار بشــکه نفــت خام، خــوراک به صنایع پتروشــیمی 
عرضه می‌شــود، افزود: ظرفیت فعلی تولید پتروشــیمی 
کشــور حدود 90 میلیون تن در قالب فعالیت 67 مجتمع 
پتروشیمی است. وی با بیان اینکه تا سال 2040 میلادی 
رشد تقاضای سالانه برای محصولات پتروشیمی و پلیمری 
در بازار 4.5 درصد اســت،  در حالی که رشــد تقاضا برای 
فرآورده‌های نفتی ســالانه کمتر از یک درصد است، بیان 
کرد: هم‌اکنون ایران در تولید محصولات عمده، 25 درصد 

ظرفیت تولید صنایع پتروشــیمی خاورمیانه و 2.5 درصد 
جهــان را در اختیــار دارد و پس از عربســتان در جایگاه 
دومین تولیدکننده بزرگ محصولات عمده پتروشیمی در 

خاورمیانه است.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه با اجرای طرح‌های پیشــران 
پتروشیمی تنوع‌سازی سبد محصولات، بی‌نیازی از واردات 
و تامین نیاز صنایع تکمیلی پتروشــیمی محقق می‌شود، 
یادآور شد: هم‌اکنون ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی 90 

میلیون تن اســت که این ظرفیت با تکمیل 65 طرح فعال 
تا ســال 1406 به 135 میلیون تن افزایش می‌یابد. وی با 
تاکید بر اینکه در حوزه درآمدی هم تا سال 1404 درآمد 
صنعت پتروشــیمی به 37 میلیارد دلار و ســال 1406 به 
53 میلیــارد دلار افزایش می‌یابد کــه حاکی از تاثیر مهم 
این صنعت در اقتصاد کلان کشور است، اظهار کرد: میزان 
برداشت خوراک توسط صنعت پتروشیمی در سال 1404 
بــه معادل دو میلیون بشــکه نفت خام در روز و تا ســال 
1406 به بیش از 2.3 میلیون بشــکه معادل نفت خام در 

روز افزایش خواهد یافت.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی بــا یادآوری 
اینکــه تاکنون حدود ۸۰ میلیارد دلار ســرمایه‌گذاری در 
صنعت پتروشــیمی انجام شــده اســت، خاطرنشان کرد: 
حجم ســرمایه‌گذاری‌ها تا پایان سال جاری به 85 میلیارد 
دلار خواهد رســید. در همین حــال، مدیر اجرایی رویداد 
آیفیکس ۲۰۲۱ گفت: ۱۲۵ شرکت سرمایه‌گذاری و دانش 
بنیان در این نمایشــگاه حضور دارند. آریا حمیدیان افزود: 
معرفی و جذب ســرمایه‌گذاری‌های مختلف در پروژه‌های 
حوزه انرژی، نفت، گاز و پتروشیمی موجود در مناطق آزاد 
تجاری و ویژه اقتصادی از جملــه اهداف برگزاری رویداد 

آیفیکس ۲۰۲۱ در کیش است.

طرح‌های پیشران، محرک توسعه پارک‌های شیمیایی خواهند بود

هدف‌گذاری‌53 میلیارد دلاری پتروشیمی

 هفته‌نامه بورس: درآمد شــرکت پتروشیمی بوعلی ســینا در ۶ ماهه نخست سال 
جاری ۱۰ هزار میلیارد تومان بوده است.

مدیر مالی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا میزان درآمد این شرکت در ۶ ماهه نخست سال 
جاری را ۱۰ هزار میلیارد تومان و سود هر سهم را بیش از ۲.۵ برابر در ازای هر سهم در 
۶ ماه منتهی به ســال ۹۹ عنوان کرد. محمد رحیمی‌پور در مورد آخرین وضعیت سود و 
زیان و تولید درآمد‌های شرکت پتروشیمی بوعلی سینا گفت: درآمد‌های عملیاتی شرکت 
در 6ماهه نخست سال ۱۴۰۰، بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان و سه برابر مدت مشابه سال 
قبل بوده و ســود ناخالص شرکت نیز بیش از ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و تقریبا چهار 

برابر مدت مشابه سال قبل بوده است.
وی ادامه داد: همچنین سود قبل از مالیات شرکت پتروشیمی بوعلی سینا بیش از دو برابر 

مدت مشــابه سال قبل و سود خالص شرکت نیز حدود دو هزار میلیارد تومان در ۶ ماهه 
منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ بوده که برابر سود خالص کل سال ۹۹ و تقریباً سه برابر سود 

خالص ۶ ماهه نخست سال ۹۹ است.
رحیمی‌پور افزود: ســود هر سهم »بوعلی« در نیمه نخست ســال ۱۴۰۰ مبلغ ۵ هزار و 
۴۸۵ ریال محاســبه شده که بیش از دو و نیم برابر سود هر سهم در 6ماه منتهی به سال 
۹۹ است. مدیرمالی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا در ادامه اظهار کرد: تولید محصولات 
شــرکت در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۳۰ درصد 
افزایش را به ثبت رسانده و به یک میلیون تن رسیده که ۱۱۷ درصد برنامه تولید را محقق 
کرده است. وی در پایان اضافه کرد: با توجه به افزایش نرخ محصولات، در نیمه دوم سال 

جاری نیز سود قابل توجهی به سهامداران خواهد رسید.

شاخص‌های عملکردی پتروشیمی بوعلی سینا جهش داشت

افزایش سه برابری درآمد »بوعلی«
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 ارزیابی شما از وضعیت این روزهای بازار سهام چیست؟
ســال گذشــته تحولات و اتفاقات زیادی در بازارهای مالــی به ویژه بازار 
ســرمایه افتاد. به‌‌گونه‌ای که در یک مقطع زمانی، بورس با رشد چشمگیری 
روبه‌رو شــد و برخی شرکت‌ها با اســتفاده از این فرصت، توانستند سودهای 
خوبی را شناسایی کنند اما در مقابل برخی‌ دیگر با زیان‌هایی روبه‌رو شدند. با 
این وجود پیش‌بینی می‌شود بازار در سال پیش‌رو رشد منطقی را تجربه کند.

 علت این خوش‌بینی شما نسبت به رشد بازار چیست؟
گزارش شــش ماهه شرکت‌ها و سازمان‌ها از تولیدات و سودآوری‌شان که 
در هفته‌های آتی به تدریج در سامانه کدال بارگذاری خواهد شد، با رشد قابل 
توجهی همراه خواهد بود. البته منطقی است که این رشد بر مبنای عملکرد 
شــرکت‌ها رخ دهد. این در حالی اســت که هر زمان که سهام‌ها به صورت 
فله‌ای یا گروهی رشــد می‌کنند، بازار نیز از رشد مناسبی برخوردار نخواهد 
بود، بنابراین به نظر می‌رسد به مرور بازار سرمایه عمق خوبی پیدا کند و سهام 

شرکت‌ها بر اساس عملکردشان در بازار رشد کند.
 چشم‌انداز سودآوری شرکت‌های بیمه در سال جاری و آتی را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
سال گذشته بحث کرونا اقتصاد کشور و شرکت‌های بیمه را تحت تاثیر قرار 
داد. در ســال جاری نیز تاثیرات آن می‌تواند در صورت‌های مالی شرکت‌های 
بیمه نمود بیشتری داشته باشد. معمولا شرکت‌های بیمه‌ای با اختلاف زمانی 
در بحث‌ خسارت‌ها در حوزه‌های مختلف وارد عمل می‌شوند. بنابراین به نظر 
می‌رســد با توجه به واکسیناســیون خوبی که در سطح کشور در حال انجام 
اســت و ظرف یکی دو ماه آینده بیش از 70 درصد جمعیت کشور واکسینه 
می‌شوند، بحث کرونا هم تا حدود زیادی مدیریت خواهد شد. در این صورت 
پیش‌بینی می‌شــود، صنعت بیمه هم با افزایش پرتفوی روبه‌رو شــود و هم 
شرکت‌های بیمه سودآوری مناسبی را از محل عملیات بیمه‌گری تجربه کنند.
 فکر می‌کنید، پرتفوی صنعت بیمه در ســال پیش‌رو چقدر 

افزایش یابد؟
پیش‌بینی می‌شود پرتفوی صنعت بیمه نسبت به سال گذشته 20 تا 30 
درصد افزایش یابد. هدف‌گذاری انجام شــده بالای 100 هزار میلیارد تومان 
است و تلاش ما این است که این رقم محقق شود. البته روند حرکت صنعت 
بیمه در جلساتی با حضور رئیس کل و مدیران عامل شرکت‌های بیمه مشخص 

شده است و سعی داریم به اهداف مورد نظر در این باره دست پیدا کنیم.
 برنامه‌ای برای ورود بورس ندارید؟

در حــال حاضر در بازار اول فرابورس هســتیم و با وجود اینکه در صنعت 
بیمه شرکت نوپایی بودیم، اما حجم پرتفوی شرکت رو به افزایش است و قصد 
داریم به مرور ســهم شرکت از بازار را در حوزه بیمه‌های زندگی و مستمری 

جذب و خود را برای ورود به بورس آماده کنیم.
 فکر می‌کنید امسال وارد بورس می‌شوید؟

بســتگی به فرآیندها و تصمیمات سازمان بورس دارد. طبیعتا مسیر رشد 
شــرکت را تداوم خواهیم بخشــید اما اینکه امسال یا ســال آینده در بورس 

پذیرش شویم، نیازمند فرآیندها و اتفاقات پیش‌رو است.
 درباره جزئیات طراحی بیمه کرونا بگویید و اینکه این نوع بیمه 

چقدر برای شرکت شما سودآور بوده است؟
اولیــن شــرکتی بودیم که بیمه کرونــا را از طریق اســتارت‌آپ‌ها ارائه 
کردیم. در ابتدای شــروع کرونا در اواخر سال 98 مصوبه‌ای از هیات مدیره 
دریافت کردیم، مبنی بر اینکه پوشــش کرونا را بــدون افزایش حق بیمه، 

برای محصولات شــرکت تا سقف 20 میلیون تومان برای بیمه‌گزاران قبلی 
و جدید ارائه دهیم. به نظر می‌رســد با طراحی این بیمه، شــرکت بخشی 
از مســئولیت اجتماعی خود را در این مســیر انجام داده و توانســته است 
رضایتمندی خوبی را در بین بیمه‌گزاران ایجاد کند. این پوشــش بیمه‌ای 
را بــرای تمام بیمه‌نامه‌های قبلی و جدید بــدون اخذ هزینه ارائه کردیم و 

خدمات و سرویس‌های لازم را در اختیار بیمه‌گزاران قرار دادیم.
 با توجه به گزارش‌های منتشره ماهانه و سه ماهه، فکر می‌کنید 
شرکت قادر به تحقق فروش 400 میلیارد تومان بیمه‌نامه تا پایان 

سال جاری باشد؟
شرکت سال گذشته حدود 100 میلیارد تومان بیمه‌نامه به فروش رساند 
و امســال نیز افزایش300 درصدی را برای فــروش پیش‌بینی کرده‌ایم. در 
شش ماهه امســال بیش از 150 میلیارد تومان بیمه‌نامه به فروش رسید و 
نسبت به تقسیم بندی انجام شده حتی از بودجه پیش‌بینی شده نیز جلوتر 
هســتیم و امیدواریم تا پایان ســال  بیشــتر از 400 میلیارد تومان فروش 

بیمه‌نامه داشته باشیم.
 نظرتــان درباره صندوق‌ دارایکم چیســت؟ آیا این صندوق 

مستعد رشد خواهد بود؟
صندوق‌هایی مثل دارا یکم و پالایش یکم با توجه به انتظاری که در جامعه 
ایجاد شد باید رشــد بهتری را تجربه می‌کرد اما تمامی سهم‌ها و صندوق‌ها 
متاثر ازکلیت بازار اســت. با توجه به روند مثبت و رو به بالای بازار و با توجه 
به اینکه دارا یکم متشکل از چند سهم بانکی و بیمه‌ای است، به نظر می‌رسد 
رونــد مثبتی را طــی کند. علاوه بر این، با توجه بــه گزارش‌های مثبتی که 
مجموعه شرکت‌ها خواهند داشــت، پیش‌بینی می‌شود دارا یکم نیز حرکت 

مثبتی را طی کند.
 برای جذب نمایندگان توانا با پرتفوی بالا چه برنامه‌ای دارید؟

یکی از مهمترین اتفاقاتی که در شــرکت بیمه زندگی خاورمیانه رخ داده 
اســت، بحث آموزش و جذب نماینده در سراســر کشور است. با تدابیر انجام 
شده در استان‌ها، دفاتر هماهنگی و آموزش نمایندگان را راه‌اندازی کردیم و 
دفاتر را در اختیار سازمان‌های فروش قرار دادیم. از طرفی هم بسترهای لازم 
را برای آموزش مجازی نمایندگان فراهم کردیم. همچنین براســاس تقویم 
آموزشــی ماهانه شرکت، تمام نمایندگان در دفاتر فروش در سراسر کشور از 
طریق وبینار به سیســتم آموزشی متصل می‌شوند و به آنها آموزش‌های لازم 
داده می‌شــود. با این اقدامات ســعی داریم نمایندگان حرفه‌ای را وارد بازار 
بیمه‌ای کنیم تا وجه تمایز این شــرکت با شرکت‌های دیگر به عنوان شرکت 
تخصصی بیمه‌نامه‌های زندگی کاملا مشهود شود. البته ناگفته نماند که رشد 
تصاعدی شــرکت بیانگر این است که نمایندگان در این مسیر با رشد خوبی 

روبه‌رو بودند و با آموزش‌های ارائه شده این رشد تداوم خواهد داشت.
 برای سرمایه‌گذاری‌های جدید با تغییر پرتفوی سرمایه‌گذاری 

خود چه برنامه‌ای دارید؟
سرمایه‌گذاری شرکت و تمام منابعی که در حوزه‌های مشخص وارد شرکت 
می‌شــود، بر اســاس آئین‌نامه 97 ابلاغی بیمه مرکزی است. به عنوان مثال، 
بخشی از منابع در سپرده، بخشی در بورس، بخش دیگر در ملک، برخی دیگر 
در مشارکت‌های مختلف قابلیت سرمایه‌گذاری دارد. قاعدتا تلاش ما این است 
که با افزایش پرتفوی بخش ســرمایه‌گذاری شرکت را تقویت کنیم. در حال 
حاضر در بخش بورس، بخشی از منابع در اختیار چند کارگزار توانمند است 
که بر اســاس رنکینگی که واحد ســرمایه‌گذاری انجام می‌دهد کارگزاران ما 

انتخاب شده‌اند و کار سبدگردانی را انجام می‌دهند. با این وجود قصد داریم، 
با افزایش منابع در حوزه‌های مختلف حضور پررنگی را ایفا کنیم.

 شرکت در سال 99 با رشد ســود قابل توجه 335 درصدی 
همراه شد. برای سال جاری با توجه به گزارش نه چندان خوب 

سه ماهه، چه چشم‌اندازی را متصور هستید؟
براساس پیش‌بینی‌های انجام شده، به نظر می‌رسد در بخش فروش با رشد 
قابل توجهی در سال جاری روبه‌رو شویم، به گونه‌ای که نسبت به سال گذشته 
در فروش بیمه‌نامه و تولید پرتفوی رشدهای بیشتری را ثبت کنیم. در بخش 
ســرمایه‌گذاری، سودآوری شرکت تابعی از سرمایه‌گذاری کلی در کشور است. 
حال با توجه به اینکه ســال گذشته سال متفاوتی در حوزه سرمایه‌گذاری بود، 
قاعدتا چنین رشــدی برای سال 1400 متصور نخواهد بود اما به نظر می‌رسد 
سود سرمایه‌گذاری در سال 1400 با شیب کندتری نسبت به سال 99 روبه‌رو 
شود. همچنین تلاش داریم از طریق واحدهای تخصصی در حوزه سرمایه‌گذاری 
کار را پیــش ببریم. علاوه بر این، شــرکت قصد دارد برای حمایت بیشــتر از 
بیمه‌گزاران و سهامداران، برنامه‌هایش را در نهایت با شفافیت و سلامت پیش 
ببرد ضمن‌اینکه واحد ســرمایه‌گذاری و سبدگردان‌های شرکت گین )درآمد( 
خوبی را در حوزه بورس خواهند داشــت و در سایر حوزه‌ها نیز این دقت نظر 

وجود دارد و تلاش داریم سودآوری مناسبی برای سال 1400 داشته باشیم.
 در 5 ماهه نخست سال مالی 1.115.824 میلیون ریال حق بیمه 
صادر کردید و مبلغ 231.839 میلیون ریال خسارت پرداخت 
کردید که نسبت خوبی است. به اعتقاد شما گزارش شش ماهه 

شرکت با رشد سود نسبت به مدت مشابه محقق خواهد شد؟
بر اســاس گزارش شش ماهه شــرکت که در کدال بارگذاری شده است، 
فروش از 150 میلیارد تومان عبور کرده است و نسبت خسارت هم در همین 
میزان بوده است، بنابراین نگرانی خاصی در این خصوص وجود ندارد. ضمن 
‌اینکه به نظر می‌رسد رشد شرکت با ترند مشخص اتفاق بیفتد و تا پایان سال 

اهداف بودجه در حوزه فروش و سودآوری محقق شود.
 در کنار موارد مطرح شده، شرکت بیمه زندگی خاورمیانه چه 

اقدامات دیگری را در اولویت قرار داده است؟
در طول دو تا سه سال گذشته بیمه خاورمیانه که به عنوان اولین شرکت 
تخصصی وارد عرصه صنعت بیمه شد و با اقدامات و برنامه‌هایی که در اولویت 
کاری خود قرار داد، محصولات شــرکت تا حدود زیادی مورد استقبال مردم 
قرار گرفت. محصول مستمری یا بازنشستگی تکمیلی ما به نوعی محصول نو 
در کشــور بود و با توجه به رویکردهای محصول تا حدود زیادی با اســتقبال 
مردم و نمایندگان فروش مواجه شد و یک مسیر تصاعدی را در فروش تجربه 
کردیم. با توجه به اینکه معتقدیم بحث مستمری یا بازنشستگی تکمیلی یکی 
از نیازهای جدی همه مردم اســت و این محصول متناســب با شرایط مالی 
و ســنی تک تک افراد جامعه طراحی شده اســت، تلاش کردیم با ابزارهای 
فناورانه و زیرســاخت‌های آی‌تی مناسب در شــرکت خدمت‌رسانی خوب و 
به لحظه‌ را برای مردم داشــته باشــیم. حتی در حوزه مباحثی مثل واریز به 
اندوخته و برداشت از اندوخته و در گام‌های بعدی الحاقیه‌ها و خسارت‌ها ورود 
کرده‌ایم تا مردم در هر نقطه از کشــور که بیمه‌نامه‌های ما را تهیه می‌کنند، 
وارد پورتال‌شان شوند و به وضعیت روز بیمه‌نامه خود دسترسی داشته باشند 
و بر اســاس آن برنامه‌ریزی کنند. در حوزه پوشش‌های بیمه‌ای نیز اقدامات 
قابل توجهی انجام شــده اســت و با وجوه تمایزی که شــرکت بیمه زندگی 
خاورمیانه انجام داده، قصد داریم در ســال 1400 نقطه عطفی را در شرکت 

ایجاد و خدمات خوبی را به بیمه‌گزاران ارائه دهیم.

رشد 20 تا 30 درصدی پرتفوهای بیمه‌ای محقق می‌شود

سودآوری صنعت بیمه در مسیر صعودی
قصد داریم در سال 1400 نقطه عطفی را در شرکت ایجاد و خدمات خوبی را به بیمه‌گزاران ارائه دهیم

ادامه از صفحه 9
 در مورد برخی شایعات مبنی بر مالکیت شرکت در معدن سنگ آهن چه نظری دارید؟

معادن و ســنگ آهک شرکت ســیمان مجد خواف بیش از 5 هزار هکتار است و پروانه ساخت و 
بهره‌برداری این معادن همگی موجود است.

 ارزش معادن سنگ آهک شرکت چقدر است؟
معدن سنگ آهک کارخانه رشته کوه طویلی است که در حد فاصل شهر و کارخانه قرار گرفته و 
دارای خلوص بسیار بالایی است به گونه‌ای که حتی در بخشی از ادامه کوه مذکور قبل از واگذاری 
به این شرکت به‌عنوان سنگ‌های تزئینی استخراج می‌شد. علاوه بر آن دشت پای کوه مذکور دارای 
ذخایر عظیم »آلوویوم« اســت که بهترین و اقتصادی‌ترین برای تولید ســیمان است و چنانچه در 
اعطای تســهیلات ارزی از ســوی بانک صادرات دریغ نمی‌شــد با تولید انواع سیمان از این معادن 
اثرات اقتصادی قابل توجهی در منطقه و بهره‌مندی سهامداران از انتفاع آن را شاهد بودیم که این 

پتانسیل با تکمیل خط تولید ادامه خواهد یافت.

 در مورد قرارداد اجاره بخشــی از تاسیسات شرکت به شرکت بهین فولاد سنگان  
توضیح دهید؟

 وجود پتانســیل ذخایر عظیم سنگ آهن در منطقه ســنگان و ارزش افزوده فوق‌العاده زنجیره 
تولیدات مربوط به فرآوری ســنگ آهن و محدودیت شــدید قانونی ایجاد شــده برای صدور جواز 
تاسیس واحدهای کنسانتره آهن و لزوم تامین سرمایه برای سرمایه‌گذاری و همچنین وجود زمین 
و تاسیســات زیربنایی مازاد، عللی بودند که هیات مدیره شرکت را مجاب کرد تا اقدام به برگزاری 
مزایده عمومی کند که نتیجه آن صدور جواز تاســیس یک واحد کنسانتره سنگ آهن در کارخانه 
شــد که این جواز یکی از بزرگترین امتیازاتی اســت که هم‌اکنون شرکت سیمان مجد خواف از آن 
برخورداراست. علاوه بر آن، با سرمایه‌گذاری صورت گرفته از سوی شرکت مذکور ماشین‌آلات خط 
تولید کنسانتره خریداری و عملیات اجرایی آن با بیش از50 درصد پیشرفت در دست احداث است 
که امید است در سال جاری تولید آن آغاز شود که در آن صورت منشای تحول مناسب مالی حتی 

در دوره اجرای قرارداد خواهد شد.

 با توجه به تولید هم‌زمان ســیمان و سنگ آهن در شــرکت، آیا روند تولید چند 
محصولی ادامه خواهد داشت؟ 

در حال حاضر شرکت دو زمین جداگانه دارد که اولی با 40 هکتار مربوط به احداث کارخانه سیمان 
است و دیگری 10 هکتار است و به اجرای طرح کنسانتره اختصاص داده شده است. در نتیجه از نظر 
قانونی هر دو زمین جواز تاسیس دارد و هر کدام پتانسیل بزرگ صنعتی برای شرکت سیمان خواف 

ایجاد کرده است.

 در شرایط فعلی وام بانکی می‌تواند گره‌گشا باشد؟
اجرای پروژه‌های عمرانی نیازمند تســهیلات است. مهم نیست منابع آن از هلدینگ‌های سیمانی، 
سیســتم بانکی یا از منابع سهامداران و افزایش سرمایه تامین شود بلکه مهم تامین منابع مالی برای 

اجرای پروژه‌هاست.

 برای تحقق اهداف مورد نظر چقدر منابع لازم دارید؟
شاخص‌های اقتصادی از سال گذشته تا امسال 5 برابر افزایش یافته است اما با ریاضت و نوع نگاه 
اقتصادی و تجربه اجرایی که در سیمان مجد خواف وجود دارد، برای تکمیل پروژه‌های خود نیازمند 

حدود 700 میلیارد تومان منابع هستیم.

 برنامه‌‌ای برای افزایش سرمایه شرکت دارید؟
مقدمات افزایش ســرمایه شــرکت در حال انجام است و بعد از تعیین قطعی از طرف هیات مدیره 

عملیاتی خواهد شد.

 از شروع احداث کارخانه بیش از یک دهه می‌‌گذرد؛ با توجه به پذیره‌نویسی تعدادی 
از افــراد و ناتمام ماندن برنامه‌‌‌ها و عدم اطلاع از وضعیت شــرکت، لطفا در این باره 

شفاف‌سازی کنید؟
ناکامی تکمیل خط تولید شــرکت بعد از یک دهــه، فقط یک دلیل دارد و آن خلف وعده بانک 
صادرات در اعطای تســهیلات ارزی برای فعال شــدن قرارداد خرید ماشین‌آلات خارجی است زیرا 
مدیریت بانک صادرات در سال 1385 به هیات مدیره وقت شرکت وعده داد چنانچه یکصد و بیست 
میلیارد ریال از سوی شرکت تامین شود، بانک تسهیلات ارزی و چهل میلیارد ریال تسهیلات ریالی 
را به پروژه پرداخت خواهد کرد. با این وعده و با انجام پذیره‌نویســی و استقبال هموطنان، یکصد و 
شــصت و هفت میلیارد ریال وجوه جمع‌آوری شد و با اتکا به این نقدینگی و منابع وعده داده شده 
یکی از بهترین قراردادهای خرید ماشــین آلات خارجی منعقد و اســناد و مدارک آن تقدیم بانک 
مذکور شــد و به موازات عملیات اجرایی پروژه از ابتدای سال 1387 آغاز شد. از آنجا که با تعویض 
مدیریــت بانک صادرات وعده مذکور محقق نشــد، عملا قرارداد خارجی هم فعال نشــد، بنابراین 
مدیریت وقت شرکت ناگزیر شد تا عملیات اجرایی پروژه را به تکمیل فاز یک محدود کند در حالی 
که اتمام این فاز به همراه تکمیل تاسیســات زیربنایی کامل پروژه و راه‌اندازی آن در ســال 1390 
خود گواه بر کارآمدی مدیران اجرایی شرکت بوده است که اگر قرارداد خارجی فوق‌الذکر فعال شده 
بود عملا در همین سال کل خط راه‌اندازی می‌شد که یکی از موفق‌ترین پروژه‌های سیمانی قلمداد 
می‌شــد، در حالی‌که در همین سال‌ها از سوی سیســتم بانکی کشور به ‌شرکت‌هایی ارز تخصیص 
داده شد که قادر به اجرای پروژه نبودند و ماشین‌آلات پس از سال‌ها در حال از بین رفتن هستند.

 شما از خلف وعده مدیران بانک صادرات برای تکمیل خط تولید این کارخانه گفتید. 
علت محقق نشدن این وعده از سوی آنها چه بود و به چه نتایجی دست یافتید؟

 این اتفاق به دو دلیل رخ داد؛ اولین دلیل آن راه‌اندازی بسیاری از کارخانجات سیمانی در حوالی 
ســال‌های 88 و 89 بود چرا که کارشناســان بانک صادرات مدعی بودند که عرضه سیمان نسبت به 
تقاضا فزونی گرفته اســت و به همین دلیل توجیه اقتصادی خود را از دســت داده است. دلیل دوم، 
تغییر مدیرعامل بانک صادرات و روی کار آمدن مدیریت جدید بود که ســبب شد سرنوشت پروژه‌ای 
که می‌توانســت موفق‌ترین باشد، به ناکامی ســوق یابد و دود آن به چشم سهامداران شرکت سیمان 

مجد خواف برود.

 پس از این خلف وعده، برای تحقق اهداف مورد نظر چه کردید؟
در پی عقب‌نشــینی بانک صادرات از تحقق وعده خود، مدیریت شــرکت با توجه به محدودیت 
منابع مالی تصمیم گرفت فقط ماشــین‌آلات بخش فاز یک خط تولید را با نقدینگی تامین شــده 
از سوی ســهامداران از خارج خریداری و اجرای پروژه را در این محدوده تعقیب کند. همچنین به 
موازات آن با رایزنی‌های مســتمر مسئولان کشــور در همه سطوح، پیگیری‌های لازم برای دریافت 
تســهیلات ارزی از بانک صادرات انجام شــد اما تا پایان اجرای فاز یک پروژه، اخذ تسهیلات ارزی 
از بانک صادرات میســر نشد و پس از راه‌اندازی فاز یک، شرکت برای اخذ تسهیلات ارزی به بانک 
صنعت و معدن روی آورد. این بانک بعد از بررســی‌های انجام شــده با وجود ‌اینکه عرضه سیمان 
نســبت به تقاضا فزونی داشــته و بحران‌های اقتصادی مصرف سیمان را شــدیدا تنزل داده بود به 
دلیل پتانسیل‌های ناشی از دســتاوردهای کارخانه، در تیر ماه 1393 اعطای تسهیلات ارزی برای 
تکمیل خط تولید مصوب شد که برای فعال کردن این مصوبه نیاز بود تا محل اجرای طرح در رهن 

بانــک صنعــت و معدن قرار گیرد اما از آنجا که طی اجرای فاز یک در ازای اخذ 135 میلیارد ریال 
تسهیلات از بانک ملی طرح در رهن بانک مذکور بود تلاش گسترده‌ای برای اقناع بانک ملی جهت 
آزادســازی محــل اجرای طرح و انتقال آن در رهن بانک صنعــت و معدن و اختصاص مازاد ارزش 
طرح برای ترهین به نفع بانک ملی مورد موافقت قرار نگرفت. برای حل این مشــکل بنا به دعوت 
قائم مقام وقت وزیر صنعت، معدن و تجارت نشســتی در دفتر ایشــان با حضور مدیران بانک‌های 
فوق‌الذکر تشکیل که به نتیجه منتهی نشد. پس از آن مسیر فاینانس برای تامین مالی تکمیل خط 
انتخاب شــد و بدین منظور با شــرکت avic چین برای تامین مالی و با شرکت صاحب نام آلمانی 
khd برای خرید ماشــین آلات قرارداد منعقد شــد. با وجود ‌اینکه تمام مراجع ذیربط فاینانس در 
کشــور چین قرارداد مذکور را تایید کرده بودند و به دلیل قابلیت پروژه ســیمان مجد خواف که از 
سوی ســازمان ســرمایه‌گذاری خارجی ایران مورد تایید قرار گرفته بود، اما به دلیل عدم پذیرش 
عاملیت طرح از سوی بانک ملی به بهانه توجیه نداشتن اقتصادی طرح‌های سیمانی، مسیر فاینانس 

نیز به موفقیت نرسید.

 بعد از اینکه در این راه‌ها ناکام ماندید، چه کردید؟
با اتکا به دانش مهندســی شکل گرفته در صنعت سیمان کشــور و تجربه موفق مدیران شرکت، 
مســیری را انتخاب کردیم که اتکای کمتری به ارز و خرید ماشــین‌آلات از خارج داشــت و شــامل 
شناســایی ماشــین‌آلات پراکنده در کشور متناســب با قســمت‌های باقیمانده از خط تولید که نزد 
هلدینگ‌های ســیمانی بوده و ترغیب آنها برای ســرمایه‌گذاری در پروژه از طریق آورده با فروش این 
ماشین‌آلات از طریق تعیین قیمت کارشناسی بود که به دلیل ‌اینکه تولید سیمان در این سال‌ها بیشتر 

از تقاضا بوده است، مورد استقبال قرار نگرفت.

 راهکار برون رفت از مشــکلات فعلی را در چه می‌دانید؟ آیا وام بانکی بهتر است یا 
منابع سهامداران؟

راه برون رفت از مشکلات فعلی این است که مدیران سیستم بانکی به گونه‌ای عمل کنند که حق 
به‌حق‌دار برسد و با انجام کار کارشناسی و نه با نفوذ سیاسی اقدام به پرداخت تسهیلات کنند. این 
درحالی اســت که در گذشته ذخایر ارزی کشور به بعضی از پروژه‌هایی اختصاص یافت که به دلیل 
ناتوانی در اجرای پروژه، ماشــین‌آلات خریداری شده از خارج با صرف این ارزها بلااستفاده مانده و 
زایل شــدن بیت‌المال را در پی داشته است. در همین راســتا به پروژه‌هایی که هم‌زمان با سیمان 
مجد خواف تعریف شــده بودند حدود 30 میلیون یورو ارز تخصیص داده شد در حالی که آنها قادر 
به انجام کوچکترین عملیات اجرایی نبودند. ســئوالی که مطرح می‌شود این است که چطور ممکن 
اســت به این پروژه‌ها از صندوق توسعه ملی و صندوق ذخیره ارزی تسهیلات داده شود اما شرکت 
سیمان مجد خواف که با اتکا به منابع مالی سهامداران در اقصی نقاط کشور زیرساخت‌های پروژه و 
فاز اول خط تولید را با موفقیت اجرا و راه‌اندازی کرد و پتانســیل‌های قابل توجهی دارد، تسهیلاتی 
 پرداخت نشــده اســت. سیســتم بانکی و وزارت صنعت، معدن و تجارت کشــور باید در این باره 

پاسخگو باشند.

 با توجه به شرایط جدید افغانستان و استقرار طالبان، نظرتان را درباره شرایط تجارت 
با افغانستان بگویید؟

شــرکت سیمان مجد خواف یک واحد تولیدی و صنعتی است که در نزدیکی مرز دوغارون یکی 
از محل‌های مهم تبادل کالایی بین ایران و افغانســتان و در جوار راه‌آهن بین‌المللی خواف- هرات 
واقع شــده است. به همین دلیل این واحد اقتصادی پتانسیل حضور در افغانستان را دارد اما اینکه 
چقدر امکان تبادلات اقتصادی با این کشور وجود دارد، به سیاست‌های کلان کشور در پی استقرار 
طالبان برمی‌گردد. در این خصوص با توجه به اجتناب ناپذیر بودن مبادلات اقتصادی بین طرفین، 
قطعا شرکت سیمان مجد خواف یکی از مدعیان حضور در عرضه سیمان در افغانستان خواهد بود.

 ورود »سخواف« به حوزه سنگ آهن

 هفته‌نامه بورس: هر چند شــیوع 
بیمــاری کرونــا اقتصاد کشــور و 
شرکت‌های بیمه را تحت تاثیر قرار داد 
و بر صورت‌های مالی شرکت‌های بیمه 
تاثیرات زیادی گذاشت اما بنا به گفته 
مهدی نوروزی، مدیرعامل شرکت بیمه 
زندگی خاورمیانه، در ســال پیش‌رو، 
صنعت بیمه با رشد و افزایش پرتفوی 
روبه‌رو خواهد شد و شرکت‌های بیمه 
محل  از  را  مناســبی  سودآوری  نیز 
عملیات بیمه‌گری تجربه خواهند کرد. 
او در گفت‌وگــو با هفته‌نامه اطلاعات 
شرکت  این  برنامه‌های  درباره  بورس، 
از جمله حضور در بورس توضیح داد 
و همچنین به چشــم‌انداز سودآوری 
اقدامات  و  برنامه‌ها  بیمه،  شرکت‌های 
خاورمیانه  زندگــی  بیمه   شــرکت 

اشاره کرد.
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چه مسائلی اقتصاد ایران را در نیمه دوم سال تهدید می‌کند

چالش‌های بحران‌زا
مدت‌هاست اقتصاد ایران با بحران مواجه است و برنامه‌های اجرایی مختلف برای رفع این بحران‌ها نیز کافی نیست و بیش از پیش این 
اقتصاد بدحال به جان مردم افتاده و قدرت خرید آنها را کاهش داده است. عده‌ای معتقدند که در سال 1400 کسری بودجه دولت، 
روند صعودی دلار و ابرتورمی که پیش‌بینی شــده اســت، سه‌گانه‌ای است که اقتصاد را آزار می‌دهد، حال باید دید اصلی‌ترین و مهمترین بحرانی که در 

نیمه دوم سال اقتصاد ایران را تهدید می‌کند، چیست و چه راهکاری برای رفع آن وجود دارد. در ادامه پاسخ کارشناسان را می‌خوانید.

ملیکا حمزه‌ئی
خبرنگار

کسری بودجه و تورم از مهمترین مشکلات اقتصادی در نیمه دوم سال است که می‌تواند تبدیل به بحران جدی شود

به داد تولید برسید
مهمترین مشکلی که فقط به نیمه دوم سال اختصاص ندارد و همیشگی است و حدود بیش از 10 سال با آن مواجه هستیم، 
بحران تولید و کاهش رشد اقتصادی است که در حال حاضر به معنای بحران در اقتصاد است و بعد از آن مسئله تورم است 

که بیش از 40 سال در اقتصاد ریشه دوانده و مشکلی بسیار حاد است.
 این دو بحران هم‌زمان در سال‌های اخیر به شدت افزایش پیدا کرده و مشکلات را تشدید کرده‌اند. مشکل اصلی تولید 
در کشــور ما کمبود سرمایه‌گذاری است که فرار سرمایه‌ها در سال‌های گذشته باعث آن شده است. مورد بعدی این است 
که مشــکلات ســاختاری در اقتصاد ما وجود دارد و بخشی از مشــکلات نیز مربوط به دست‌اندرکاران و مجریان است که 
مانع سرمایه‌گذاری و ورود سرمایه‌های خارجی می‌شوند. به دلیل کمبود شدید سرمایه برای تولید اگر سرمایه‌های زیادی 

وارد کشــور شــود، می‌تواند بسیار مطلوب باشــد و به افزایش تولید کمک کند اما یکی از مشکلات اساســی برای ورود سرمایه‌های جدید خارجی 
وجود سیاســت‌های نامناســب در کشور ما است و مهمتر از همه این است که مجریان و دست اندرکاران ما عامدانه یا جاهلانه مانع ورود سرمایه و 

سرمایه‌گذاری در کشور می‌شوند و اگر به نقطه‌ای برسیم که سرمایه‌های جدید وارد کشور شوند، مشکلات حل خواهند شد.
 ســاده‌ترین و درســت‌ترین راهکار برای تورم، افزایش تولید اســت و اگر تولید افزایش پیدا کند تورم نیز به‌صورت خودکار کاهش پیدا می‌کند. 

همچنین بهبود مراودات خارجی نیز می‌تواند به کاهش تورم کمک کند.

یکی از نگرانی‌های عمده، مسئله کسری بودجه است. دولت با کسری بودجه حدود 400 تا500 هزار میلیارد تومان روبه‌رو است 
و اگر نتواند راهکارهای رفع کسری بودجه را عملیاتی کند با مشکل مواجه خواهد شد.

دولت به اینکه دو ماهه اول امســال بدون اســتقراض از بانک مرکزی حقوق و هرینه‌ها را جبران کرده است، افتخار می‌کند 
و اگر بتواند این سیستم را به کار گیرد به این معنا است که منافع خود را از طریق افزایش دریافت‌های مالیاتی، فروش اوراق 
قرضه، فروش تملک‌های دارایی یا کم کردن هزینه‌ها به گونه‌ای ایجاد کند که با کسری مواجه نشود در غیر این صورت یکی 

از نگرانی‌های عمده همین موضوع است. ن
کته دوم این است که یکی از مشکلات دولت در نیمه دوم مسئله حذف ارز 4200 است. اگر با حذف این ارز نتوانند بازتاب‌های اجتماعی را به نحوی 
جبران کنند، ایجاد مسئله خواهد کرد، البته برای این مسئله راهکارهایی اعلام شده است مانند اهداء کارت اعتباری. برای این موضوع باید بودجه‌ای 
داشته باشد که علاوه بر سوبسیدهایی که ماهانه می‌دهد، مابه‌التفاوت ارز 4200 تا ارز نیمایی را به‌صورت کارت اعتباری پرداخت کند که حجم عظیمی 
از ریال می‌خواهد و ریال را یا باید چاپ اسکناس انجام دهد که بدتر از بدتر است یا باید از منابعی تأمین کنند. اگر بخواهد این را به مردم عام بدهد که 
خیلی بیشتر و اگر بخواهد به 50-60 نفر بدهد بازتاب‌های اجتماعی آن مسئله است. مسئله قدرت خرید مردم بازتاب‌های اجتماعی و اقتصادی نگران 

کننده خواهد داشت مگر اینکه بتوانند این را به نحوی مدیریت کنند که قضیه به‌صورت بهینه تنظیم شود. 
مسئله دیگر تنظیم بورس است. با توجه به تغییراتی که در مدیریت بورس ایجاد شده، امیدی در بازار شکل گرفته است و چند روز اول کمی امید 
به ثبات بازار به‌وجود آمد و اگر ادامه‌دار باشد پیامد آن مثبت خواهد بود زیرا مقوله کد سهام و معاملات بحثی است که تأمین سرمایه و نیازهای بخش 
تولید از طریق بازار ســرمایه را بتوانند شــکل دهند و اگر اجازه عرضه اولیه را ندهند و کسانی که می‌خواهند وارد بورس شوند، نتوانند ورود پیدا کنند 
و در بازار عرضه و تقاضای ســهام را متعادل کنند، نگران‌کننده اســت. نگرانی بعدی مسئله نرخ ارز است که باتوجه به جایگاهی که در حال حاضر ارز 
دارد، حدس و گمان‌های متعددی وجود دارد. اگر بتوانند به نحوی نرخ ارز را مدیریت کنند که افزایش نداشته باشد و اگر از دست برود که تابع مسائل 
مذاکرات، داخلی، روانی، عرضه و تقاضای ارز است، همچنین اگر نتوانند مدیریت جامعی که تأثیرگذاری روی عرضه و تقاضا و قیمت ارز است، کنترل 

کنند، مقوله ارز نیز ممکن است فشار مضاعفی ایجاد کند. 
بحث اساسی که متوجه تمام این مقوله‌های نگران‌کننده است، مسئله تورم است که مشکل اصلی و مزمن اقتصاد ایران است. اگر این عوامل را نتوانند 
مدیریت کنند، حجم نقدینگی افزایش پیدا کند و دولت مجبور شود اوراق بفروشد و از بانک استقراض کند و نرخ ارز نیز افزایش پیدا کند، قدرت خرید 
مردم کاهش پیدا کرده و قیمت کالاهای اساسی نیز بالا خواهد رفت. بالا رفتن هزینه‌ها احتیاج به نقدینگی و سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام می‌دهند، 
دارد و مجموعه اینها اگر دولت بتواند تأمین ریال را از سیســتم موجود داخلی اســتفاده کند و بانک‌ها خلق پول جدید نداشته باشند، جای امیدواری 
است اما اگر بانک‌ها محبور باشند خلق پول کنند و نقدینگی را بالا ببرند، به تبع تورم نیز بالا می‌رود و طبیعتا نگرانی‌های عمده پیش خواهد آمد. اگر 

سیاست‌های اعلامی عملی شود جای نگرانی نیست اما اگر نشود، نگرانی مضاعفی است.

همه جوانب لحاظ شود

با توجه به وضعیت سیاســت‌گذاری فعلی، 
احتمــالا با بحران‌های بســیار جدی مواجه 
خواهیم شــد اما به‌نظر می‌رســد مســئله 
کســری بودجه مهمترین چالش باشــد که 
اگر به درســت‌ترین شــیوه تأمین نشــود، 

حتمــا بحران‌های جــدی اقتصــادی در بلندمدت رخ خواهــد داد و 
سیاست‌گذاری‌های دولت با شکست مواجه خواهد شد. 

متأسفانه اقتصاد ایران با چالش‌های دیگری مواجه خواهد بود مانند 
اینکه فرصت ایران برای بازگشــت به نظــام بین‌المللی اقتصاد اندک 
اســت اما درمجموع در داخل کشور به نظر مسئله کلیدی این است 
که دولت بتواند موضوع کســری بودجه را مدیریت کند، البته در حال 
حاضر نمی‌توان اسم آن را بحران گذاشت بلکه چالشی است که می‌تواند 
تبدیل به بحران تورمی و کاهش اعتماد عمومی به سیاست‌گذاری دولت 
شود که هرگونه اصلاحات در آینده را بسیار دشوار خواهد کرد. چالش 
دومی که می‌تواند در کشــور به بحران تبدیل شود حرکت به سمت 
رویکردهای پوپولیســتیک در اقتصاد ایران است. اقتصاد ایران نیاز به 
اصلاحات بســیار جدی دارد که اگر دولتمــردان جدی نگیرند قطعا 
می‌تواند اقتصاد ایران را در چاه فرو برد و باید دید که چه اقدامی انجام 
خواهند داد. برای رفــع این چالش‌ها در ابتدا دولت باید خود را آماده 
برخی اقداماتی کند که برای مقابله با این موارد و چالش‌ها لازم است، 
اقداماتی که ممکن است حتی محدودیت‌زدا باشند و همچنین درگیری 
با گروه‌هایی که صاحب منافع هستند، ایجاد کند. بنابراین اولین مسئله 
دولت این اســت که آمادگی مواجهه با این دو مسئله را داشته باشد و 
همچنین به طرح‌های کارشناسی که پیش از آن اساسا دولت‌ها به آنها 
بی‌توجه بودند، توجــه کند مانند قیمت‌گذاری کالا و خدمات، بریدن 
بودجه‌ نهادهای زائدی که در اقتصاد ایران هســتند، گرفتن گزارش از 
هر نهادی که از بودجه مصرف می‌کند، نظم بخشی به شیوه‌های تأمین 
کســری بودجه حتی اگر از راه انتشار اوراق یا فروش دارایی‌ها این کار 
در حال انجام باشد. تمام این موارد مسائلی هستند که اگر دولت به آن 
بی‌توجه باشد حتما دچار جهش تورمی خواهد شد و اعتماد عمومی به 

سیاست‌های دولت نیز از بین خواهد رفت.

مسـئله مهـم در کشـور مـا ایـن اسـت کـه 
همچنـان نتوانسـته‌اند بیماری‌هـای اقتصاد 
ایـران را بـه خوبی شناسـایی و اولویت‌بندی 
بیماری‌هـا  عمـق  از  شـناختی  و   کننـد 

وجود ندارد. 
اقتصــاد ایــران بیماری‌های آشــکاری 

ماننــد تورم، چالش آب، چالش محیط زیســت، بیکاری، نابرابری 
درآمــدی دارد و در مقابل، بیماری‌های پنهــان نیز دارد. در حال 
حاضر بیماری‌های آشکار شناسایی شده اما اولویت‌بندی نشده‌اند، 
بیماری‌هــای پنهان نیز شناســایی نشــده‌اند. بنابرایــن ترتیب، 
اولویت‌بندی و شناخت درســت از بیماری‌ها صورت نگرفته است. 
البتــه منظور از بیماری یعنی چالــش. همچنین اولویت‌بندی نیاز 
به داده و اطلاعات درســت دارد و اگــر داده، اطلاعات و بانک‌های 
اطلاعاتی درســت نباشــند، عمیق بودن بیماری‌هــا را نمی‌توان 
به‌درســتی تشــخیص داد و تا زمانی که عمق بیماری‌ها تشخیص 
داده نشــود، نمی‌توان اولویت‌بندی کرد. در شــش ماهه دوم سال 
مســئله کســری بودجه و تأمین مالی آن مهم است. تاکنون 132 
هزار میلیارد تومان اوراق به‌فروش رســیده است و کسری بودجه 
دولت احتمــالا بیش از 400 هزار میلیارد تومان اســت، بنابراین 
ضــرورت دارد که متمم فروش اوراق داده شــود و دوباره اوراق به 
فروش برســد و اینکه آیــا اوراق خریدار خواهد داشــت یا خیر و 
چه میزان از اوراق باید به فروش برســد، سؤالات مهمی است که 
کسری بودجه را گرفتار خواهد کرد. به تدریج در نیمه دوم مسئله 
انتظارات تورمی با فرسایشــی شــدن مذاکرات روشن می‌شود و 
روشن شدن انتظارات تورمی یعنی آغاز افزایش‌های مجدد قیمت 
دلار. همچنین در نیمه دوم در حوزه زیرساخت‌های گاز و برق نیز 
مشــکل خواهیم داشت و احتمالا ناترازی در حوزه مصرف گازی و 
مصرف برق دوباره در اواخر سال کشور را با خاموشی یا قطعی گاز 
مواجه خواهد کرد. ناترازی آب نیز به احتمال زیاد خود را نشــان 
خواهــد داد زیرا در حال حاضر میزان بارندگی پایین اســت و اگر 
آبان ماه بارندگی به اندازه کافی نباشــد، ناترازی آب می‌تواند موج 

اعتراضات را دوباره روشن کند. 
بنابرایــن مدیریت آب، برق و گاز مهم اســت کــه باید مدنظر 
دولت واقع شــود. همچنین دولت برای مدیریت انتظارات تورمی و 
مدیریت هزینه‌های دولت باید برنامه داشته باشد. این پنج مدیریت 
از مهمترین اقداماتی اســت که دولت باید در شــش ماهه دوم در 
دستور کار قرار دهد. برای رفع کسری بودجه قرار بود دولت متمم 
بودجــه را بدهد اما این تصمیم ســخت را نگرفت و در حال حاضر 
مجبور شــده است با انتشار اوراق تأمین مالی کند که انتشار اوراق 

مسئله‌ خطرناکی است. 
در ابتدا نیاز بــه بیش از 200 تا300 هزار میلیارد تومان فروش 
اوراق داریم یعنی در شش ماه آینده دولت باید ماهی بیشتر از 40 
تــا 50 هزار میلیارد تومان اوراق بفروشــد و کار دولت برای فروش 
این میزان از اوراق ســخت خواهد شد و فشار مضاعفی بر بانک‌ها و 

صندوق‌ها وارد می‌شود.

 توجه به
 طرح‌های کارشناسی

الزام تدابیر عملیاتی

در بازار رقابت ایجاد کنید
بیشترین نگرانی در نيمه دوم سال 1400، در حوزه تورم و به طور خاص تورم ماهانه است زیرا در هشتاد سال اخیر معمولا در شروع 
کار تمامی دولت‌ها تورم ماهانه کاهش پیدا کرده اســت و به دنبال این موضوع تورم نقطه به نقطه، ســالانه و میانگین سالانه نیز با 
تأخیری چند ماهه و یک‌ســاله کاهش پیدا می‌کردند. تنها در دولت ســیزدهم چنین اتفاقی رخ نداد! از تیر 1400 تا به امروز تورم 

ماهانه پایین‌تر از 3.2 درصد نبوده و عمدتا بالاتر از 3.5 درصد بوده است. 
تداوم اين روند ســبب خواهد شــد تا تورم در پایان سال نه تنها پایین‌تر از 45 درصد نشود بلکه احتمالا در سال 1401 نیز تورم 
بالایی خواهیم داشــت. اثر ســوء تورم، رشد قیمت در ســایر بازارهای دارایی مانند دلار، طلا، ملک و احتمالا بازار سهام است که در 

نهایت این موضوع به نفع اقتصاد نیست زیرا فقط ارزش‌های اسمی رشد پیدا می‌کنند و رشد واقعی اقتصاد اتفاق نخواهد افتاد. همچنین قشر متوسط رو به 
پایین، کارمندان و حقوق بگیران یعنی اشخاصی که معمولا حقوق آنها متناسب با تورم افزایش پیدا نمی‌کند و در سال‌های اخیر نيز بسیار آسیب دیده‌اند، در 
آستانه سال 1401 نیز بیشتر آسیب خواهند دید. در 30 سال گذشته عده بسیاری به دنبال راهکاری برای کاهش تورم در اقتصاد ایران بودند، در مقاطعی 
مانند اوایل دهه 80 یا ســال‌های 92 تا 96 این اتفاق در کشــور رخ داد و تورم به پایین‌تر از 20 درصد رسید و حتی در مقاطعی تک رقمی شد اما به‌صورت 

پایدار تورم پایین نگه‌داشته نشد.
 به‌نظر می‌رســد یکی از دلایل این باشــد که بازارها در کشــور ما رقابتی نیستند و در چنین شرایطی قسمتی از بازدهی پایین خود را با افزایش قیمت‌ها 
جبران می‌کنند که منجر به تورم می‌شود. البته دلایل دیگري که سایر اقتصاددان‌ها به آن اشاره می‌کنند از جمله رشد نقدینگی و کسری بودجه دولت نیز 
بی‌تأثیر نیست اما در بخش خصوصی، عامل اصلی برای کم نشدن تورم، نبود رقابت در بازارها است زیرا اصولا در ایران راه‌اندازی کسب و کار و ادامه فعالیت 
با موانع اجرایی، حقوقی و دولتی زیادی مواجه است، به همین دلیل تعداد رقبا کم شده و در نتيجه سطح رقابت پايين مي‌آيد و در نهایت قیمت‌ها در نبود 

عامل متوقفك‌ننده رقابت، آزادانه افزایش پیدا می‌کنند که منجر به تورم می‌شود.

تمرکز بر ارز تک نرخی
یکی از نکات اصلی، نامه واعظی به نوبخت مبنی بر خالی بودن خزانه است 
که این موضوع همراه با کســری بودجه، تــورم و محدودیت منابع ارزی از 
اصلی‌ترین بحران‌های اقتصادی در نیمه دوم سال است. همچنین حجم کم 
فروش اوراق باعث شد که دولت مجبور شود حجم زیادی را در بازار اوراق به 
فروش برساند که از طرفی باعث ریزش بازار سهام شد، ریزش بازار سهام نیز 
زمانی رخ داده اســت که در بازارهای جهانی قیمت کامودیتی‌ها رو به رشد 
است اما تأثیر آن در بازار مشاهده نمی‌شود. تمام این موارد در کنار یکدیگر 
همراه با نزدیک شدن به نقدینگی بیش از  5 هزار و 500 هزار میلیارد تومان 

باعث خواهد شد مجددا رکورد تورم شکسته شود.
 هر چند ماه گذشته تورم اندکی نزولی بود. برای رفع این بحران‌ها اولین 

نکته‌ای که وجود دارد، این است که باید ارز تک نرخی شود زیرا در ارز تک 
نرخی رانت، فساد و سوبسید دادن به کالای خارجی وجود ندارد و از سوی 
دیگر حساب و کتاب بنگاه‌ها، کارخانه‌‌ها و شرکت‌های بزرگ مشخص است. 
نکته بعدی این اســت که حامل‌های انرژی بــه تدریج افزایش قیمت پیدا 
کنند به نحوی که بتوان با برنامه زمان‌بندی شــده در پنجره زمانی معین 
کاهش یارانه پنهان انرژی را داشــته باشــیم. همچنین باید کنترل قیمت 
دستوری را رها کنیم زیرا ارز تک نرخی باعث می‌شود به تدریج حاشیه سود 
شرکت‌ها طبیعی شود و هنگامی که ســودآوری بیشتر باشد، صادرات نیز 
بیشتر خواهد شد. همچنین هنگامی که سود کسب کنند قطعا وارد مرحله 
توسعه می‌شــوند و فازهای جدید خود را شکل می‌دهند که نیاز به نیروی 
کار دارد که راه‌حلی برای راه‌اندازی فازهای توســعه‌ای جدید و بهره‌برداری 
فازهای توســعه‌ای است. مسئله دیگر تغییر سیاست‌های پولی و مالی است 

که تمامی کشورهای جهان راهکاری برای کنترل 
تــورم پیدا کردند و عملیات بــازار باز را به‌صورت 
کامل اجرا و اوراق را می‌فروشــند اما متأسفانه در 
کشور ما با اشتباهاتی که در بازار به وجود می‌آید 
عملا جلوگیری می‌شــود و نمی‌تــوان بدهی‌های 
دولــت را در واحد زمان گنجاند که تأمین صورت 
بگیرد. بخشی از بودجه، هزینه حقوق و دستمزد 
است یعنی حدود 500 تا600  هزار میلیارد تومان 

فقط حقوق و دســتمزد پرداخت شده است. بنابراین اولین آسیب این است 
که بودجه عمرانی برای پرداخت حقوق و دســتمزد تقریبا حذف می‌شود و 
این حکایتی است که در بودجه سنوات گذشته با آن درگیر بودیم و در سال 

1400 نیز این رویه ادامه پیدا کرده است.

مرتضی عزتی
  اقتصاددان و عضو

 هیأت علمی دانشگاه 
تربیت مدرس

یحیی آل‌اسحاق
رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق

علیرضا توکلی کاشی
کارشناس اقتصادی

سعید اسلامی بیدگلی
دبیرکل کانون نهادهای 

سرمایه‌گذاری

احمد جانجان
کارشناس اقتصادی

وحید شقاقی شهری
رئیس دانشکده اقتصاد 

دانشگاه خوارزمی
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معرفی صندوق‌های سرمایه‌گذاری شرکت سبدگردان الماس 

شــرکت سبدگردان الماس در ســال 1394، با دریافت 
مجوزهای لازم فعالیت خود را در بازار سرمایه آغاز کرد. 
این مجموعۀ جــوان و با انگیزه در حال حاضر مدیریت 
سه صندوق سرمایه‌گذاری را برعهده دارند که در ادامه 
ضمــن معرفی این صندوق‌ها مروری بر عملکرد آنها نیز 

خواهیم داشت.

صندوقی برای ریسک‌گریزان
نخستین صندوق این شرکت جوان در اسفند‌ماه 1394، 
با نام گنجینه الماس پایدار، با هدف جذب سرمایه‌گذاران 
ریســک‌گریز، فعالیت خود را در گــروه صندوق‌های با 
درآمد ثابت آغاز کرد. خالص ارزش دارایی‌های صندوق، 
بــا افتی 35 درصدی در یک‌ســال گذشــته، اکنون به 
حدود 635 میلیارد ریال رســیده است. با توجه به نوع 
صندوق، بازار سهام تنها سهمی 26 درصدی از پرتفوی 
صندوق دارند و عمده دارایی این صندوق با سهمی 43 

و 24 درصدی، به ترتیب به بازار بدهی و ســپردۀ بانکی 
اختصاص یافته است. سطح بازدهی سالانۀ این صندوق 
با درآمدثابت متأثر از بخش سهامی پرتفوی آن، از سطح 

سود سپردۀ بانکی نیز پایین‌تر آمده است. 

بازدهی مرکب 1236 درصدی
خالــص ارزش دارایی‌هــای صندوق گنجینــه ارمغان 
المــاس که در مرداد‌مــاه 1395 و در راســتای جذب 
ســرمایه‌گذاران ریســک‌پذیر، در گــروه صندوق‌های 
سهامی آغاز به کار کرد، در یک‌سال گذشته، با افتی 39 
درصدی، در مرز 274 میلیارد ریال قرار دارد. بازار سهام 
و به خصوص گروه‌های »محصولات شیمیایی«، »فلزات 
اساســی« و »اســتخراج کانه‌های فلزی« با سهمی 97 
درصدی در پرتفوی صندوق، بیشــتر از سایر گزینه‌های 
ســرمایه‌گذاری، مورد توجه مدیــران این صندوق بوده 
اســت. صندوق گنجینه ارمغان الماس، در ریزش اخیر 

بازار ســهام، افت ســطح بازدهی بالایی داشت و اکنون 
بازدهی ســالانۀ صندوق 11 درصد اســت اما در افقی 
بلندمدت، این صندوق طی حدود 5 ســال فعالیت خود 

بازدهی مرکبی 1236 درصدی داشته است. 

سهم 22 درصدی از بازار سهام
سومین صندوق این شــرکت نیز در آبان‌ماه 1397، با 
نام گنجینــه الماس بیمۀ دی، باز هــم با هدف جذب 
ســرمایه‌گذاران ریســک‌گریز، فعالیت خود را در گروه 
صندوق‌هــای با درآمــد ثابت آغاز کــرد. خالص ارزش 
دارایی‌های صندوق، با افتی 48 درصدی در یک‌ســال 
گذشــته، اکنون اندکی بالاتر از ســطح 1220 میلیارد 
ریــال قرار دارد. بــا توجه به نوع صندوق، بازار ســهام 
ســهمی 22 درصدی از پرتفوی صنــدوق دارد و عمده 
دارایی این صندوق به میــزان 45 درصد به بازار اوراق 
بدهی اختصاص یافته اســت. تحت تأثیــر روند نزولی 
قیمت‌ها در بازار سهام، ســطح بازدهی سالانۀ صندوق 
گنجینه الماس بیمــۀ دی نیز همانند صندوق گنجینه 
الماس پایدار به دلیل پررنگ‌تر بودن ســهم بازار سهام 
در پرتفوی، نسبت به بسیاری از صندوق‌های دیگر، افت 
محسوسی نسبت به شش ماه گذشته داشته و اکنون در 

مرز 14 درصد قرار دارد. 
در جــدول گــزارش مشــروح عملکــرد صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان الماس 

را مشاهده می‌کنید.

جبران افت بازدهی و ارزش دارایی
شفافیت

جذب ریسک‌گریزان
 هفته‌نامه بورس: شــرکت ســبدگردان الماس 
طی 6 سال فعالیت خود، سه صندوق سرمایه‌گذاری 
تاســیس کرده که دو مورد آن صندوق با درآمد ثابت 
اســت. گنجینه المــاس قدیمی‌ترین صنــدوق این 
مجموعه کــه در گروه صندوق‌های با درآمد ثابت جا 
دارد، طی 6 ســال فعالیت توانسته 158 درصد بازده 
کسب کند. عمده پرتفوی این صندوق به بازار بدهی 
و ســپرده بانکی تعلق دارد. گنجینه ارمغان الماس با 
عمری 5 ســاله به سرمایه‌گذاران ریسک‌گریز و گروه 
صندوق‌های ســهامی تعلق دارد. این صندوق در این 
مدت موفق به کســب بازده مرکــب 1236 درصدی 
شــده اســت، این در حالی اســت که در یک سال 
گذشــته، به دلیل افت عمومی بازار، این صندوق نیز 
با کاهشی 11 درصدی روبه‌رو بوده است. بازار سهام و 
به خصوص گروه‌های »محصولات شیمیایی«، »فلزات 
اساسی« و »استخراج کانه‌های فلزی« با سهمی 97 
درصدی در پرتفوی صندوق، بیشتر از سایر گزینه‌های 
ســرمایه‌گذاری مورد توجه مدیران این صندوق بوده 
است. گنجینه الماس بیمه دی، سومین صندوق این 
مجموعه نیز با هدف جذب سرمایه‌گذاران ریسک‌گریز 
راه‌اندازی شده و حدود 3 سال از عمر آن می‌گذرد و 
در این مدت بازدهی 156 درصدی کسب کرده است.

خبر مهم برای جاماندگان 
سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام‌عدالت به 

صورت مختصر مدنظر قرار می‌گیرد.
***

 هنوز پس از گذشت یک سال و نیم از آزادسازی، 
ســهام فوت شــدگان که تاکنون به ۳ میلیون نفر 
رســیده، جهت انتقال به وراث بلاتکلیف باقی‌مانده 
است. این در حالی است که از سال ۹۵ تا اردیبهشت 
۹۹، سهام فوتی‌ها توسط نرم افزاری که با پول سهام 
عدالت توسط سازمان خصوصی‌سازی تهیه شده بود، 
به وراث انتقال پیدا می‌کرد. اما اکنون این ســرمایه 
راکد مانده و وراث به ســهام عدالت و حتی ســود 
سالانه آن، دسترســی ندارند و مشخص نیست چه 

کسانی از خواب این سرمایه بهره‌مند می‌شوند.
 طبق گفته رئیس هیات مدیره کانون شــرکت‌های 
سرمایه‌گذاری سهام عدالت، در بحث طرح جاماندگان 
باید دو میلیون نفری که کارت سهام عدالت در دست 
دارند و قبلًا به عنوان مشــمول دریافت سهام عدالت 
شناسایی شــده ولی به دلیل مشــکلات نرم افزاری 
در ســرور مرکزی دبیرخانه ســهام عدالت ســازمان 
خصوصی‌ســازی، اطلاعات آنها حذف شده است، در 

بحث ثبت‌نام از جاماندگان اولویت داشته باشند.

سهام عدالت

معرفی کتاب
کانال برتر

, سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

 وضعیت بنیادی مناسب8,70011,000های وب
10 و اصلاح قابل توجه قیمتی

10وضعیت بنیادی مناسب 6,2507,500شبندر

28,87040,000فرآور
 میزان دپوی زیاد شرکت 
 به میزان فروش سالیانه 

و رشد قیمت جهانی
10

10وضعیت بنیادی مناسب21,05028,000شدوص

10وضعیت بنیادی مناسب21,85029,100کلوند

ت
مد

ند
بل

20وضعیت بنیادی مناسب13,70018,300تاپیکو

15وضعیت بنیادی مناسب33,67040,000پارسان

P/NAV15 ارزنده17,41730,000آریان

1 3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ارزش پرداز آریان سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

15پایین بودن نسبت P/E 11,48014,500فولاد

19,15022,500وصندوق
 نسبت p/nav مناسب 

شرایط مناسب زیر 
مجموعه‌ها به لحاظ سودآوری

10

14,98020.000رمپنا
ارزش جایگزینی بالای 

نیروگاهی و افزایش نرخ برق 
و وضعیت ارزی مناسب 

15

1,8062,500وبصادر
تراز مناسب، ارزشمندی 

زیرمجموعه‌ها و پایین بودن 
ارزش بازار نسبی

10

ت
مد

د 
بلن

4,7107,500حفاری
احتمال لغو تحریم‌ها و به‌کار 
افتادن دکل خارجی شرکت و 

عقد قراردادهای جدید
10

2,1273,200بترانس

افزایش ظرفیت تولید 
برق کشور و نیاز به انواع 

ترانسفورماتورها و افزایش 
نرخ محصولات شرکت

10

15,32019,000وغدیر
نسبت p/nav مناسب شرایط 

مناسب زیر مجموعه‌ها به 
لحاظ سودآوری

15

دارا بودن پرتفوی متنوع و -13,358کاریس
15مناسب با ریسک پایین

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

سودآوری بالای 400 تومان 20,00035,000شیران
20در سال جاری

مدیریت جدید و برنامه های 27,31075,000شکلر
15آتی برای سودآوری

چشم انداز سود آوری 350 17,75024,000هرمز
20تا 400 تومانی شرکت

ت
مد

د ‌
بلن

 داشتن طرح توسعه31,59056,000شاملا
15 ریالی بودن هزینه ها 

افزایش نرخ های دریافتی 30,11043,000دقاضی
15اخیر و طرح های توسعه ای

چشم انداز سودآوری شرکت 105,891170,000شبصیر
15و افزایش سرمایه از تجدید 

4 سبد پیشنهادی شرکت کارگزاری بانک صنعت و معدن

خوانندگان محترم واقف باشــند ســبد پیشــنهادی ارائه شــده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش ســهام نمی‌کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری و هفته‌نامه بورس هرگونه مسئولیتی توضیح و یادآورـی
نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می‌کنند. همچنین به سهامداران توصیه می‌شود، افق دید سرمایه‌گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه
6 پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

16,73020,000فولاژ
افزایش احتمالی ظرفیت 
تولید و فروش شرکت با 
بهره برداری از طرح توسعه

10

10شرایط مناسب تکنیکی سهم15,35018,000وغدیر

17,73022,000کفرا
 کاهش بهای تمام شده

  با توجه به مجوز 
بهره برداری معدن

10

مجوز افزایش نرخ محصولات 13,93017,000دالبر
10و شرایط تکنیکی مناسب

ت
مد

د ‌
 صندوق سرمایه‌گذاری بلن

امین آشنا ایرانیان

صندوق 
با درآمد 

ثابت

اولین صندوق 5 ستاره 
خصوصی- میانگین بازدهی 

 بالای 29 درصد 
 تقسیم سود ماهانه

60

5 سبد پیشنهادی شرکت مشاورسرمایه‌گذاری سهم‌آشنا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

P/E15 آتی مناسب18,56025,000فسپا

P/NAVحدود 0.5 با احتساب 8,05012,000وسپه
15پرتفوی غیربورسی 

179,660210,000شپدیس

نزدیک بودن مجمع عمومی سالانه 
 جهت دریافت سود نقدی 

 و P/Eآتی کمتر از 5 بعد از 
مجمع عادی سالانه

15

ت
مد

د ‌
بلن

11,48014,000فولاد
 گزارش‌های میان دوره‌ای 

 و ماهانه مناسب
 P/E آتی کمتر از 5 

15

15پرتفوی کم‌ ریسک و بنیادی9,32515,000مدیر

7,51016,000سشرق
نزدیک بودن مجمع عمومی 

سالیانه جهت دریافت سود نقدی 
و P/E آتی مناسب

15

15,33022,000وغدیر
P/NAVحدود 0.6 با احتساب 

پرتفوی غیربورسی و انتظار رشد 
شرکت های زیرمجموعه

10

7 سبد پیشنهادی شرکت مشاورسرمایه‌گذاری فاینتک

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

 وضعیت بنیادی مناسب32,07540,000  کزغال
15 و طرح توسعه

13,69017,000  تاپیکو
نسبت P/NAV مطلوب 
و افزایش سود آوری 

زیرمجموعه ها
15

20کاهش ریسک پرتفوی17,801  تصمیم

ت
مد

ند
بل

20وضعیت مناسب بنیادی3,2714,500  ونوین

 افزایش نرخ شیر7,02810,000  زفکا
15طرح‌های توسعه‌ای مناسب 

 بهره مندی از P/E 441610وسکرمان
15و P/NAV مناسب

8 سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم نگار ارزش آفرینان

بیت‌کوین در خوف و رجا
عده‌ای انتظــار دارند که بیت‌کوین با توجه به جهش 
اخیر، با هجوم خریداران بیشتری مواجه شود. عده‌ای 
از آنها حتی از رســیدن احتمالی بیت‌کوین تا انتهای 
سال میلادی به مرز ۱۰۰ هزار دلاری خبر داده‌اند. با 
این وجود، برخی دیگر‌ از فعالان بازار بیت‌کوین اوایل 
سال جاری را به یاد می‌آورند. زمانی که بیت‌کوین به 
یکبــاره به بالای مرز ۶۰ هزار دلاری رفت، ولی بعد با 
افزایش فعالیت نسبی فروشندگان و سخت‌گیری‌های 
دولتــی در مقطعی حتی مرز ۳۰ هــزار دلاری را از 
دســت داد. در واقع برخی از معامله‌گران بیت‌کوین 
با وجود افزایش خرید، نگران هســتند که ســقوط 
دیگری برای بیت‌کوین رقم بخورد.  برخی تحلیلگران 
بــاور دارند که بیت‌کوین در صــورت نزول، با صعود 
قوی‌تری مواجه خواهد شد.  یکی از تحلیلگران مطرح 
بازار می‌گویــد: راه‌اندازی صندوق‌هــای قابل‌معامله 
در بورس  بیت‌کوین تاکنون شــبیه به ســقوط پس 
از انتشــار خبرهای خوب نبوده اســت. بیت‌کوین در 
میانه‌های راه یک حرکت صعودی قوی قرار دارد و به 
طور کلی بیت‌کوین می‌تواند اوج تاریخی جدیدی به 
ثبت برساند. کاهش قیمت بیت‌کوین و رسیدن آن به 
ســطوح حمایتی، خصوصا ناحیه ‌۵۶ تا ۵۸ هزار دلار 
در نماهای هفتگی و روزانه بازار، فرصتی برای رسیدن 

قیمت به اوج تاریخی جدید است.
@donyayebourse_com

جادوی اعداد
ســفری پرجنب و جوش 
به هنگ‌کنگ که یکی از 
قدرتمند  مراکز  مهمترین 
مالی جهان است و حضور 
در یک کارگاه آموزشی در 
این کشور، زمینه نگارش 
اعداد«  »جــادوی  کتاب 
مهمتریــن  از  می‌شــود. 

ســوالاتی که این روزها بــا اوج گرفتن حضور عموم 
مردم در بازار سهام و خرید و فروش سهام شرکت‌های 
بورسی به وضوح در محافل مختلف شنیده می‌شود، 
این است که آیا سهم فلان شرکت آنقدری که معامله 
شــد، می‌ارزید؟ چه آینده قیمتی می‌توان برای آن 
پیش‌بینی کرد؟ یــا اینکه با توجه به پیچیدگی علم 
مالی، آیــا این امکان برای عموم مــردم وجود دارد 
تا فــارغ از فرمول‌های انتزاعی بــه ارزیابی و تحلیل 
درستی از ارزشمندی سهام شرکت‌ها برسند؟ کتاب 
»جادوی اعداد« تکنیک‌های قیمت‌گذاری ســهام از 
علم تا هنر نوشــته علی صادقی و امیر مهاجر توسط 
انتشارات لوح فکر در ۱۹۶ صفحه منتشر شده است. 
ایــن کتاب تکنیک‌هایی با زبان ســاده برای واکاوی 
عمیق صورت‌های مالی شــرکت‌ها ارائه می‌کند. این 
کتــاب در واقع هنر ارزش‌گذاری ســهام را آموزش 
می‌دهد و هم زبان بــا وارن بافت تاکید می‌کند: در 

بورس باید فرصت‌طلب دانا بود.
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1394/12/1826244376350/915/2158گنجینه الماس پایداربا درآمد ثابت

111236-1395/05/2897/55/0022740/7گنجینه ارمغان الماسسهامی 

1397/08/282217451612210/613/9156گنجینه الماس بیمۀ دیبا درآمد ثابت

مشروح عملکرد صندوق‌های سرمایه‌گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان الماس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

وضعیت بنیادی مناسب، 45,32060,000دلر
20پتانسیل افزایش نرخ

20وضعیت مناسب بنیادی سهم  34,68042,000شبریز

ت
مد

ند
بل

20وضعیت بنیادی سهم17,59322,000هرمز

وضعیت مناسب بنیادی سهم  100,980120,000شغدیر
20و افزایش نرخ ها

وضعیت مناسب بنیادی سهم  49,26072,000کرماشا
20و افزایش نرخ ها

2 سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری هدف حافظ

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن ‌
میا

15وضعیت بنیادی مناسب13,31017,000فملی

15وضعیت بنیادی مناسب11,48014,000فولاد

 نسبت P/NAV مطلوب4,1467,000وخارزم
15 و مناسب

15,32023,000وغدیر

رشد سودآوری 
زیرمجموعه‌های پرتفوی 
و احتمال عرضه اولیه 

زیرمجموعه ها

15

 بهبود وضعیت عملیات 6,6007,300شبندر
10و چشم‌انداز مناسب

 بهبود وضعیت عملیات1,7062,200خودرو
10 و چشم‌انداز مناسب

ت
مد

د ‌
بلن

صندوق 
سرمایه‌گذاری 

فراز داریک
10بازدهی مناسب و کم ریسک14,15018,395

 صندوق
 سرمایه‌گذاری
اعتماد داریک

10کاهش ریسک پرتفو11,74114,089

 راهکارهای سواد مالی 
برای دوران بازنشستگی

ضرورت پرداختن به مدیریت مالی در دوره بازنشستگی از 
آن‌جاســت که این دوره، دوره کوتاهی نیست و گاه به اندازه 
دوره کاری طول می‌کشد. آغاز بازنشستگی با کاهش درآمد 
و افزایش هزینه همراه است. بخشی از هزینه‌ها به هزینه‌هایی 
مانند درمان و بخشی دیگر به اثبات جایگاه شخص بازنشسته 
در مقام بزرگ فامیل و محل مراجعه‌ دیگران برمی‌گردد. در 
بخش هزینه‌ها باید جدی‌تر وارد عمل شــد؛ زیرا این مسئله 
کوتاه‌مدت نیست و دست‌کم ده تا بیست سال آینده زندگی 
فــرد را در بر می‌گیرد. یکی از نمونه‌های تدبیر مالی در این 
بخش،‌ هزینه‌هایی است که شخص توان »نه گفتن« به آنها 

را ندارد، مثل درخواست ضمانت.
نکته بعد در حوزه مدیریت بدهی است. خدماتی با عنوان وام به بازنشسته‌ها پرداخت 
می‌شود، اگر این وام، تسهیلات یا قرض برای هزینه‌های مصرفی است، ضرورت چندانی 

ندارد؛ زیرا به هر حال باید بازپرداخت شود و کسر آن از مستمری‌ شخص است. 

در ســومین حوزه‌ ســواد مالی، کاریابی و درآمد، توجه به این نکتــه که راه‌اندازی 
کسب‌وکار ســاده نیست، اهمیت بسیاری دارد. داســتان موفقیت دیگران لزوماً منجر 
به موفقیت همۀ افراد در آن حوزه نمی شــود. هر کس باید در کاری وارد شــود که در 
آن مهــارت و تخصص دارد یا با قوانین آن حوزه آشناســت. کارکنان، به ویژه در حوزه‌ 
استخدامی، با قوانین تجارت آشنا نیستند و ممکن است ریسک‌هایی را متحمل شوند. 
حــوزه‌ چهارم ســواد مالــی، یعنــی ســرمایه‌گذاری، 
مهمترین بخش دوره بازنشســتگی است. استفاده از ثمرات 
سرمایه‌گذاری به اقدام پیش از بازنشستگی برمی‌گردد. علاوه 
بر بخشــی که کارفرما تأمین می کند تــا در آینده بپردازد، 
خود فرد نیز باید وارد حوزۀ سرمایه‌گذاری شده باشد. به این 
ترتیب، زمانی که ظرفیت او برای درآمدزایی کاهش می‌یابد، 
پول برایش کار می‌کند و افزایش هزینه‌ها را پوشش می‌دهد.

موضــوع مهــم‌ دیگر، آینده‌نگــری با بیمه‌هــای خوب، 
مثل بیمه‌هــای مکمل یا بیمه‌های عمر اســت؛ هم با نگاه 
ســرمایه‌گذاری و هم با نگاه درمانی. در بازنشســتگی‌ زمان 
نسبتاً بیشتری برای افزایش آگاهی از سواد مالی وجود دارد که باید به آن توجه کرد و 

با صرف وقت، به هزینه‌کرد توجه بیشتری معطوف داشت.
 چکیده‌ای از گفت‌وگوی آکادمی هوش مالی با مهندس علی علیدوستی
مدیر مسئول نشریه راهبردهای بازنشستگی

فرهنگ سازی
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